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NECMETTĠN ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü 

 

ÖZET 

Diğer enerji kaynaklarına nazaran daha geniĢ kullanım alanına sahip olan 

petrol dünyanın en önemli enerji kaynaklarından biridir. SanayileĢmenin 

baĢlamasıyla tüketimindeki hızlı artıĢ ve bu enerji kaynağına alternatifin 

bulunamaması, petrolün 19. yüzyılın sonlarından itibaren hammeddeler arasında 

önemli bir yer tutmasına neden olmuĢtur.  

Azerbaycan Cumhuriyeti arazisi birçok yeraltı kaynak bakımından yüksek 

potensiyele sahiptir. Ülke arazisinin %70‟i bu kaynaklardan en önemlisi olan petrol 

bakımından zengindir. Üretiminin büyük bir kısmı Hazar Denizi‟nden sağlanan 

petrol, ticari üretimine baĢlandığı 1870‟li yıllardan itibaren Azerbaycan 

ekonomisinde anahtar rol oynamıĢ, bağımsızlık sonrasında da ülkenin temel döviz 

kaynağı ve ihracatının dayanağı olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada 1800-lü yıllardan günümüze kadar geçen süre zarfında 

Azerbaycan petrol sanayisi incelenmiĢ ve bu inceleme sonucu elde edilen bilgiler 

ıĢığında geliĢimin hızı ve boyutları saptanmıĢtır. ÇalıĢmamızda, 170 yılı aĢkın bir 

petrol tarihi olan Azerbaycan petrol sanayisinin tüm aĢamaları incelenerek mevcut 

durum değerlendirilmiĢtir. Ayrıca bu incelemeler ıĢığında petrol sektörüne yapılan 

yerli ve yabancı yatırımlar ele alınarak bu yatırımların Azerbaycan ekonomisine 

katkıları vurgulanmıĢ, uluslararası petrol Ģirketlerinin Azerbaycan‟da yaptığı 

anlaĢmalara yer verilmiĢ ve yabancı sermayenin petrol sektörüne etkisi yansıtılmaya 

çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın devamında Azerbaycanda Hollanda Hastalığı ilgili 

bulgulara yer verilmiĢ, regresyon analizi ve ARDL sınırlılık testi yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın temel amacı, Türkiye‟de Azerbaycan petrol sanayisi hakkında bilgi 

edinmek bakımından ihtiyaç olduğu durumlarda hitap edilecek bir kaynak 

oluĢturmaktır. 

Anahtar Kelimeler: Azerbaycan Petrolü, Asrın AnlaĢması, SOCAR, 

Holanda Hastalığı, Petrol Fonu.  
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ABSTRACT 

Comparison with other energy resources, petroleum with its wider usage area 

is one of the important energy resources in the world. With advent of 

industrialization increase in consumption and being no alternatives caused petroleum 

to have a specific place among raw materials since the late 19. Century. 

 Azerbaijan is a country endowed with high potential in terms of underground 

reservoirs. 70% territory of country contains the most important of these resources – 

petroleum. Petroleum which the large amount of production supplied from the 

Caspian Sea, since 1870s when its commercial production began, has played a key 

role in the economy of Azerbaijan and has become the major source for currency for 

country and ground for export after the independence. 

 In this research during the period from the 1800s to present days‟ petroleum 

industry of Azerbaijan has been analyzed and in the light of the information acquired 

as a result of this analysis the pace of development and its dimensions has been 

determined. In our research, having over 170 years‟ history all stages of the 

Azerbaijan petroleum industry has been investigated and current situation has been 

evaluated. In the light of analysis national and foreign investments to petroleum 

industry has been considered and the effects of contribution of these investments to 

Azerbaijan economy has been stressed, the contracts with transnational petroleum 

companies in Azerbaijan has been taken into account and the impact of foreign 

investments to petroleum sector has been tried to reflect. In the progression of 

research project findings related to Dutch Disease in Azerbaijan has been considered, 

regression analysis and ARDL limitation test has been conducted. The main purpose 

of our research is to create a source in Turkey to apply where need for getting 

information about Azerbaijan petroleum industry. 
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GĠRĠġ 

 “Azerbaycan‟da Petrol Üretiminin Tarihsel Süreç Ġçerisindeki GeliĢimi” 

baĢlıklı tez çalıĢmasında Azerbaycan petrolünün tarihi geliĢim süreci araĢtırılmıĢtır. 

Günümüzde Azerbaycan petrolü akademik çalıĢmalar çerçevesinde birçok 

araĢtırmaya konu olmuĢtur. Ekonominin geliĢmesi için enerji kaynakları, özellikle 

petrol  kilit bir rol oynamaktadır. Bu açıdan ön plana çıkacak olan tez çalıĢmamızın 

amacı Azerbaycan‟da iĢlenen çalıĢmalardan yararlanılarak Azerbaycan petrolünün 

tarihini araĢtırmak, Azerbaycan petrol sektörüne yapılan yatırımlar ele alınarak bu 

yatırımların Azerbaycan ekonomisine katkılarını ve hızla geliĢen sektöre bağımlılığın 

ilerleyen süreçte muhtemel sonuçlarını vurgulamaktır. Bu çalıĢmalar çerçevesinde 

elde olunan bulgularla konunun detaylı bir Ģekilde araĢtırılması yapılmıĢ ve konu ile 

ilgili akademik kaynak oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır.  

Üç bölümden oluĢacak tez çalıĢmamızın birinci bölümünde petrolün tanımı, 

tarihi, bileĢenleri ve Azerbaycan petrolünün 1920 yılına kadar olan geliĢim süreci; 

ikinci bölümde SSCB egemenliğinde olan Azerbaycan‟ın petrol ekonomisi ve bu 

süre zarfında geliĢimin boyutları; üçüncü bölümde ise Bağımsız Azerbaycan 

Cumhuriyetinin petrol sanayisi incelenmiĢtir. ÇalıĢma boyunca Azerbaycan‟ın Çarlık 

Rusya‟sındaki, Sovyetlerdeki ve Bağımsızlık sonrası dönemdeki petrol rezervleri, 

üretimi ve tüketimi gösterilmiĢ, 1870‟lerden baĢlayarak Azerbaycan petrol sektörüne 

yapılan yatırımlar ele alınarak bu yatırımların Azerbaycan ekonomisine katkıları 

vurgulanmıĢtır. 

Azerbaycan zengin hammadde kaynaklarına sahip bir ülkedir. Azerbaycan‟ın 

önemli petrol üreticisi olması, bağımsızlık sonrası geliĢmiĢ batı ülkelerinin 

Azerbaycan‟a yoğun ilgi göstermelerine neden olmuĢtur. 1991 yılından sonra zengin 

doğal gaz ve petrol rezervleri ile uluslararası petrol Ģirketlerinin dikkat merkezinde 

olan Azerbaycan yabancı sermayenin odak noktası olmuĢtur. Genellikle petrol 

sektörüne büyük miktarda yatırımlar yapılmıĢ, anlaĢmalar imzalanmıĢtır. Bağımsızlık 

sonrası dönemde petrol ve doğal gaz sektöründe Azerbaycan Devlet Petrol ġirketi ile 

uluslararası petrol Ģirketleri arasında 30 petrol anlaĢması imzalanmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda Azerbaycan‟ın yabancı petrol Ģirketleri ile imzaladığı anlaĢmalar 

kronolojik bir sıra ile verilerek, bu anlaĢmaları imzalamakla Azerbaycan‟ın ulaĢmak 
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istediği hedeflere değinilmiĢtir. Ayrıca bulunmuĢ yeni yataklarla birlikte, 

Azerbaycan‟ın toplam petrol rezervi ve yıllar itibariyle üretimin ve tüketimin 

boyutları saptanmıĢtır. Azerbaycan‟da artan petrol üretimi sonucu petrolün nakil 

sorunu ortaya çıkarmıĢtır. ÇalıĢmamızda bu konuya değinilerek, araĢtırmamız 

çerçevesinde petrol boru hatları hakkında elde edilen somut veriler sunulmuĢtur. 

Azerbaycan petrol sektörüne yapılan yatırımlar ele alınarak bu yatırımların 

Azerbaycan ekonomisine katkıları vurgulanmıĢtır. ÇalıĢmamızda ayrıca, uluslararası 

petrol Ģirketlerinin Azerbaycan‟da yaptığı anlaĢmalara yer verilmiĢ petrol 

anlaĢmalarına katılan Ģirketler, onların ait olduğu devletler belirtilmiĢ, Ģirket payları 

gösterilerek Azerbaycan‟ın günümüze kadar imzaladığı petrol anlaĢmaları hakkında 

bilgiler verilmiĢtir. Azerbaycan‟ın petrol sanayisinin geliĢiminde önemli rolü olan 

birtakım Ģirketler hakkında bilgiler verilmiĢ ve Azerbaycan Petrol ġirketi‟nin 

Gürcistan‟da ve Türkiye‟de yapmıĢ olduğu çalıĢmalara değinilmiĢtir. Azerbaycan 

ekonomisi petrol ihracatına bağımlı olan ülkelerdendir. Bu bağlamda çalıĢmamızda 

Azerbaycan ekonomisinde doğal kaynak bağımlılığı araĢtırılmıĢ Hollanda hastalığı 

ile ilgili bulgulara yer verilmiĢtir. Azerbaycan ekonomisinin geleceği petrolden gelen 

gelirin kullanımına bağlıdır. Petrol ihracatından sağlanan gelirin diğer yatırım 

alanlarına aktarılması üzerinde durulması gereken bir konudur. Dolayısıyla 1994 

sonrasında Azerbaycan Devlet Petrol ġirketi‟nin uluslararası petrol Ģirketleriyle 

imzaladığı anlaĢmalardan gelen petrol gelirlerinin devlet bütçesine etkisi, petrol 

gelirlerinin yıllar itibariyle trendi, bütçedeki payı ve b. bu gibi sorular çalıĢmamız 

boyunca cevaplandırılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1920 YILINA KADAR AZERBAYCAN'DA PETROL SANAYĠSĠNĠN 

GELĠġĠMĠ 

1. 1. Petrol Hakkında Genel Bilgi 

 “Petrol” kelimesi Latin Edebiyatında iki sözcüğün birleşmesinden ortaya 

çıkmıştır. “Petra” kelimesi kaya ve “oleum” kelimesi yağ anlamındadır. Petrol; 

Tanımlanmış bir akaryakıtı açıklamak için değil, doğal olarak var olan ve 

yeraltından çıkarılan ham petrolü açıklamak için kullanılan bir sözcüktür (PPPCE, 

2008‟den aktaran Hokmabadi, 2017; 3).  

Genel olarak, petrol oluĢması ile ilgili iki temel varsayım vardır. Bunlardan 

biri petrolün organik, diğeri ise organik olmayan maddelerden oluĢtuğunu iddia 

etmektedir. Ancak, petrolün “organik” olduğu varsayımı tercih edilmektedir. 

Bilim adamları, petrolün okyanusların, denizlerin, körfezlerin tabanında 

organik maddelerden oluĢtuğu kanaatine gelmiĢlerdir. Suda sayısız, gözle 

görünmeyen infüzyon, amfibi ve mikroskobik organizmalar bulunmaktadır. Bu 

organizmalara plankton adı verilmiĢtir. Bu gözle görünmeyen canlılar yaĢar, büyür 

ve ölürler. Yosun, balık, deniz canlıları ve planktonların kalıntıları tabana çökmüĢ 

milyonlarca yıl boyunca, bu küçük canlılardan kalın tabakalar oluĢmuĢ ve üzerleri 

doğal tabakalarla örtülerek meydana gelen havasız ortamda bakterilerin de yardımı 

ile ve tabakaların uygun basıncı ve yüksek sıcaklığı ile üretilmiĢtir.  

Tecrübe, petrolün organik olduğunu kanıtlar niteliktedir. Nitekim petrol 

kaynaklarına antik denizlerin olduğu arazilerde rastlanmaktadır. Günümüzde 

jeologlar petrolü, artık yok olmuĢ antik denizlerin bulunduğu arazilerde 

aramaktadırlar, çünkü bu tip alanlarda sık sık petrol görülmektedir (Aliyeva, 2009; 

7). 

Elbette, petrolün oluĢumu hakkında pek bir Ģey bilinmemektedir. TanınmıĢ 

Ġngiliz jeolog Sydney Powers, 1930‟lu yıllarda “Son Galon petrol yerden tahliye 

edilene kadar herkesin endiĢesini olduğu gibi tatmin edebilecek ve olası tüm jeolojik 

koĢullara uygun bir hipotez yaratılmayacak” demiĢtir (Mirzacanzade, 1984; 9). 
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1. 1. 1. Petrolün Tarihi ve BileĢenleri 

Ġnsanlar petrolle çok eskiden tanıĢsalar da onu asırlar boyu ham halde 

kullanmıĢlardır. Azerbaycan‟ın ham petrolü 1800‟lü yıllara kadar deriden yapılan 

tuluklara doldurularak gemiler ve deve kervanları aracılığıyla baĢka ülkelere ıĢık elde 

etmek için yağ ve tedavi amaçlı taĢınmıĢtır. 1868 yılında ticari amaçla pazarlara çok 

miktarda petrol aktarıldığından ABD‟de ilk defa tahta variller kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bundan sonra petrol alım satımı varillerle gerçekleĢtirilmiĢtir 

(Mirzacanzade, 1984; 5-7). Sonraları bu durum bir ölçü olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. 1 varil = 158,99 litre (yaklaĢık 159 litre) veya 42 Amerika galonuna, bir 

galon 3,78 litreye, 1 ton ise, 7,33 varile eĢittir (PPPCE, 2006‟dan aktaran 

Hokmabadı, 2017; 5). 

Günümüzde dünyada birçok farklı yakıt türü mevcuttur kömür, petrol, doğal 

gaz, Ģist, odun vd. Tüm yakıt türleri içerisinde en çok kullanılanı kömürdür, 2. yeri 

ise petrol tutmaktadır. Bu yakıtlar arasında en çok sıcaklık oranı petroldedir. Bir 

kilogram petrol yakıldığı zaman 10500-11000 kalori sıcaklık vermektedir. Kömürde 

ise bu değer 7500-8000 kaloridir. Katı halde olan kömürle karĢılaĢtırdığımız zaman 

sıvı halde olan petrol daha geniĢ bir kullanım alanına sahiptir ve daha kolay ve uygun 

kullanım koĢullarına sahiptir. Dünya enerji balansında petrol ve gazın payı çok 

büyüktür ve birlikte bu balansın %61,2‟ini oluĢturmaktadırlar. Petrolden birçok farklı 

ürün alınmaktadır ki bunların da her biri farklı alanlarda kullanıla bilmektedir. 

Petrolün ucuz olmasına baĢka bir örnek gösterecek olursak petrol ürünlerinin tamamı 

ham petrolden alındığı için ortak maliye masrafları ürünler arasında dağıtılmaktadır 

buda maliyeti düĢürmektedir. Bununla beraber petrolün topraktan çıkarılmasının 

kolay ve düĢük maliyetli olması petrolün daha ucuz olmasının esas sebebidir. Petrolü 

bir yerden baĢka yere nakletmek için demiryolu tankerleri ve petrol taĢıyan 

gemilerden baĢka, boru hatları da kullanılmaktadır. Katı yakıtlarda ise bu kolaylıktan 

faydalanılamamaktadır. SanayileĢme, petrol tüketimindeki hızlı artıĢ ve petrole 

alternatif bir enerji kaynağının bulunamaması petrolün günümüzde de önemini 

korumasını sağlamıĢtır (Guliyev, 2006; 47-50). 
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Grafik 1: Dünya Birincil Enerji Talebi ve Geleceği 

 

Kaynak: BP 2013’ren aktaran Gökçe, 2014, 146) 

Grafikte gösterileren verilerden de görüldüğü üzere, petrol dünya ekonomileri 

üzerinde gelecekte de hâkimiyetini devam edecektir. Dikkat çeken bir diğer 

muhtemel öngörü ise, 2035 yılında doğalgaz yönünde yüksek talep oluĢacağı ve en 

büyük artıĢın bu enerji kaynağında olacağıdır. Fakat muhtemel öngörülere bakıldığı 

zaman 2035 yılında da dünyanın en önemli enerji talebinin petrol yönümlü olduğu 

görülmektedir (Gökçe, 2014; 146). 

 Madenlerden çıkartılan ham petrol bileĢiminde yüzlerce değerli madde 

bulunmaktadır. Ham petrolden alınan petrol ürünlerine günlük hayatta kullanılan 

benzin, gazyağı, motor yakıtları ve yağlarını örnek göstere biliriz. Petrol artığı olan 

mazottan motor donanımları, motorinler gibi önemli maddeler alınmaktadır. Bu 

sebepten ham petrolle beraber mazotun da yakılmaması gerekmektedir çünkü kömür 

ve petrol yalnız yakıt değil aynı zamanda birçok kimyevi elementleri 

barındırmaktadır. Bu sebepten petrol çok değerli kimyevi hammaddedir. Buradan Ģu 

soru ortaya çıkmaktadır, petrolün bileĢenleri nelerdir? 

Petrol karbon ve hidrojenin çeĢitli bileĢenlerinin mürekkep karıĢımıdır. 

Mendeleyev tablosundaki elementlerin yarısından fazlası petrolün bileĢenleridir. 
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Fakat çeĢitli maddelerden farklı olarak petrolün kimyevi göstergesi yoktur. Kimyasal 

analizler, petrolün %84-87 karbon, %11-15 hidrojen ve %3-4 oksijen, kükürt ve azot 

içerdiğini göstermektedir. Karbon ve hidrojen atomları, birlikte kimyasal bileĢikler 

olan farklı kimyasallarda birleĢmiĢtir, bu bileĢiklere ise karbonhidratlar adı 

verilmiĢtir.  

Karbon ve hidrojen atomlarının miktarına ve molekül içinde konumlanma 

Ģekline bağlı olarak, karbonhidratlar farklı özellikler almaktadırlar. Her bir maddenin 

atomu, belirli bir kimyada yalnızca belirli sayıda atomla birleĢebilir. Bir karbon 

atomu ve dört hidrojen atomu birleĢmesinden metan gazı ortaya çıkmaktadır. Evlerde 

yakılan doğal gazın çok hissesi metan gazından oluĢmaktadır. Metanın kimyasal 

formülü 4CH‟dır. Metandan sonra molekülünde iki karbon atomu içeren etanol- 6 

2HC, üç karbon atomu içeren propan- 8 3HC SzN8, bütan- 10 4HC, pentan- 12 5HC, 

heksan- 14 6HC, oktan- 16 7HC, oktan- 188HC, vb. Hidrokarbon bileĢikleri var. 

Tüm bu bileĢiklerin moleküllerinde, karbon atomları bir zincir bağı oluĢturmak üzere 

birleĢir. Bu zincirler hem düz hem de çok kollu olmaktadır. Aynı miktarda karbon ve 

hidrojen atomunun düz veya ölçeklenebilir, gözenekli bileĢiklerine bağlı olarak, 

ortaya çıkan maddelerin özellikleri farklıdır. Onlara doymuĢ hidrokarbonlar denir 

(Mirzacanzade, 2003; 16-17). 

Moleküldeki karbon atomlarından yapılan bağların normal kombinasyonları 

normal birleĢme, çok kollu hidrokarbonlar ise izobirleĢmeler adlanmaktadırlar. 

Moleküllerinde bir, iki, üç ve dört karbon atomu içeren alifatik hidrokarbonlar 

normal birleĢmede gaz halinde bulunur. Petrolle birlikte yerden çıkan gazlar aynı 

hidrokarbonlardır. Ve gazın %90‟dan fazlası metandan oluĢmaktadır (Mirzacanzade, 

1984; 13). 

Bakü petrolünün kimyasal yapısını ilk inceleyen Rus kimyager V. 

Morkovnikov, çok sayıda bileĢenlere naftenler adı vermiĢtir. Petrol, parafin, naften 

ve hidrokarbonların bir karıĢımıdır. BileĢiğinde bu hidrokarbonların hangisinin daha 

çok olmasına göre petrol gruplara bölünmektedir. 

Kalite özelliklerine bağlı olarak, petrol birkaç kategoride sınıflandırılabilir. 

Örneğin, yoğunluk açısından: hafif ve ağır petrol. Genel olarak, petrolün miktarı, 
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0.76 ila 0.99 g/cm3 arasında geniĢ bir aralıkta değiĢebilir. 0,8 g/cm3‟ten daha fazla 

yoğunluğa sahip petrol, ağır petrol olarak nitelendirilmektedir. Bazı ağır petroller de 

vardır. Örneğin, California‟nın Oxnard kentindeki (ABD) petrol yoğunluğu 1.04 

g/cm3‟tür. Genellikle, yoğunluğu çok olan petrolün petrol içeriği de yüksektir: petrol 

içeriği buna göre 1,41 ila 6,60 MPa saniye içinde değiĢebilir (Mirbabayev, 2007; 8-

9). 

1. 1. 2. Dünya Petrol Rezervleri  

Petrol rafine edildiğinde 5000‟den fazla ürün elde edilmektedir. Günümüzdeki 

rezerv, üretim ve tüketim miktarları göz önünde bulundurulduğu zaman, petrolün 32, 

doğalgazın 50, kömürün ise, 192 sene daha kullanımının mümkün olduğu tahmin 

edilmektedir (Koç ve ġenel, 2013; 34-35). Dünyanın petrolle zengin olan bölgelerini 

aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz. 

Orta Doğu: Bu bölgede petrolle zengin olan ülkelere Suudi Arabistan, Irak, 

Ġran, Kuveyt, Katar ve Basra körfezi ülkeleri örnek gösterebilmektedir. Dünyanın 

140.569 milyar ton olduğu hesaplanan petrol rezervlerinin %61‟inin Orta Doğu‟da 

yer aldığı sanılmaktadır. Suudi Arabistan 261 milyar varil petrol rezervi ile dünya 

petrol rezervlerinin %25`ine sahiptir. Onu 113 milyar varillik petrol rezervi ile dünya 

petrol rezervlerinin %11‟ne sahip Irak, %9‟luk paylarla BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Kuveyt ve Ġran izlemektedir. 

Meksika Körfezi ve Karayıp-lar: Karayıp denizi etrafında dünya petrol 

rezervlerinin %12,1‟i bulunmaktadır. Bu arazide bulunan petrol rezervlerinin %75‟i 

Venezuela sınırları içerisinde bulunmaktadır. Bölgenin diğer önemli petrol üreticisi 

olan Meksika dünyanın en zengin petrol kaynaklarının bulunduğu bölgelerden 

biridir. Meksika‟da 1922 senesinde 28 milyon ton petrol üretilmiĢtir. Fakat ilerleyen 

yıllarda Meksika‟da petrol üretimi hızlı bir düĢüĢ göstermiĢtir (Bağırov, 2003; 3). 

Afrika- Afrika dünya petrol rezervlerinin %7,3‟üne sahiptir. Afrika‟nın en 

büyük petrol üreticileri Libya ve Cezayir‟dir. Zeltan, Dehra, Amal, ġerir Libya‟nın 

en önemli petrol madenleridir. 1961‟de üretime baĢlayan Libya kısa süre sonra 

Afrika‟nın en önemli üreticisi ve 1969‟da dünyanın en büyük petrol ihracatçısı 

olmuĢtur (Odell, 1979, 122). 1967 yılında Arap–Ġsrail savaĢı sırasında SüveyĢ 
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kanalının kapanmasından sonra Libya çok avantajlı duruma gelmiĢtir. Böylece 

ülkenin petrol üretimi ve geliri hızla yükselmiĢtir (ÜĢümezsoy ve ġen, 2003; 45). 

Hazar Denizi– Hazar Denizini kıyılarında petrolle zengin olan 5 ülke 

bulunmaktadır. Bunlar Rusya, Azerbaycan, Kazakistan, Türkmenistan ve 

Özbekistan‟dır. Hazar Denizi‟nde toplam 178 milyar varil petrol olduğu tahmin 

edilmektedir. Bu rakamlara dayanarak dünya petrol rezervinin %9,1‟inin Hazar 

kıyısında bulunduğu kanısına varılmıĢtır (TimoĢenko, 2004; 34). 

Avrupa- Avrupa dünyanın petrol rezervinin %2,3‟üne sahiptir. Bu bölgede en 

önemli petrol madenleri Kuzey denizinde yer almaktadır. Avrupa‟da bulunan 700 

civarında petrol madenlerinden en çok Ġngiltere ve Norveç faydalanmaktadır. Avrupa 

ülkeleri dünyanın en büyük petrol tüketicileridir. 

ABD- Dünya petrol üreticilerinden biri olan ABD, dünya petrol tüketiminde 

%25,5‟lik ve petrol ithalatında %27‟lik pay oranına sahiptir. Ayrıca, ABD‟nin, 

Louisiana, California, Alaska, Oklahoma ve Kansas‟ta eyaletlerinde petrol 

üretilmektedir bununla beraber dünyanın en önemli petrol ithalatçısı olarak öne 

çıkmaktadır (Ağar,S. 2008; 46). 

OPEC‟i de kısa bir Ģekilde incelersek, Bağdat‟ta Ġran, Irak, Kuveyt, Suudi 

Arabistan ve Venezüella tarafından 14 Eylül 1960 tarihinde kurulan OPEC 

(Organization of the Petroleum Exporting Countries), baĢlıca gelir kaynağı petrol 

kazançları olan 11 geliĢmekte olan ülkeden oluĢan uluslararası bir kuruluĢtur. Dünya 

petrol rezervlerinin yüzde 78‟ine (811,526 milyon varil) sahip olan OPEC ülkeleri, 

petrol üretiminin %41‟ini ve petrol ihracatının %55‟ini yapmaktadırlar (BP Dünya 

Enerjisinin Ġstatistiksel Değerlendirmesi: Haziran 2018). 

1. 2. Tarihsel Süreç Ġçerisinde Azerbaycan Petrolü 

Azerbaycan Türkçesinde bu madde “neft” olarak bilinmektedir. Bilinen 

Kaynaklara göre ilk olarak bu kelime, m.ö. 11- 9. yüzyılda Ģimdiki Güney 

Azerbaycan ve Ġran‟ın kuzey batısında var olmuĢ Midya devleti zamanında “nafata” 

olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Daha sonralar “nafata” kelimesi “naft” ve 

nihayetinde “neft” olarak değiĢtirilerek birçok Doğu ve Avrupa dillerinde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Ġsmailov ve Ġbrahimov, 1991; 7). 
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Petrol çok eski zamanlardan bilinmektedir. TaĢ yazıtlarda Sümerlerin 5300 

yıl önce petrolden inĢaat çatılarında ve gemileri sıvamak için kullandıkları 

yazılmaktadır; yine tarihi araĢtırmalara göre 2300 yıl önce Mısır‟da mumyalama 

iĢlemlerinde, petrol kullanılmıĢtır (Rahmanı, 2000‟den aktaran, Hokmabadi, 2017; 6-

7). Kırımda yapılan arkeolojik kazılar zamanı kilden hazırlanmıĢ içi petrolle 

doldurulmuĢ küp bulunmuĢtur. ÇalıĢmalar sonucu küpte bulunan petrol 

kalıntılarından petrolün çıkarıldığı zamandan günümüze kadar 15 asırdan çok zaman 

geçtiği öngörülmüĢtür (Mirzacanzade, 1984; 5). 

Azerbaycan topraklarında petrol eski zamanlardan bilinmektedir. Milattan 

önce AbĢeron yarımadasında yaĢayan uygarlıkların Bakü petrolünden tarım alanında 

kullandıkları arkeolojik kazılar zamanı bilim adamları tarafından ispatlanmıĢtır. 

Kadim Persiyada putperest kâhinler alev yakmak için kuyulardan petrol çıkarttıkları 

bilinmektedir. Tarihi verilere bakarak söyleye biliriz ki 2200 yıl önceden Hazar 

denizinin güney-batı sahillerinde ve AbĢeron yarımadasında petrol çıkarılmakta idi. 

(Mirzacanzade, 1984; 7). 

Fırat nehri yatağında petrol üretimine milattan birkaç bin yıl önce 

baĢlanmıĢtır. Makedonyalı Ġskender‟in seferlerinden bahsederken Yunan tarihçisi ve 

filozofu Pulutarch m.ö. IV yüzyılda onun savaĢçılarının AbĢeron yarımadasından 

çıkarılan petrolü tuluk
1
 ve kil kaplarda taĢıyarak aydınlatma amaçlı kullandıklarını, 

m.ö. 1. yüzyılda yaĢamıĢ tarihçi ve coğrafyacı Strabon petrolün yalnızca yakıt olarak 

değil, aynı zamanda tıpta da kullanıldığından bahsetmiĢ, Venedikli gezgin Marko 

Polo Bakü petrolü ile yüklü deva kervanlarını tasvir etmiĢtir. Bakü‟de var olan petrol 

madenleri hakkında VII asır Alban kaynaklarında ve VIII asır Arap kaynaklarında 

yazılmıĢtır. XIII asrın baĢlarında AbĢerona seyahat etmiĢ Arap tarihçisi Muhammed 

Bekran, kitabında Balahanıda petrolün kuyulardan çıkarıldığından bahsetmiĢtir. 

Kuyular AbĢeron‟un ilk petrol madenleri olarak bilinmektedir (Aliyeva, 2009; 11-12 

ve (Karadağ, 2009; 16). 

Toplum petrol gazı ile çok eskiden tanıĢmaktadır. X asırda Arap coğrafyacısı 

Masudi notlarında Surahanıda ateĢperestler tarafından yapılmıĢ olan mabette kâhinler 

topraktan çıkan petrol gazını yakmıĢlar ve sönmeyen ateĢ “Ebedi MeĢale” ismini 

                                                 
1
 Sıvı taşımak amaçlı keçi derisinden hazırlanan nesne. 
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verdiklerini yazmıĢtır. AteĢperestlerin Surahanı arazisinde yerleĢen “AteĢgah” 

mabedi ve petrol ve doğal gazın çıkarıldığı buna benzer mabetler Makedonyalı 

Ġskender‟in Azerbaycan‟a yürüyüĢü zamanı (m.ö. 356-323), daha sonra Bizans 

imparatoru Ġrakli tarafından 624 senesinde tahrip edilmiĢtir. Daha sonra bu mabetler 

yerli ve Ġran‟dan sürgün edilmiĢ ateĢperestler tarafından restore edilmiĢtir. Surahanı
2
 

arazisinde ateĢperestlerin mabetlerinden bazıları günümüze kadar korunup 

saklanmıĢtır (Memmedov, Hasanov , ve Azizova , 2005; 31-32). 

XII yüzyılda yaĢamıĢ Nizami Gencevi ise Ģiirsel bir dille Naftalan
3
 

petrolünün tıbbi değerini anlatmıĢtır. XIII asırda ise Venedikli gezgin ve tacir 

Mesudi, AbĢeron‟da bulunan petrol ve kerosin kaynaklarından yazmıĢtır. A. Marko 

Polo yazılarında AbĢeronda petrolün tıbbi ve aydınlatma amaçlı kulanıldığını, aynı 

zamanda petrolün Bakü‟den Yakın Doğu ülkelerine taĢındığını belirtmiĢtir. Emin 

Ahmet ar-Razinin verdiyi bilgilere göre, XVII asrın baĢlarında AbĢeron‟da petrol ve 

kerosin çıkartıldığı 500-e yakın kuyu bulunmakta idi (Aliyeva, 2009; 15-17). 

VIII asırdan baĢlayarak, AbĢeron arazisinde bulunmuĢ meĢhur seyyahlar ve 

âlimler: Araplar- Ġstahri Ġshak (VIII asır), Ahmet Balazuri (IX asır), Mesudi Abdül 

Hüseyn (X asrın baĢları), Abu Dulaf (942), Âmin Ahmed er-Razi (1601), Venedikli 

Marko Polo (XIV asrın ilk yarısı), Alman Adam Oleariy (1636), Türk Övliya Çelebi 

(1647), Ġsveçli Egelbert Kempfer (1683) ve baĢkaları göstermiĢlerdir ki, bu bölgede 

siyasi ve iktisadi durum asırlardır petrole bağlı olmuĢtur (Samadzade, 2016; 20). 

Türk gezgini Evliya Çelebi (1611-1682) Bakü petrolü hakkında; “Petrol 

çıkartmakla meĢgul olan insanlar kuyulara inerek gece gündüz petrol çıkartıyorlar ve 

çıkartılan petrolü keçi derisinden dikilmiĢ tuluklara dolduruyor daha sonra tacirler bu 

petrolü alarak farklı ülkelere satıyorlar” yazmıĢtır. Petrolün sekiz rengi olduğunu 

yazan gezgin, onlar arasında en iyisinin sarı petrol olduğunu, ham petrolün Ģahın 

mülkü olduğunu ham petrolün Özbekistan, Ġran, Kürdistan, Gürcistan ve Dağıstan 

sınırlarında bulunan kalelere gönderilerek o yerlerin aydınlatılması amacıyla 

kullanıldığını da belirtmektedir (Sultanov, 2016; 45). 

                                                 
2
 Suraxanı isminin kökeni eski Sanskritçedeki „Surkaşanı‟ sözüne dayanmaktadır ve „mukaddes yer, 

tapınak‟ anlamına gelmektedir. 
3
 Tıbbi petrolü ile bilinen Azerbaycan şehri. 
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  Bakü petrol kuyularının bir baĢka tanımı 6-8 Ocak 1683‟te Bakü‟ye gelmiĢ 

Ġran‟daki Ġsveç konsolosunun muavini E. Kempferd tarafından verilmiĢtir. O “Bakü 

yarımadasının 7 mucizesi” adlı kitabında; “Ebedi MeĢale” den kuzeybatı 

istikametinde bin adımlık mesafede kerosin madenleri yerleĢmektedir. Kerosin 

madenlerinden batı istikametinde iki saatlik mesafede kirli siyah petrol üretilen arazi 

bulunmaktadır. Petrol çıkarmak için birçok derin kuyular kazılmıĢtı, onların 

birçoğunda petrol bol ve sürekli akmakta idi. Sert killi toprak duvarları destek 

kolonlara ihtiyaç duymadan çökük tehlikesi olmadan istenilen derinliklere inme 

imkânı sağlamakta idi. Petrol birbirinin arkası ile daire Ģeklinde hareket eden iki atın 

çalıĢtırdığı bir mekanizma ile çıkartılmakta idi. Petrol 4 tekerlekli arabalarla 

tuluklarda ġamahı ve Bakü Ģehirlerine taĢınıyordu; ġamahı‟dan petrol develerin 

yardımıyla ülke içlerine, Bakü‟ye götürülen petrol ise Hazar vasıtasıyla Girkaniya, 

Özbekistan, Çerkez vilayeti ve Dağıstan‟a ihraç edilmekte idi (Bakinskie Ġzvestie, 

1883‟ten aktaran Ağayev ve Aliaskerov, 2015; 44). 

 Bununda belirtilmesi gerekmektedir ki, XV-XVII asırlarda birçok Avrupa ve 

Kuzey Amerika ülkelerinde petrol ilkel usullerle çıkartılmakta idi. Bez parçalarının 

çokta derin olmayan kuyulara ve göllere sarkıtılarak petrolle ıslatıldıktan sonra 

çıkartıp kovaların içine sıkmak yolu ile petrole eriĢim sağlanmakta idi. AbĢeron‟da 

yaĢayan ahali ise o devirde derinliyi 10 sajin
4
 olan petrol kuyuları kazmakta ve petrol 

atların yardımı ile çıkarılmakta idi. Bu bilginin gerçekliğini daha sonra AbĢeron‟a 

(Bakü) gelmiĢ, Ġngiliz Ġoanas Hanvey (1741); ve rus Ġoann Lerx (1733), Samuil 

Gmelin (1770), A. Yartsev (1812), Eduard Eyxvald (1825) onaylamıĢ, petrolün ve 

petrol kuyularının Ebedi MeĢalenin geniĢ tasvirlerini yapmıĢlardır (Mirbabayev, 

2007; 14). 

 Alman Diplomatı ve gezgini Adam ElĢlegar, Bakü petrol kuyuları hakkında; 

“Birbirine çok yakın mesafelerde 30 kadar farklı kuyu bulunmakta bu kuyulardan 

petrol çeĢme gibi kaynamaktadır. Onların arasında 3 güçlü kuyu var, tahmini 

derinlikleri 4-5 metre olan bu kuyulardan hem ham petrol hem de kerosin 

çıkmaktadır. Fakat her üçünde ham petrolün daha çok çıktığı görülmektedir”. XVII 

asırda A.Oleriy AbĢeron‟da kerosin olduğunu yazmıĢlardır, çok değerli olduğu 

                                                 
4
 1 sajin= 2,13 m 
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bilinen kerosin Ġran, Irak ve Hindistan pazarlarına taĢınmakta idi. Bakü‟ye A. 

Oleriyden bir asır sonra gelmiĢ Ġngiliz – Rus ticaret Ģirketinin yöneticisi Ġ. Ganyev 

kerosin ticareti hakkında yazmıĢtır. “Hazar denizinde Ġngiliz ticaretinin hülasası 

hakkında” (1754) isimli kitabında Surahanı kerosininin birçok farklı ülkelere 

taĢınmasını; ondan böbrek taĢı, göğüs ağrıları ve kas gerilmeleri için tıbbi amaçlı 

kullanıldığını yazmıĢtır.  

 Ġran‟daki Rus konsolosluğunun çalıĢanı Ġ. Lerh Bakü petrolü hakkında 

yazmıĢtır. “30 Haziran 1733‟te Bakü‟de petrollü arazilerde gezinirken siyah petrol 

madenlerini gördüm, o madenler daha öncelerden fars Ģahının zamanından 

bilinmekte idi. Derinliyi 150 metreye kadar olan kuyulardan biri çok güçlü 

çağlamakta ve o kuyudan her gün 500 Batman (1 Batman 8,2 kilogram) petrol 

çıkartılmaktadır”. (Mirbabayev, 2007; 17). 

 1739 senesinde akademisyen Ġ.V. Veytberxin AbĢeron petrolü hakkında en 

çok bilgi barındıran “Petrol Hakkında” kitabı basılmıĢtır. Bu kitap hidrograf âlim F.Ġ. 

Soymonov‟un bilgileri temel alınarak yazılmıĢtır. Ġsmi geçen âlim yürüttüğü 

araĢtırmalardan elde ettiği bilgileri daha önce 1728 senesinde Rusya Ġlimler 

Akademisine göndermiĢtir. O, birkaç defa Azerbaycan‟da (AbĢeronda) bulunmuĢ, 

oradaki petrol kuyuları hakkında geniĢ bilgi içeren yazılar yazmıĢ ve petrol gazları 

madenlerinin planını hazırlamıĢtır. Hazar Denizi‟ni 1719‟dan 1722‟ye kadar 

keĢfeden F.Simonov‟un genel rehberliğinde Hazar Denizi‟nin ilk atlasını metinle 

birlikte 1731‟de yayınlandı. Absheron‟un petrol kaynakları hakkında güvenilir 

bilgilere 1770 yılında Bakü‟yü ziyaret eden Akademisyen S. G. Gmeli‟nin notlarında 

da rastlanılabilir. Âlimin raporunda (1771) Ģu cümleler yazılmıĢtır. “Kuyunun giriĢi 

taĢla kapatılmıĢtır Bakü hanının izni olmadan kuyu açılamaz oradan petrol 

alınamazdı. Bakü hanı bu kuyudan yakıt amaçlı kullanılan 15 pound- batmanlık 

petrole dönemin para birimi ile 5 kuruĢ fiyat biçmiĢtir”. Gmelinin notları baĢka bir 

tanınmıĢ gezgin olan, Azerbaycan Rusya egemenliğine girene kadar Baküde yaĢamıĢ 

A. Yertsevin notları ile onaylanmıĢtır. A. Yartsev 1812 senesinde “Bir Bakü knyazı
5
 

ülkenin petrolünü satmak imkânına sahipti. Balahanı‟da tacirler ihtiyaç duydukları 

petrolü aldıktan sonra geri kalanı Bakü‟ye taĢınıyor ve yerden kazma ve sızıntı 

                                                 
5
 Feodalizm ‟de zengin ve güç sahibi olan kişilere verilen ad. 
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önlenmiĢ kuyularda tacirler alana kadar bekletiliyordu”. 1796‟da Baküye gelmiĢ 

Fridrix BiberĢtey makalelerinde AbĢeron yarımadasında tükenmez petrol kaynağının 

olduğunu, en eski petrol kuyularının AbĢeron‟un Balahanı, Surahanı, Binegedi, 

Sabunçu, Ramana ve ġubanı köylerinde bulunduğunu yazmıĢtır (Mirbabayev, 2007; 

53). 

1. 2. 1. AbĢeron Petrol Kuyuları 

GeçmiĢte, bazı bölgelerdeki petrol ve gazın varlığı yüzeye yakın katmanlardan 

petrolün sızmasıyla anlaĢılmakta idi. Bununla beraber çamur volkanları petrol ve gaz 

katmanlarının varlığının belirlenmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Çamur 

volkanlarının derinliği genellikle 400-500 metredir. Volkanik püskürmeler genellikle 

katı, gaz ve sıvı oluĢumlarda meydana gelmektedir. Yeryüzüne çıkan maddelerin 

bileĢenlerinde genellikle petrol bulunduğu kanıtlanmıĢtır. Azerbaycan‟da yaklaĢık 

340-350 çamur volkanı bulunmaktadır, bu sebepten Azerbaycan çamur volkanlarının 

vatanı olarak bilinmektedir. Yapılan çalıĢmalar sonucu çamur volkanlarının yer 

altında petrol ve gaz madenleri ile bağlantılı olduğu ortaya çıkmıĢtır. Buna dayanarak 

AbĢeron yarımadasında ve Hazar denizinin dibinde büyük arazide petrol ve gaz 

yataklarının olduğu kanısına varılmıĢtır. 

 AbĢeron‟da ilk petrol kuyusunun, Allahyar Memmedeli Nur oğlu tarafından 

1594 yılında Balahanıda yaptırılmıĢ derinliyi 35 m olan kuyu olduğu bilinmektedir. 

1803‟te Bakü sakini Hacı Kasımbey Mensurbeyov adlı Bakü yerlisi sermayedarın 

dünyada ilk defa denizden petrol çıkardığı tarihi belgelerden bilinmektedir. 

Bibiheybet sahilinde kazdırmıĢ olduğu sahilden 9 ve 15 sajin mesafede derinliyi 18 

ve 30 m olan iki kuyu açmıĢ ve kuyuları ahĢap levhalarla sudan ayırmakla denizden 

ilk defa petrol çıkarılmasına baĢlamıĢtır. Kasımbey günde 3-4 kova petrol 

çıkarmıĢtır. Fakat 1825‟te denizde çıkan tufan bu kuyuları tahrip etmiĢti (Ġbadoğlu, 

2005; 9). 

 Balahanıda 1823‟te yerli Bakülüler, üzerinde 200 sene önce “Helefi” 

kuyusunun inĢa edildiğinin yazılı olduğu taĢ bulmuĢlardır. XVIII asırda inĢa edilmiĢ 

“Çambu”, “Hacı Zurabi”, “Dostakov”, “Sapahi”, “Urusi”, “Gazı”, “ġah ġefi”, 

“Ağayi”, “AliBeyi”, “Haneli”, “Ġrzakulu” ve baĢkaları Azerbaycan Rusya egemenliği 
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altına girmezden önce restore edilmiĢlerdir (Memmedov, 2017; 8 ve Aliyeva, 2009; 

56). 

Tarihi kaynaklarda yazılanlara göre Azerbaycan Çar Rusya‟sı tarafından iĢkâl 

edildikten sonra (1813-1828) petrol kuyuları Rusların mülkiyetine geçti. Resmi 

olarak “tedarikçilik” (otkup) usulü uygulanmaya baĢlandı, bu sisteme uygun olarak 

petrol kuyuları devlet tarafından tedarikçilere veriliyor veya devlete tabi oluyordu. 

Bu konuda Kafkas sınırında ve Gürcistan‟daki Rus ordusunun baĢkumandanı, 

General Nikolay Fyodrovic RtiĢev‟in 30 Haziran 1813 tarihli raporu esas 

alınmaktadır. Bu raporda devletin petrol kuyularından ve diğer madenlerden elde 

ettiği gelirler hakkında yazılarda son 4 sene içerisinde 450 bin ruble gelir elde ettiği 

gösterilmektedir. AbĢeron‟dan baĢka Azerbaycan‟ın Kuba ve ġirvan bölgelerinde de 

az miktarda petrol çıkarılmakta idi, bu bölgelerdeki petrol kuyuları da Rusya 

egemenliğine girdikten sonra devletin mülkiyetine geçmiĢ ve tedarikçilere 

verilmiĢtir. AbĢeron petrol kuyuları 1806 senesinin sonlarından 1824‟e, 1826‟dan 

1834‟e ve 1850‟den 1872‟ye kadar farklı tedarikçilerin elinde bulunmakta idiler, 

arada kalan yıllarda ise devlete tabi tutuluyordu. 1806‟dan itibaren 18 sene Bakü 

petrol kuyularının birinci esas tedarikçisi bölge sekreteri M. M. Tarumov, 1824‟den 

tedarikçilik sistemi kaldırılana kadar ise (1872) Ġ. M. Mirzayev olmuĢtur. Çar 

hükumeti, tedarikçileri devamlı olarak kontrol altında tutmakla, onların haklarını ve 

çıkarlarını koruyor ve tedarikçilerden baĢka kimsenin petrol satıĢı yapmasına izin 

vermiyordu (Mehdiyev, 2000; 19-20). 

Bakü petrolü 1 Ocak 1825 tarihinde resmi olarak çar hazinesinin kontrolüne 

geçti. Hemen sonrasında maden mühendisi N.Ġ. Voskoboynikov Bakü‟ye atandı, bu 

atamanın amacı Bakü kumandanının atadığı Talalayevle beraber var olan kuyuları 

gözden geçirmek ve tedarikçi Tarumov‟dan Balahanı, Binegedi, Surahanı,ve Baküde 

bulunan kerosin ve ham petrol kuyularının devletin idaresine katmak ve bu kuyuların 

ve petrol ambarlarının sayı, onların durumu, ambarlarda satılmamıĢ ne kadar 

petrolün kaldığı, tedarikçilere ve devlete ait olan makinelerin listesi, Masazır ve 

Zığda satılmamıĢ ve ihtiyatta bulunan petrolün miktarı, onların en uygun yerde 

toplanması hakkında güncel verilerle yeni raporların hazırlanmasından ibaret idi. 

Görevini tamamlayan N. Ġ. Voskoboynikov 12 Ocak 1825‟te hazırlamıĢ olduğu 
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raporu çar Rusya‟sının maden ekspedisyonuna göndermiĢtir. Onun hazırladığı rapor 

günümüzde tedarikçilik sisteminde ve hazine kontrolü devrine geçit devrinde 

AbĢeron devlet ve özel petrol kuyularının vaziyetini gösteren yegâne resmi kaynak 

sayılmaktadır (Aliyeva, 2009; 28). 

Voskoboynikov‟un raporunda yazdıklarına göre 1 Ocak 1825 tarihinde 

Bibiheybet çevresinde tedarikçi Tarumova verilmiĢ devlete mahsus 17 kuyu ve 1 

adet özel kuyu bulunmakta, Balahanıda ise devletin 82 ham petrol kuyusu 

bulunmakta idi. Vosbokoynikov raporunda, “Bakü‟de kuzey kale duvarlarına kadar 

16 taĢ ambar inĢa edilmiĢti, buraya petrol AbĢeron‟un bütün petrol kuyularından 4 

tekerlekli at arabalarında taĢınmakta idi”. “Maden” dergisinde (1827) yazılmıĢtır, 

“AbĢeron yarımadasında hemen hemen orman bulunmamakta ve toprağı tarım için 

verimsizdir. Fakat doğa bölgenin eksikliğini tamamlamıĢ, toprağı sonsuz petrol ve 

tuz madenleri ile zenginleĢtirmiĢtir. Bu ürünler yalnız ahalinin ihtiyaçlarını 

karĢılamakla kalmamıĢ, aynı zamanda onların zengin olmasını‟da sağlamıĢtır. Ham 

petrol ise siyah katrandır. O, toprağın derinliklerinde yatmaktadır fakat bazı yerlerde 

toprağın ve denizin yüzeyine çıkmaktadır” (Mirbabayev, 2007; 24). 

N. Ġ. Voskoboynikov 1825 ve 1834-1838 senelerinde Bakü petrol ve tuz 

madenlerinin baĢına gelmiĢ, bu da Azerbaycan petrol sanayisinin geliĢimine katkı 

sağlamıĢtır. Onun en önemli hizmetlerinden biri, petrolün çıkartılması, keĢfi, 

korunması, taĢınması ve satılması yönünde geniĢ iĢ planının hazırlanması olmuĢtur. 

Voskoboynikov AbĢeron‟da birçok kapsamlı planı uygulamaya koymuĢtur ki, bu 

planlar daha sonra Azerbaycan petrol sanayisinin kurulmasına ve geliĢtirilmesine 

elveriĢli zemin yaratmıĢtır. Petrol ambarlarının zemininin betonla kaplanması, 

Surahanı petrolünü süzmekle aydınlatma amaçlı kerosin elde edilmesi için makine, 

petrol ambarlarında muhasebesinin yürütülmesi, katran ve balık yağı ile birlikte 

evlerin, sokak lambalarının aydınlatılması için kerosin ve ham petrolün 

kullanılmasını önermesi bu planlardan bazıları idi. 1837‟de Voskoboynikovun 

teĢebbüsü ile Kafkasya‟da petrol tüketimi hakkında bilgi toplamakla görevlendirilmiĢ 

Sanayi ve Ticaret destek birliği kurulmuĢtur. Bu birliğin faaliyeti Azerbaycan‟da ve 

bütün Kafkasya‟da petrol satıĢını arttırmıĢtır. AbĢeronda Voskoboynikovun ilk petrol 
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rafinerisi Balahanı kasabasında kurulmuĢ ve 1837‟de faaliyete baĢlamıĢtır 

(Mirzecanzade, 1977; 42). 

Devlet “Mülk Bakanlığı Hazar Devleti Mülkiyet Odası” 1842‟de açıkladığı 

verilerde, AbĢeronda 136 petrol kuyusunun olduğundan, bu kuyulardan yılda 3,8 bin 

tona yakın petrol çıkartılmakta olduğundan bahsedilmiĢtir. Çıkartılan petrolün büyük 

bir kısmı Ġran‟a ihraç edilmekte idi. Bu raporda kuyuların derinliğinin 14 sajine kadar 

çıkarıldığı hakkında yazı „da yer almaktadır (Ġki Sahil. 8 Kasım 2017; No 204, 7-9). 

1844‟te V. N. Semyonov Kafkas caniĢini adına hazırladığı raporda, “ham 

petrolün satıĢı yılda 80-85 bin gümüĢ para getiri sağlıyor, fakat bu kazancı 100 bin 

ruble „ye çıkarmak için yapılması gereken bazı iĢler var. Ġki büyük kuyu inĢa 

edilmeli, Var olan kuyuların derinliği arttırılmalı, Yeni kuyular kazılmalı, Petrolü 

sudan ayırmak için havuz yapılmalıdır” demiĢtir (Mirbabayev, 2007; 26). 

Dünyada ilk petrol kuyusu 27 Ağustos 1859‟da Amerika‟nın Pennsylvania 

eyaletinde kazılmıĢtır. 1915 yılında Rus tarihçisi A. Birliyanskiy makalesinde ilk 

petrol kuyusunun Amerika‟da General Dreyk tarafından kazıldığını yazmıĢtır. Daha 

sonra birçok tarihçi Pennsylvania‟da kazılan bu kuyuların ilk kuyular olduğunu 

onaylamıĢlardır. Azerbaycan arĢivlerinde bulunan belgeler bu bilginin gerçek 

olmadığını yansıtmaktadır. Bu hakta ilk defa 1968-1969 yıllarında Azerbaycanlı 

tarihçi Serdar Balayev yazmıĢtır. S. Balayev‟in araĢtırmalarına göre 1846‟da 

Bibiheybetde “Kafkaz Yönetim Kurulu”nun üyesi Vasili Semyonovun teklifi ile 

petrol araĢtırması amaçlı dünyada döner baĢlıklı matkapla derinliyi 21 metre olan ilk 

kuyu kazılmıĢtır. Bununla beraber dünyada ilk defa pozitif sonuçlanan petrol kuyusu 

kazma iĢlemi yapılmıĢtır. Kazı iĢlemlerine maden mühendislik bölümünün, Bakü 

Petrol madenleri idaresinin rektörü Alekseyev komuta ediyordu. BaĢ sekreter 

Vroçenkoya 8-14 Temmuz 1847 tarihli resmi raporunda Kafkas vekili knyaz Mihail 

Vorontsov‟un Bibiheybet‟de dünyada ilk petrol kuyusunun kazılması gerçeğini 

resmen onayladığını yazmıĢtır (Hesenov, 2005, 98) 1848‟de günde 110 pound 
6
 

petrol verme kapasitesi olan yeni petrol kuyusu kazıldı. Fakat bu proje, petrol 

kuyularının tedarikçilerin eline geçmesi ile yarım kaldı. Dünyada ilk kez 1847-48‟de 

Bibiheybet ve Balahanı madenlerinde mekanik yöntemlerle açılan kuyulardan sanayi 

                                                 
6
 1 Pound 0,453 kilogram 
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ehemmiyetli petrol çıkarılmıĢtır. Bununla da Azerbaycan‟da petrol sanayisinin 

geliĢiminin I AĢaması baĢlamıĢtır (Samadzade, 2016; 23). 

Venanda (Pennsylvania) büyük petrol artezyen madeninin bulunmasından 

sonra ticari amaçlı petrol iĢi baĢlatılmıĢtır. Rusya‟da ise 1869-a kadar petrol 

kuyularının kazılması yasaklanmıĢtır. Kuyularının kazılmasına baĢlanması petrol 

Üretiminın önemli ölçüde artmasına neden olmuĢtur. AbĢeronda kuyuların orta 

derinliği 1840 yılına kadar 5 sajinden fazla değildi, çok az hissesinin derinliği ise 12-

14 sajine varmakta idi.  

1869‟da tedarikçi Ġ. M. Morzoyev Balahanı‟da derinliği 64 m olan kendine ait 

ilk kuyusunu kazdırdı, fakat petrol çıkmayınca 2 yıl sonra 1871‟de önceki kuyunun 

yakınlarında derinliği 45 m olan ikinci kuyusunu kazdırdı, öncekinden farklı olarak 

ikincide oldukça baĢarılı oldu, bu kuyudan günde ortalama 2 bin pound petrol 

çıkartılmakta idi. Bu olaydan sonra 1872 yılında derinliği 45-50 m olan kuyuların 

yoğun Ģekilde inĢasına baĢlandı (Bağırov, 2003; 25). 

MeĢhur coğrafyacı âlim 30 yılda Avrupa, Yakın ve Uzak Doğu ülkelerine 

seyahat eden P.A. Çihaçev‟in (1809-1890) “Amerika‟da ve Rusya‟da petrol” isimli 

makalesinde Amerika ve AbĢeron petrol kuyuları karĢılaĢtırılmıĢtır. AbĢeron petrol 

kuyularından Amerika petrol kuyularına nazaran 3 kat daha fazla petrol çıkmakta, 

fıĢkıran petrolün yüksekliği Amerika‟da 19 metre iken AbĢeron‟da 84 metreye varan 

fıskiyelerin olduğunu yazmıĢtır. 

13 Haziran 1873‟te “Halafi” ticaret Ģirketine ait arazide kazılan kuyuda 

yeryüzüne çıkan petrol çeĢmesi, kısa zaman içeresinde petrol gölleri oluĢturmaya 

baĢladı. Kuyudan ilk 13 gün 61 metre yüksekliğe fıĢkıran petrol, yüksekliği azalarak 

üç ay boyunca 90 milyon pound „dan çok petrol akıttı ki, bu da bir pound petrol 

fiyatını 2 kuruĢa indirdi.14 Ekim 1875‟ de ise “Ortaklar” ġirketine ait arazide ikinci 

güçlü çeĢme 96 metre derinlikten yüzeye çıktı; bu kuyudan 1 ay boyunca günde 200 

pound‟ a yakın petrol çıkmakta idi. Lisiçnikin malumatlarına göre 1873‟te toplam 9 

petrol kuyusu aktif iken, 1876‟da bu sayı 62-ye çıkartılmıĢtır. Bu kuyularda buhar 

gücü ile çalıĢan sondajlara geçitle beraber günlük verim 3 kata kadar artmıĢtır 

(Aliyeva, 2009; 146). 
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ġubat 1872‟de San Petersburg‟da, Rus Ġmparatoru II Aleksandr “fotojenik 

üretimli petrol madenleri ve tüketim vergisi hakkında kanunlar” projesini onayladı 

(Gornıy dergisi, 1872, No 3, 20‟den aktaran Mirzacanzade, 1984, 42) Bu projenin 

onaylanması Rus, yabancı ve yerli sermayedarların Azerbaycan petrolüne eriĢimini 

kolaylaĢtırdı.  

Petrol kimyageri, San Petersburg Maden üniversitesinin profesörü K. Ġ. 

Lisenko 1878 de yazdığı makalesinde; 1874‟ten baĢlayarak petrol kuyularının sayı 

hızla artmakta, pompasız kuyuların sayı ise azalmakta idi. Petrolün esas kısmı sondaj 

kuyularının payına düĢmekte, pompasız kuyular ise artık gerilemekte idi. 1878‟de 

AbĢeron‟da 301 petrol kuyusu vardı, onlardan 251-i Balahanı, Sabunçu, Ramana ve 

Zabrat‟ta yerleĢmekte idi. 24 Mart 1879‟da Azerbaycan‟da petrol sanayisinin 

geliĢiminin güçlendirilmesi için Ġmparator Rus Teknik ġirketi‟nin Bakü temsilciliği 

kuruldu. 1885‟de alman kimyageri Karl Engel AbĢeron petrolünün özelliklerini ve 

menĢeini öğrenmek maksadıyla Bakü‟ye gelmiĢtir. 1888‟de kendisine ait petrolün 

doğal bölünme teorilerine aykırı olan, sonraki teoriler için ise esas olacak petrolün 

organik menĢeinin teorisini yayınlamıĢtır (PaĢayev, 2008; 38-39). 

Bakü‟de petrol sanayisinin hızlı geliĢimi ve yabancı sermayenin Azerbaycan 

petrolüne celp edilmesi ile XIX asrın 70-80‟li yıllarında Bakü, Rusya 

imparatorluğunun petrol hasılat ve imalat sanayisinin merkezine çevrildi. 1870‟lerde 

petrol hasılası alanında iĢlerin hızlandırılması, 1872‟de tedarikçilik sisteminin iptal 

edilmesi ve özel sermayedarlara petrolle zengin olan toprakların kiralanması 

Azerbaycan‟da ve Rusya‟da petrol sanayisinin hızla geliĢimine olanak sağladı ki, bu 

da petrol firmaları ve ticaret Ģirketlerinin kurulmasına sebep oldu: H. Z. Tağıyev 

(1872), “Bakü petrol birliği” (1874), “Nobel KardeĢler” (1879), Rothshildlerin 

“Hazar- Kara deniz birliği” (1883), “ġ. M. ġibayev” (1884), “Hazar yoldaĢlığı” 

(1887), “Musa Nağıyev” (1887), “A.Ġ. MantaĢov” (1889), ġemsi Esedullayev” 

(1893), “Kafkas” (1896), “Ġ. A. Hakverdiyev” (1896), “Rus petrolü” (1898), 

“Ortaklar” (1899), “AbĢeron Petrol birliği” (1899), “Aleksandr Benkendorf” (1990), 

“Bibi-Heibat Petroleum Co. Ltd” (1900), “Balakhani Syndicate Ltd” (1900), 

“Moskova-Kafkas petrol birliği” (1902), “San Petersburg- Kafkas petrol sanayisi ve 

ticaret birliği” (1911), “Murtuza Muhtarov” (1913) ve baĢkaları. Bu olay AbĢeron‟da 
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ve Rusya imparatorluğunun tamamında petrol sanayisinin geliĢiminde yeniçağ 

baĢlatmıĢtır (Aliyeva, 2009;  34-42). 

1. 3. Azerbaycan Petrol Sanayisi GeliĢim Süreci 

XVIII ve XIX yüzyılların sanayi devrimi petrol talebini büyük ölçüde 

arttırmıĢ ve onu ülkelerin geliĢimi için birincil öneme sahip stratejik bir ürün haline 

getirmiĢtir. Azerbaycan petrol sanayisinde yabancı yatırımlar baĢlamıĢ eski petrol 

çıkarma geleneğine sahip olan Bakü, sondaj ve petrol rafinerisi alanında yeni 

teknolojilerin laboratuvarı ve alandaki son teknolojilerin ilk uygulama sahası haline 

gelmiĢtir. 

Rusya imparatorluğunun büyük petrol kenti olmaya baĢlayan Bakü, XIX asrın 

ortalarında petrol rafinerilerinin beĢiği olarak bilinmekte idi. Tedarikçilik sisteminin 

iptali ve tüketim vergisinin kaldırılmasından sonra petrol sanayisinin hızlı geliĢim 

süreci baĢladı. Sonraki 40 yılda (1920‟ye kadar) AbĢeron‟da üç binden fazla kuyu 

kazıldı ki, bu kuyulardan iki bine yakınından petrol çıkmakta idi (AtakiĢiyev, 2004; 

24). 

AbĢeron‟un Surahanı kasabasında, aleve tapanların mabetleri yakınında, 

alman baronu N. Y. Tornau, V. A. Kokerev ve P. Ġ. Gubonin 1858-1859 yıllarında 

alman fabrikalarının projesi ile asfalt iĢleme için petrol imal fabrikası inĢa ettiler. 

Maksat katranlı katmanlardan aydınlatma için yağ elde etmek idi, fakat baĢarı 

sağlayamadıkları için asfaltı, aydınlatıcı yağ veren petrolle değiĢtirilmek zorunda 

kaldılar. Bu fabrikanın projesinde alman kimyager Yustus Libih, kendi asistanı E. 

Moldenguaeri projeye yardım etmesi için Bakü‟ye göndermekle katkıda bulunmuĢtur 

(Hekalov, 2015; 75). 

Aralık 1863‟te Cavad Mikayılov adlı sermayedar Bakü‟de kerosin fabrikası 

inĢa ettirdi ve dünya tarihinde ilk defa damıtma sürecinde petrol imalı soğutucuları 

kullanıldı. Daha sonra devrin rekabeti ile baĢa çıkamayarak iflas etmiĢ ve yoksul bir 

Ģekilde ölmüĢtür (Mehdiyev, 2000; 43). 

1880-1890-lı yıllarda en önemli mesele Bakü‟de madenler ve Siyah ġehir 

arasında petrol kemerlerinin inĢası idi ki, bu mesele ile “Nobel KardeĢler”, “H. Z. 

Tağıyev” ve “Bakü petrol birliği” yakından ilgilenmekte idiler. 1877‟de Sabunçu 
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madenleri ve Siyah Ģehrin fabrikaları arasında Rusya‟da ilk petrol boru hattının inĢası 

tamamlandı. 1890‟da Bakü‟nün petrol madenlerinden fabrikalara günde 1,5 milyon 

pound petrol akıtan, toplam uzunluğu 286 km olan petrol boru hatları çekilmiĢtir.  

Bakü‟deki petrol boru hatlarının inĢasında yetenekli mühendisler, A. V. Bari, 

V. G. ġuhov ve Trans Kafkas Bakü – Batum petrol boru hattı projesini hazırlayan 

San Petersburg Teknik Üniversitesinin profesörü N. L. ġukini görev almıĢlardır. 

ĠnĢasına 1897‟de baĢlanan Trans Kafkas Bakü – Batum petrol boru hattının inĢası 10 

sene sonra 1907‟de tamamlanmıĢtır (Karadağ, 2009; 132). 

Petrol ve Petrol mahsullerinin taĢınması için inĢa edilen yük gemileri, Petrol 

sanayisinde yeniçağ baĢlatarak Hazar donanmasının geliĢimine de katkı sağlamıĢtır. 

Ġsveç Ģehri olan Motala‟da 1877 yılında Lüdvig Nobelin sipariĢi ile dünyada ilk defa 

“Zoroastr” isimli petrol gemisi inĢa edildi; devamında “Nobel KardeĢler” firması 

tarafından “Muhammed”, “Spinoza”, “Darvin”, “NordenĢeld”, “Linney”, “Budda”, 

“Kuran”, “Talmud”, “Kurtarma” gibi petrol gemilerinin aralarında bulunduğu 

donanma kuruldu. Büyük petrol donanmasına ve iki binden fazla vagon-tanklara 

sahip olan “Nobel KardeĢler” firması Rusya‟nın Nijni Novgorod, Saratov, Sarisin, 

Astarhan, Yaroslavl ve birçok Ģehirlerinde aynı firmanın inĢa ettirdiği sayısız 

tanklarla petrol ve petrol ürünleri taĢımakta idi. Daha sonralar Alfonso Rothshild 

tarafından 1898‟de kurulmuĢ “Mazot” ticaret-nakliyat birliğinin Hazar‟da, 

“Bibiheybet”, “Aleksandr Kolesnikov”, “Nikolay” gibi 13 tankeri ve “Ventyur”, 

“Çeleken” gibi buharla çalıĢan trenleri faaliyete baĢlamıĢtır (Mehdiyev, 2000; 49). 

Mekanizma delme nedeniyle, geleneksel yöntemle açılan kuyuların sayısı 

sürekli olarak azalmakta idi. 1879‟da artık geleneksel yöntemlerden modern 

yöntemlere geçit tamamlanmıĢtı. Madenlerde buhar makineleri giderek daha fazla 

kullanılmaktaydı. 1880-lerde Batum limanından birçok ülkeye Bakü kerosin ile dolu 

gemiler gönderilmekte idi. 1880-1890‟lı yıllarda Rusya petrolü Amerika petrolü ile 

rekabette üstün gelmekle beraber onu Avrupa ve Asya pazarlarından çıkarmıĢtı. 

Bakü‟den götürülen kerosin Rusya‟nın taleplerini tamamen karĢılamıĢ ve 1883‟te 

Amerika kerosininin Rusya‟ya getirilmesi durdurulmuĢtur (Seferov, 2006; 36). 
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Rusya‟da ve ABD‟de petrol çıkarma ile ilgili karĢılaĢtırmalı bilgilerden 

görülmektedir ki, 1859‟da ABD‟de (Pensilvanya) 82 bin varil, 1889‟da 14 milyon 

varil petrol çıkartılmıĢtır. Rusya‟da (Bakü‟de) ise aynı yılda, 1889‟da 16,7 milyon 

varil petrol çıkartılmıĢtır. Pyotr Çihaçovun “Petrol BirleĢik Devletlerde ve Rusya‟da” 

(1885) adlı makalesinde; ABD‟de, Rusya‟da ve dünyanın petrol çıkartan baĢka 

ülkelerinde petrol çıkarmanın durumunu karĢılaĢtırmıĢ ve bütün dünyadaki petrol ve 

petrol ürünlerinin yarısından fazlası ABD ve Rusya‟nın payına düĢmekte olduğunu 

yazmıĢtır. Çihaçov makalesinde yazmıĢtır, “1881‟de Bakü‟de orta hesapla 

kuyulardan gündelik 40 ton, ABD‟de ise 11,5 ton petrol çıkarılmakta idi”. Çihaçov 

notlarında, mühendis O.K. Lensey tarafından icat edilmiĢ usulün yardımı ile petrol 

damıtması zamanı ortaya çıkan ve %60-ı doğal yağlardan oluĢan ağır atıklar 

sonradan Siyah Ģehrin fabrikalarında ve Surahanıda buharla çalıĢan trenlerin 

ısıtılması amacıyla kullanılması için büyük miktarda üretilmekte olduğunu yazmıĢtır 

(Guliyev, 2008; 75). 

1901 yılında Rusya Ġmparatorluğunun petrol ihtiyacının %95-ni Bakü petrol 

ili karĢılamakta idi. Rusya‟da petrol çıkarma 2 vilayet arasında bölünmüĢtü, Bakü 

vilayeti yılda 667,1 milyon pound, Tersk vilayeti ise 34,7 milyon pound petrol 

çıkartmakta idi. Rusya Ġmparatorluğunda petrol madenlerinde 1894‟te 7 bin kiĢi 

çalıĢıyorken 1904‟te bu rakam 27 binin üzerinde çıkmıĢ ve çalıĢanların 24,5 bini 

Azerbaycan‟da çalıĢmakta idi. 1904 yılında Rusya‟da toplam 150 petrol imal eden 

fabrika vardı ki bunlardan 72-si AbĢeron‟da yerleĢmekte idi (Memmedov ve 

diğerleri, 2009; 112-115). 

Bununda belirtilmesi gerek ki, Rus petrol sanayisi 1910 yılına kadar 

Azerbaycan petrol sanayisi ile temsil ediliyordu. Bakü‟nün esas petrol madenleri 

Balahanı, Sabunçu, Romanı, Bibiheybet ve Surahanı kasabalarında bulunuyordu 

(“Bakü Petrol Sanayisinin Özeti”, Bakü, 1916, 2. Cilt, 235‟den aktaran 

Mirzacanzade, 1984; 44). 

1899-1901 yıllarda Bakü dünya petrol Üretiminın yarısını karĢılayarak ABD, 

Arjantin, Peru ve baĢka ülkelerden önde gelerek Rusya‟yı birinci yere çıkartmıĢtır. 

Artık 1885‟de Asya ülkelerine Amerika kerosini yerine Batum limanı vasıtasıyla 37 

milyon galon Bakü kerosini gönderilmekte idi (Ġsmayılov, 2007; 13). 
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TanınmıĢ jeolog M. Neymayer, “Yerin Tarihi” adlı kitabında yazmıĢtır 

“Rusya 1873‟te yabancı petrol ürünlerine 10,5 milyon ruble „den fazla para 

ödemekte idi fakat 1890-larda artık petrol ihracatçısına çevrilen Rusya ihraç ettiği 

petrol ve petrol ürünlerine göre yılda 27,5 milyon ruble „den fazla gelir elde etmekte 

idi”. Aynı zamanda M. Neymayer, AbĢeron petrolünün Ġngiltere, Almanya, 

Avusturya-Macaristan, Türkiye ve diğer Avrupa ülkelerine ihraç edildiğini yazmıĢtır 

(S. Petersburg, 1898; 643‟ten aktaran Mirzacanzade, 1984; 5). 

XIX asırda Bakü petrol sanayisinin geliĢimi Rusya‟nı dünyanın önde gelen 

kapitalist ülkeleri sırasına yazdırdı. 1901 yılından sonra Rusya, Meksika tarafından 

sıkıĢtırılıp çıkartılana kadar ABD‟den sonra ikinciliğini korumakta idi. XIX asrın 

ikinci yarısında Azerbaycan petrol sanayisinin baĢarılarından biri de Bakü Petrol 

sanayicilerinin Rusya ve uluslararası sergilere katılması idi. Büyük Petrol 

sanayicileri yeni, dünya satıĢ pazarları bulmak amacıyla büyük dünya sergilerine 

katılmakta idiler. Ludvig Nobel ve Viktor Ragozin, Paris‟te (1878), Brüksel‟de 

(1880), Londra‟da (1881) yapılan dünya sergilerinde gösterdikleri Bakü 

fabrikalarının ürettiği petrol ürünleri uzmanlardan en yüksek puanı almıĢtır 

(Mirzacanzade, 2003; 82). 

1875‟de dünya petrol sanayisinin tarihinde ilk defa V.Ġ. Ragozin tarafından 

petrolden motor yağı üretildi ve Balahna‟da (Nijegorod vilayeti) ve Konstantinov‟da 

(Yoroslavl yakınları) ilk fabrikalarını inĢa ettirdi. 1878‟de Bakü petrolünden üretilen 

motor yağı kendisi tarafından yurt dıĢına götürülmüĢ ve dünya pazarında rağbet 

görmüĢtür. Bundan sonra Motorinlernın üretiminde kullanılan Bakü petrolü Rusya 

ekonomisinin geliĢiminde önemli rol almıĢtır. Ragozin‟in Volga‟da; Nobel‟in 

Tağıyevin, ġibayev‟in, Nağıyev‟in, RoltĢild‟in, Azadullayev‟in, AĢurbeyov‟un ve 

baĢkalarının Bakü‟de; Fralov‟un, Royls‟un ve Petuhov‟un San-Petersburg‟daki yağ 

fabrikaları Ġngiltere, Fransa, Belçika, Hollanda, Norveç, Danimarka ve diğer Avrupa 

ülkelerinde, Amerika Motorinlerni pazardan sıkıĢtırıp çıkartan Motorinler Bakü 

petrolünden üretilmekte idi (Ġsmailov ve Ġbrahimov, 1991; 94). 

Artık XIX asrın 90-lı yıllarında Rusya‟nın petrol fabrikaları imparatorluğun 

yüksek kaliteli Motorinler talebinin tamamını karĢılamakta idi (“Bakü Petrol 

Sanayisinin 1892 yılı özeti”, Bakü, 1893; 105‟den aktaran, Mirzacanzade, 1984; 11). 
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Bakü fabrikalarından alınan ham petrol ve petrol ürünleri, Bakü‟den 4 yolla; Hazar 

denizi, Transkafkasya, ve Vladikafkas (Bakü- Petrovsk) trenleri ile ve az kısmı at 

arabaları vasıtasıyla taĢınmakta idi. 1897 yılında Rusya imparatorluğu hudutlarından 

ihraç edilen 478 milyon pound petrolün 458 milyon pound‟u Bakü‟den alınmakta idi. 

1904 yılında Bakü petrol ve petrol ürünlerinin ihracatı 492,1 milyon pound‟a 

çıkarılmıĢtır. Bakü kerosininin alıcıları sırasında Rusya‟dan sonra Ġngiltere, Türkiye 

ve Yunanistan gelmekte idi.  

1890-lı yıllarda esas yükü Bakü petrolü olan Volga donanması hızla geliĢim 

sağlamakta idi. Volga nehri üzerinde petrol ürünleri taĢımak amaçlı birçok barj inĢa 

edilmiĢti. 1881‟de “Nobel KardeĢler” firmasının sipariĢi ile Ġsveç‟te “Kalmık” ve 

“Tatarin” tankerlerinin 40 ve 50 bin pound kapasitesi olan ilk nehir çarkları ve 

“Nadejda” ve “Vera” isimli metal, sıvı taĢıyan barjlar inĢa edildi. Onların tamamı 

yalnız kerosin taĢımacılığı için ayrılmıĢtır. Büyük hacimli metal barjlar (yüksekliği 

150 metre, geniĢliği 20 metre) petrol kaybı olmamasına ve tahta barjlardan iki kat 

uzun ömürlü olmasına karĢıt yapımı çok pahalıya mal olduğundan XIX asrın 

sonlarında barjlar “Nobel KardeĢler”, Kafkas ve Merkür”, Hazar-Kara deniz birliği” 

gibi büyük Ģirketler tarafından kullanmakta idi (Hüseynova , Abbasova , ve 

Melikova, 2009; 14). 

Azerbaycan petrol sanayisinin geliĢimi, XIX asrın baĢlarında Rusya‟nın 

petrol sanayisine yabancı sermayedarların (Nobel KardeĢler, Rothshild‟ler, ViĢau) 

yatırım yapmasıyla hızlanmıĢtı. Onlar Rus ve Bakü sermayedarlarını petrol çıkarma 

ve petrol ticaretinden sıkıĢtırıp çıkartmakla XIX asrın sonlarında Rusya‟daki petrol 

ticaretinin %70-ni Nobel KardeĢler ve Rothshild‟ler kendi ellerinde 

bulundurmaktaydılar. Yabancı sermayedarlar petrol Üretiminı gözle görülecek 

düzeyde yükseltmiĢ aynı zamanda petrol madenlerine ve petrol imal eden fabrikalara 

hizmette bulunmuĢlardır. Petrol madenlerine hizmet için anonim Ģirketler 

kurulmuĢtur: Bunlara “Hazar makine yapımı fabrikası, makine mühendisliği 

firmaları (Nobel KardeĢler), “Kafkas ve Merkür”, “Hazar” imalathane ġirketi, 

“Nadejda”, “Doğu Depolar Topluluğu”, G. Bartdorf‟un dökme demir fabrikasını 

örnek gösterebiliriz (Hüseynova, Abbasova, & Melikova, 2009; 132). 
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Bakü‟de yabancı sermayedarlar tarafından petrol arama çalıĢmaları yapıla 

bilmesi için 1 Mayıs 1880 tarihinde karar kabul edilmiĢtir. Petrolün zenginliği ucuz 

iĢgücü ve petrolden gelen gelir yabancı sermayedarları bu bölgeye çekmiĢ ve bu da 

petrol sanayisine yabancı dövizin akıĢını hızlandırmıĢtır. 6 Haziran 1898-de Rusya 

hükümetinin kararıyla devlet topraklarında Ruslarla beraber yabancılarda serbest 

petrol aramaları yapmak, arazi almak ve bu arazileri kiralamak imkânı elde ettiler. 

1901 yılında yabancı sermayedarlar petrol sanayisini inhisara almaya çalıĢtılar. 

Genellikle Ġngiliz firmaları 1893‟ten 1903 yılına kadar petrol çıkartmak ve kendi 

madenlerini büyütmek amacıyla 60 milyon ruble para harcamıĢlardır. Ġngilizlerin 

Bakü petrolüne olan merakı 1741 yılına dayanmakta idi. 1741‟de Ġngiliz-Rus 

Ģirketinin rektörü Ġ. Ganyev Bakü‟ye gelmiĢ ve 1754‟te Londra‟da “Hazar denizinde 

Ġngiliz ticareti hakkında tarihi belge” kitabını bastırmıĢtır. Bu kitapta yalnız ticaret 

problemleri değil aynı zamanda Bakü petrol sanayisinin durumunu detaylı bir Ģekilde 

yazmıĢtır. 1884‟te Londra petrol Ģirketini sekreteri Boverton Redvud AbĢeron‟a 

gelmiĢ ve kimya sanayicilerinin yaptığı toplantıya katılmıĢtır, toplantıda Rusyada 

petrol sanayisinin durumu hakkında konuĢma yapmıĢtır. Bakü petrolü ile ilgili 

sözlerinde Bakü‟nün petrol madenleri o kadar zengindir ki, Rusların bütün dünyayı 

motor yağı ile yağlamak ve kerosin talebinin tamamını karĢılamak imkânına sahiptir 

(Nuriyev, 2002; 58). 

1886‟da Ġngiliz firması “John Russel & Co” iki defa Kafkasya‟ya kendi 

temsilcisini göndermiĢtir. Londra ticaret odasının temsilcisi Stüart ve Batum‟daki 

Ġngiliz konsolosu Pikok, Bakü petrol sanayicilerinin III kurultayına (Mart 1886) 

katılmıĢlardır. Kendi raporunda Stüart Ġngilizler tarafından kerosin fabrikalarının 

alınmasının yanlıĢ olduğunu ve bunun yerine Büyük Britanya‟nın petrol ürünlerinin 

ticaretine önem vermelerini önermiĢtir. 

H. Z. Tağıyev 1880-1890-lı yıllarda petrol sanayisinde önemli yeri olan 

büyük fabrikaların sahibi idi. Onun petrol imal fabrikaları verimliliğine göre 4. 

Sırada yer almakta idi. 1885 yılında Tağıyevin firmaları 7 milyon pound petrol 

çıkartma ve 2 milyon pound kerosin üretme kapasitesine sahipti. 1897‟de H.Z. 

Tağıyev madenlerini, Azerbaycan ekonomisine katkı sağlamak amacıyla petrol dıĢı 

sektörlere yatırım yapmak için 5 milyon ruble karĢılığında Ġngilizlere satmıĢtır. 
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Ġngilizler 2 yıl sonra bu madenlerden çıkartılan petrolden 7,5 milyon ruble gelir elde 

etmiĢlerdir. H.Z. Tağıyev Ġngilizlerin kurduğu “Oleum” ġirketinde 1,6 milyon ruble 

değerinde hisse sahibi olmuĢtur (Aliyeva, 2009; 54). 

1889‟da inĢasına baĢlanmıĢ “A.Ġ. MantaĢev” anonim Ģirketi tamamlandıktan 

sonra “Nobel KardeĢler” Ģirketinden sonra en büyük Ģirket unvanını almıĢtır. 1907 

yılında MantaĢev‟in fabrikası 5,6 milyon pound kerosin üretmekte idi. Bu Ģirket yılda 

49 milyon pound‟a yakın petrol çıkarmakla 1909 yılında sermayesini 27 milyon 

ruble „ye çıkartmıĢtır.  

Azerbaycanlı sermayedarlar Musa Nağıyev (1887) ve ġemsi Asadullayevin 

(1893) Ģirketleri de büyük Ģirketler arasında bulunmakta idi. Bu Ģirketlerin yıllık 

petrol Üretimi 12 milyon pound teĢkil etmekte idi. Onların petrol madenleri, petrol 

imalı fabrikaları ve petrol taĢıyan gemileri vardı. 1907 yılında “Musa Nağıyev” 

Ģirketinin 10 milyon ruble sermayesi bulunurken o, 1910 yılında Rusya petrol 

Ģirketleri arasında 6. sıraya yükselmiĢti (Aliyeva, 2009; 62). 

Ġngilizler (Ceyms ViĢau) tarafından satın alınmıĢ “S.Ġ. ġibayev” Ģirketinin 

Ramanıdaki petrol madenleri 1 sene sonra 1 milyon ruble halis gelir vermekte idi. 

“Nobel KardeĢler” Ģirketi 10 Nisan 1902 yılında San Petersburg‟da Ġ. Hacınski „den 

onun Ramanıda yerleĢen petrol madenlerini, 17 Ekim 1905 yılında ise Bakanlar 

Kurulunun onayı ile A. Adamov‟un petrollü arazilerini satın almıĢlardır. 1904 yılında 

Bakü kerosini Ġngiltere‟nin ihtiyacının %47-ni, Fransa‟nın ise %71-ni karĢılamakta 

idi. Fakat Bakü petrol sanayicileri ile Con Rockefeller‟in “Standart Oil” Amerikan 

sendikası ile yapmıĢ olduğu anlaĢma Bakü kerosininin ihracını azaltmıĢtır.  

 Birinci dünya savaĢının baĢladığı zaman (1914) Bakü petrol sanayisinde 4 

büyük Ģirket; “Nobel KardeĢler”, Royal Datç Shell” Ġngiliz Hollanda trans milli 

Ģirketi, “Oyl” Rus petrol korporasyonu ve  “Neft” petrol ortaklığı faaliyet 

göstermekte idi (Nuriyev, 2002; 102). 

 Rus ve yabancı bankalar tarafından Londra‟da (1912) kurulmuĢ “Oyl” Rus 

petrol korporasyonu 20-ye yakın fabrikanı bünyesinde birleĢtirmiĢtir (“MantaĢev A.Ġ, 

“G. M Lianozov kardeĢleri” “Moskova-Kafkas Ticaret anonim Ģirketi, “Hazar 

ortaklığı”, Rus petrol sanayisi anonim Ģirketi, AbĢeron petrol sanayisi anonim Ģirketi 
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vs.). 1914‟te “Oyl” Ģirketinin sermayesi 23 milyon ruble değerinde idi. 1917‟de ise 

“Oyl” Ģirketinin sermayesi 125 milyon rubleye ulaĢtı ve bu sermaye Rus-Asya 

bankasının kontrolünde idi. 1914‟de Rusya Ġmparatorluğunda üretilen petrolün % 62-

si, aynı zamanda kerosin ve mazot Üretiminın 2/3-i “Oyl”, “Shell” ve “Nobel 

kardeĢler” Ģirketlerinin payına düĢmekte idi. 

 “Shell” Ģirketi Bakü‟deki en büyük Britanya petrol Ģirketi idi. Bu Ģirket 1897 

yılında kücük Markus Samuelem‟in liderliğinde kurulmuĢ ve Bakü‟den ġangay‟a 

kadar 340-dan çok petrol terminalinin ve 30 okyanus gemisinin sahibi idi. Bu sayede 

o Aden körfezinden Vladivostok‟a kadar büyük arazilerin petrol ihtiyacını Bakü 

petrolü ile karĢılamakta idi. XX yüzyılın baĢlarında Bakü petrol madenlerinin %11-i 

Ġngiliz sermayedarların kontrolünde idi. Bu devirde “Shell” Ģirketinin en büyük 

rakipleri “Nobel kardeĢler” ve Amerikan sendikası “Standart Oil” idi (Hüseynova, 

Abbasova, ve Melikova, 2009; 138). 

Kiçik Markus Samuel Bakü‟ye ilk defa 1890 yılında geldi; bu zamana kadar 

Azerbaycan petrol sanayisi Nobel ve Rothshild gibi sermayedarların çalıĢmaları ile 

günde 60 bin varil petrol çıkartmakta idi. 23 Ağustos 1892 yılında “Shell”, Ģimdiki 

“Royal Dutch Shell” Ģirketinin geliĢimi için elveriĢli ortam yarattı ve “Shell” 

Ģirketinin ilk tankeri SüveyĢ kanalından geçti (Karadağ, 2009; 15). 

1907 yılında Amerikan sendikası ile mücadele için “Shell” Ġngiliz ve “Royal 

Dutch” Hollanda Ģirketleri Henri Deterding‟in baĢkanlığında birleĢerek “Royal 

Dutch Shell” transmillî tresti kuruldu. Bu birliğin hisselerinin %60-ı “Royal Dutch”, 

%40-ı “Shell” Ģirketine ait idi. Trest 1917 yılında Bakü‟de “Hazar-Kara deniz”, 

“Kafkas”, “S.M. ġabiyev”, “Ortaklar”, “Mazot”, “Petro-Bakü” ve Rus petrol anonim 

Ģirketlerini birleĢtirdi. 1914 yılında Rusya‟da çıkartılan petrolün 1/5-i trestin petrol 

sanayisi iĢletmelerinin payına düĢmekte idi. 1914 yılında “Royal Dutch Shell” Bakü 

madenlerinden 57 milyon pound petrol Üretimi yapmakta idi. 1915 yılında ise 

Bakü‟deki toplam petrol Üretiminın %13,4-ü trestin payına düĢmekte idi (1915, 

Bakü petrol sanayisinin özeti, 1. Cilt, 57-60 ve 2. Cilt, 2-19‟dan aktaran Mirbabayev, 

2007; 54). 
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“Royal Dutch Shell” trestine ait yukarda adı geçen Ģirketler arasında toplam 

yük taĢınmasının %36-sını yapan “Hazar-Kara deniz anonim Ģirketi” (1883 yılında 

Alfonso Rothshild tarafından kurulmuĢtur) petrol ürünlerinin baĢ ihracatçısı idi.  

264 kuyu sahibi olan bu Ģirkette 1400 iĢçi çalıĢmakta idi. Rothshildler 27 milyon 600 

bin pound kerosin Batum limanından dünya pazarına çıkartmakta idi. Ġhraç edilen 

kerosinin alıcılar listesine; Ġngiltere, Fransa, Avusturya, Belçika, Türkiye, 

Yunanistan, Almanya, Ġtalya, Hollanda, Portekiz, Malta, Hint-Çin, Filipinler, 

Japonya, Çin, Cezayir gibi ülkeler dâhil idi. 1911 yılında Rothshildler hisselerinin 

büyük bir kısmını “Standart Oil” Ģirketinin en büyük rakibi olan “Royal Datç Shell” 

Ġngiltere-Hollanda Ģirketine satmıĢtır (Hüseynova, Abbasova, ve Melikova, 2009, 

141). 

1.3.1. Azerbaycan Petrol Sermayedarları 

Azerbaycan ve Rusya‟daki petrol ticaretinin geliĢmesinde Azerbaycan petrol 

sermayedarları bir bütün olarak önemli bir rol oynamıĢtır (Aydın, 2014;32). Bunların 

arasında Hacı Zeynalabdin Tagiyev (1838-1924), ġemsi Asadullayev (1840-1913), 

Musa Nagiyev (1842-1919), Ajderbey AĢurbeyov (1855-1921), Isabey Hajinsky 

(1861-1919), Murtuza Mukhtarov‟un (1855-1919) büyük hizmetleri bulunmaktadır 

(Musabeyli, 2006; 22).  

Hacı Zeynalabidin Tağıyev: (1838-1924) Rusya‟da ve bütün Müslüman 

dünyasında tanınmıĢ petrol sermayedarlarından biridir. 1875 yılında kurulmuĢ “H.Z. 

Tağıyev” Ģirketi 25 senede güçlü petrol sanayi birliğine çevrilerek ulusal ekonominin 

tüm sektörlerinde yer almaktadır: petrol arıtma, alıĢveriĢ merkezleri inĢaatı, un 

fabrikaları, balıkçılık vb. yatırım yapmıĢtı. 1897 yılında, Elyaf Malzemelerin 

ĠĢlenmesi için Kafkasya Anonim ġirketi‟ni kurmuĢtur. Bakü Ticaret Bankası‟nı 1914 

yılında diğer yerel iĢletmelerle ticaret iĢlemleri yapmak üzere kurmuĢ ve bankanın 

yönetim kurulu üyeliğine seçilmiĢtir. 1916‟da Tagiyev, Azerbaycan ve Dağıstan‟da 

faaliyet gösteren Tagiyev Balık Sanayisi Anonim ġirketi‟ni kurmuĢtur (Musabeyli, 

2006; 22-24). 

Musa Nağıyev: 1915-1916‟da Tagiyev‟in toplam sermayesi altın ile 6 milyon 

ruble ise, Nağıyev‟in sermayesi ondan kat kat çok değerlendirilmekte idi. M. 
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Nağıyev, %70‟i 1917‟de yapılan Bibi-Heybet Körfezi‟nin kurutulması için kurulan 

Ortaklığa ve inĢaat iĢlerine önemli miktarda yatırım yapmıĢtır. 

ġamsi Asadullayev (1840-1924): Sadece Bakü‟de değil aynı zamanda 

sınırlarının çok ötesinde tanınmıĢ bir petrol sermayedarı ve etkili bir iĢ adamı idi. 

ġamsi Asadullayev petrol bumunun, bilgeliği ve becerileri sayesinde milyoner 

olmuĢtur. 1893 yılında, 500 ruble sermayesi olan “ġemsi Asadullayev” petrol 

çıkarma Ģirketinin 1913 yılında sermayesi 10 milyon ruble değerine yükselmiĢtir. 

Asadullayev‟in petrol taĢıyan gemileri Hazar Denizi‟ni ve Volga sularında yüzmekte 

idi; Asadullayev petrol ve petrol ürünlerinin nakliyesi gemilerinin tonajına göre 

yalnızca Nobel Ģirketinden geride kalmakta idi. “ġemsi Esadullayev” Ģirketine 

mahsus petrol gemileri Rusya‟nın birçok limanına petrol taĢımakta idi. Hazar‟da 

“ZerduĢt” Nobel gemisi görüldükten sonra Asadullayev, üç “A”- Asya, Afrika ve 

Amerika adlarında üç tanker almıĢtır. “1870-1917 yıllarında Bakünün Tarihi” adlı 

evraklar toplusunda 1907 yılında Nobel firmasının toplamda 17 verst boru hattının 

olduğu ve Esedullayev‟in ise 12,5 verst uzunluğunda boru hattına olduğu 

yazmaktadır. O, Rusya, Türkiye, Ġran ve bazı Avrupa ülkelerinde temsilcilikler 

açmıĢtır. 

Ejderbey AĢurbeyov (1855-1921): XIX asrın sonlarında petrol iĢine 

girmiĢtir. 1893 yılında Sabunçuda ona ait petrol kuyularından birinde çıkan petrol 

fıskiyesi Ejderbey‟in milyoner olmasını sağlamıĢtır. Bundan sonra o beĢ tane kuyu 

daha almıĢ ve bu kuyulardan ikisini kendisi idare etmekle kalan ikisini “Nobel 

kardeĢleri” Ģirketine birini ise “S.M. ġibayev” Ģirketine kiralamıĢtır 

Murtuza Muhtarov (1855-1920): adı geçen diğer sermayedarlar gibi o da 

petrol sayesinde zengin olmuĢtur. Petrol üretimi için gerekli olan yeni donanımların 

üretimi onun adı ile bağlıdır. Hiçbir özel eğitim almadan kendi çabalarıyla bu alanda 

kendini geliĢtirmiĢtir. Onun “Muhtarov” adı ile icat ettiği petrol kazma donanımları 

bütün dünyada bilinmekte ve birçok ülkeye ihraç edilmekte idi (Aliyeva, 2009; 93-

94). 
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1. 3. 2. Nobel KardeĢlerinin Azerbaycan Petrol Sanayisine Katkıları 

 “Nobel KardeĢleri” Ģirketi 18 Mayıs 1879 tarihinde kurulmuĢtur. Fakat 

Ġsveçli aile AbĢeron‟da faaliyete daha öncelerden baĢlamıĢtır. 1873 yılında Robert ve 

Lüdvig Nobel kardeĢler Kafkasya‟ya geldiklerinde AbĢeron yarımadasında bulunan 

petrolün durumunu değerlendirmiĢ ve büyük olan Robert sermayesini petrol 

sanayisine yatırmıĢtır. Bu yatırımın riskli olsa da Robert Finlandiya‟da yaptığı 

kerosin ticaretinden tecrübeli idi ve o bu yatırımın karlı olacağını bilmekte idi. 

Robert bu kanıya Rusya petrol pazarını öğrenerek varmıĢı çünkü Rusya pazarlarında 

ithal (Amerikan) petrol ürünleri satılmakta idi. 1875 yılından baĢlayarak Azerbaycan 

petrol sanayisinde Nobel kardeĢlerin faaliyeti artmakta idi. KardeĢlere ait Ģirketin ilk 

yılında sermayesi 3 milyon ruble değerinde idi. ġirket petrol madenlerinin 

bulunmasından son petrol ürününün satıĢı da dâhil tüm iĢleri yapmakta idi. Nobel 

kardeĢler XIX asrın sonlarında Rusya pazarlarından bütün yabancı rakiplerini 

çıkarmıĢtır. Nobel kardeĢlerin Bakü‟de uzunluğu 8,5 verst olan ilk petrol boru hattı 

1878 yılında çekilmiĢtir. Uzunluğu 11,5 verst olan ikinci petrol boru hattı ise G.M. 

Lizanov Ģirketi tarafından çekilmiĢtir. Kimyager âlim D.Ġ. Mendeleyev tarafından 

önerilen petrolün durmadan arıtılması da 1882 yılında “Nobel KardeĢleri” Ģirketi 

tarafından uygulanmıĢtır. “Nobel KardeĢleri” Ģirketinin AbĢeron‟da faaliyeti Rusya 

petrol sanayisinin hızlı geliĢimine yön vermiĢtir. 1901 yılında Amerika‟da petrol 

Üretimi 9,1 milyon ton olduğu halde Rusya‟da bu rakamın 11,5-12 milyon tona 

ulaĢmasında önemli rol almıĢlardır.  

L.Nobel Rusya petrol sanayisinde birçok ilklere imza atmıĢtır. Onun 

katkılarından bazıları aĢağıdaki sıralamada gösterilmektedir. 

1. Petrolün bulunması, Üretimi, iĢlemden hazır ürüne ve satıĢına kadar bütün 

evreleri kendinde barındıran Ģirketin kurulması. 

2. 1878 yılında Rusya‟da ilk Bakü – Balahanı – Siyah ġehir petrol boru 

hattının çekilmesi. 

3. 1879 yılında Bakü‟de ve birçok Rusya Ģehirlerinde demir rezervuarlarla 

donatılmıĢ ambarlar sisteminin kurulması. 
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4. 1881 yılında dünyada ilk defa olarak Nobel kardeĢler demiryolu 

tanklarında petrol ve petrol ürünleri taĢımasını baĢlatmıĢlardır. 

5. Dünyada ilk defa olarak petrolün su yolu ile taĢınması için sıvı taĢıyan 

gemilerin kullanılması. 1886 yılında dünyada ilk defa olarak “IĢık” sıvı taĢıyan 

gemisi 1700 ton Bakü kerosini Batum‟dan Biskay körfezi ve Atlas okyanusundan 

geçerek Londra‟ya ulaĢtırılmıĢtır. 

 Avrupa‟ya petrol ürünlerinin ihracı VarĢova, Kiev ve Dvinsk demiryolları 

vasıtasıyla yapılmakta idi. Transkafkasya ve Zakaspiysk demiryollarının inĢası ile 

beraber Ģirket Merkezi Asya‟ya da kerosin ihraç etmeye baĢladı. Sonuç olarak Nobel 

kardeĢlerin faaliyeti Rusya pazarından Rusya kerosininin Amerika kerosinini 

tamamen çıkartması ile Rusya‟nın dünya pazarında güçlü rakip olmasına yol 

açmıĢtır. 

1888 yalında “Nobel KardeĢleri” Ģirketi tarafından 26 milyon pounddan fazla 

petrol (Ġmparatorluğun tamamında çıkan petrolün %13,24-ü) ve 12 milyon pounddan 

fazla kerosin Üretimi yapılmıĢtır. 1899 yılında Ģirket 93,2 milyon pound petrol 

Üretimi yaparak imparatorluğun toplam petrol Üretimina %17,7‟lik (dünya 

Üretiminın %8,6-sı) bir katkı sağlamıĢ ve Rusya kerosin satıĢının %50,1‟lik payını 

elinde bulundurmuĢtur. 1888-1917 yılları arasında Ģirket Ludvik‟in oğlu Emmanuel 

Nobel tarafından yönetilmiĢtir. 1900 yılında Nobel kardeĢler ve Rothschild‟in Hazar-

Karadeniz Deniz Birliği, Bakü‟den yapılan üretimin %21‟ini ve ihracatını %40‟ının 

oluĢturmakta idi. Aynı yılın baĢlarında, en büyük altı petrol rafinerisi, toplam kerosin 

üretiminin %44‟ünü, Nobel KardeĢler ise %22‟sini karĢılamakta idi. 1908 yılında 

Bakü Nobel fabrikalarında petrolden ilk defa olarak yüksek kaliteli organik vazelin 

üretilmiĢtir. 1914-1917 yıllarında “Nobel KardeĢleri” Ģirketinin 30 milyon ruble 

değerinde sermayesi ve 13‟den fazla fabrikası vardı. 1879‟da “Nobel KardeĢleri” 

Ģirketini kurulduğu zaman sermayesi 3 milyon altın ruble değerinde idi, 1888 yılında 

Ludvig Nobelin ölümünden önce Ģirketin sermayesi 35 milyon altın ruble değerine 

yükselmiĢtir. XIX yüzyılın sonu XX yüzyılın baĢlarında artık bu Ģirket Rusya 

petrolünün %98‟ni yönetmekte idi. “Nobel KardeĢleri” Ģirketi 1926 yılında 

kapatılana kadar 47 yıl faaliyette olmuĢtur (Hüseynova, Abbasova, ve Melikova, 

2009; 78-85). 
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1. 3. 3. Rothshildlerin Bakü Petrol Sanayisinin GeliĢimindeki Rolü  

Rothshildler XIX asrın 60-lı yıllarının sonlarından itibaren Rusya petrol 

madenleri ile yakından ilgilenmeğe baĢlasalar da, ancak 16 yıl sonra 1883‟te iflas 

etmiĢ “Batum” petrol sanayisi ve ticaret Ģirketinin yerine Bakü‟de “Hazar – 

Karadeniz birliği” adında yeni Ģirket kurmuĢlardır. BaĢlarda Ģirket 6 milyon ruble 

değerinde altın ve 25 milyon frank sermaye ile iĢe baĢlamıĢtır. Kurulduğu tarihten 

itibaren 135 orta ve küçük iĢletmeden Rusya‟ya ve baĢka ülkelere göndermek için 

kerosin alarak faaliyetini devam ettirmekte idi. Yapımında hissedar oldukları 

Transkafkasya Demiryolu inĢaatı Nisan 1883‟te tamamlanmıĢ ve mayıs ayında 

faaliyete baĢlamıĢtır. 1884 yılında Ģirket Bakü‟den yurtdıĢına 2,4 milyon pound 

petrol gönderilirken, 5 yıl sonra bu miktar 30 milyon pounda ulaĢmıĢtır. “Nobel 

KardeĢleri” Ģirketi ile beraber Rothshildlerin “Hazar – Karadeniz birliği” 1880-li 

yılların sonlarında Rusya‟nın petrol sanayisine liderlik eden Ģirketlerden birine 

dönüĢmüĢtü. 1887 yılında Rothshildlerin “Hazar – Karadeniz birliği” Transkafkasya 

demir yollarında 300, vagon tankeri hareket etmekte idi. 1500‟den fazla vagon 

tankerlerin hazırlanması için birçok fabrikaya sipariĢ verilmiĢti. Bunun sonucu olarak 

1888 yılında Bakü‟ye gönderilen 3932 vagondan 1800-ü Rothshildlerin Ģirketi 

tarafından alınmıĢtır. Aynı yıl Rothshildlerin Ģirketi aracılığıyla yurtdıĢına 16 milyon 

pound kerosin taĢınmakta idi ki bununda 2,5 milyon poundu Rothshildlerin Ģirketi 

tarafından iĢlenmiĢtir. Bu değerler Rusya‟nın toplam ihracatının %58‟ni 

oluĢturmakta idi. XIX asrın sonlarında 7 büyük fabrika kerosin üretiminin %68-ni 

karĢılamaktaydı (22,5 milyon pound). “Nobel KardeĢleri” Ģirketinin fabrikaları 10,7 

milyon pound, “Hazar – Karadeniz birliği” fabrikaları 3,5 milyon pound, H.Z. 

Tağıyev‟in fabrıkaları 2,4 milyon pound, Bakü Petrol birliğinin fabrikaları 1,7 

milyon pound, Rothshildlerin fabrikaları 1,5 milyon pound, M. Nağıyevin fabrikaları 

1,5 milyon pound ve ġ. Esadullayev‟in fabrikaları 1,2 milyon pound kerosin 

üretmiĢtirler (Hekalov, 2015; 38-100).  

1900-1901 yıllarında petrol ürünlerinin satıĢını yönetmek maksadıyla harici 

pazarlarda ticaret siyasetinde ortak karar almak için “Nobel kardeĢleri” Ģirketi ile 

Rothshildlerin “Mazot” Ģirketi arasında kartel anlaĢması yapılmıĢtır. Artık 1901 

yılının sonlarında “Nobmazot” karteli mazotun %43-nü, kerosinin %57-ni ve Bakü 
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petrolünden ayrılan yağın %67-nin taĢınmasını gerçekleĢtirmekte idi. “Nobmazot” 

kartelinin Bakü‟de 276,5 milyon pound petrol depolama kapasitesi olan 2000‟e yakın 

ambarı bulunmakta idi. 1907 yılında kartel Rusya‟nın dâhili pazarlarında kerosin 

ticaretinin %75-ni kendi elinde birleĢtirmiĢtir. Birinci dünya savaĢından 2 yıl önce, 

1912 yılında Rothshildler “Hazar – Karadeniz birliği” ve “Mazot” birliğini “Royal 

Dutch Shell” Ģirketine 27,5 milyon ruble ve “Shell” Ģirketinde %20‟lik hisse payı 

karĢılığında satarak kayıplarını minimum düzeyde tutmuĢlardır. Daha sonra bu birlik 

Bakü kamunasının 2 Haziran 1918 tarihli kararı ile millileĢtirilmiĢtir (Hekalov, 2015; 

100-102). 

1. 3. 4. Ġmparator Rus Teknik Birliğinin Bakü Petrol Sanayisinin 

GeliĢimindeki Rolü 

 1866 yılında San Petersburg‟da kurulan Ġmparator Rus Teknik Birliği (ĠRTB)  

Rusya imparatorluğunda sanayinin ve teknolojinin geliĢimine yardım etmek 

maksadıyla kurulmuĢtur. ĠRTB Kafkas ve AbĢeron petrolünün özelliklerinin 

öğrenilmesinde önemli rollerden birini üstlenmiĢtir çünkü Rusya petrol sanayisi 1910 

yılına kadar hemen hemen Bakü ile sınırlı idi. Bu sebepten ĠRTB Azerbaycan‟da 

petrol çıkarma ve petrol kimyanın geliĢimine büyük katkı sağlamıĢtır. Bakü- Batum 

petrol boru hattının inĢası meselelerinde de ĠRTB-nin büyük rolü olmuĢtur. Kendi 

toplantılarında defalarla bu meseleyi tartıĢmaya koymalarına rağmen XX yüzyılın 

baĢlarına kadar bu meselede baĢarı elde edememiĢlerdir. Nisan 1887 de inĢasına 

baĢlanan boru hattına Rothshild kardeĢler baron Alfonso ve Edmond önemli destek 

sağlamıĢtır. 829 verst uzunluğu olan Bakü – Batum petrol boru hattı 21 Haziran 1907 

tarihinde tamamlanmıĢtır. Değeri 50 milyon ruble olan yıllık 60 milyon pound petrol 

taĢıma kapasitesine sahip dünyada en büyük boru hattı Bakü petrolünün dünya 

pazarlarına çıkıĢına olanak sağlamıĢtır. 

 Birinci Dünya SavaĢı‟nın arifesinde Rusya‟da üretilen petrolün %75‟i buhar 

kazanlarının çalıĢtırılmasında kullanılmakta idi. Ana yakıt tüketicileri sanayiyel 

alanlar, demiryolları ve su taĢımacılığı idi. Bu yıllarda Bakü bölgesinde petrol 

üretimindeki düĢüĢe rağmen, petrol ürünlerinin üretiminde düĢüĢ gözlemlenmemiĢtir. 

Genel petrol ürünlerinin üretimi, mazot ve diğer artıklar toplam petrol ürünlerinin 

%50‟sinden fazlasını hafif yağlar %26, yağlayıcılar %7,3‟nü geri kalanı ise benzin ve 
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diğer ürünlerden oluĢmakta idi. Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Bakü‟de yapılan 

bilimsel çalıĢmaların sektör üzerinde önemli bir etkisi vardır. 1918‟de V.V. 

Markovnikov‟un bilimsel çalıĢmalarına dayanarak N. Zelinski, ağır yağ atıklarından 

benzin almak için katalitik bir yöntem hazırlamıĢtır. Bakü Kimyasal Teknoloji 

Uzmanları Okulu‟nun rafinaj alanında kurucusu Profesör LQ Gurvich petrol ve 

petrol ürünlerinin fiziksel ve kimyasal arıtımının temellerini oluĢturarak iĢleme 

yöntemlerini geliĢtirmiĢtir. 

1872‟de 1,4 milyon pound petrol çıkartılırken, 1894‟te 340 milyon pound 

petrol üretilerek Amerika BirleĢik Devletleri seviyesine ulaĢılmıĢtır. 19. yüzyılın 

sonuna gelindiğinde petrol, enerji talebinin sadece %3,9‟unu sağlamıĢ, 1970‟lerin 

ortalarında ise dünya enerjisinde %63,2‟lik bir oranla çok önemli bir rol oynamaya 

baĢlamıĢ. Bu dönemde kömürün rolü %23,5‟lik bir payla azalma eğilimi göstermiĢtir. 

1900‟den 1904‟e kadar dünya petrol üretimi 126 kat, doğalgaz 197 kat ve kömür 

üretimi 3 kat artmıĢtır. Bu gerçekler petrolün yüzyılın yakıtı olduğunu 

göstermektedir. Petrol ve petrol ürünlerinin Karadeniz limanlarına ve daha sonra 

Avrupa pazarlarına düĢük maliyetli demiryolu taĢımacılığını sağlanması üretimin 

artırılmasına sebep olmuĢtur. 1883‟ten 1890‟a kadar hem petrol üretimi hem de 

taĢımacılık seviyesi önemli ölçüde artmıĢtır. Petrol ve petrol ürünleri ihracatı 34,2 

milyon pounddan 443,1 milyon pounda çıkmıĢtır. Demiryolu taĢımacılığı, 19. 

yüzyılın sonuna kadar toplam petrol ve petrol ürünleri taĢımacılığının %20‟sini 

oluĢturmakta idi. 

Petrol ürünlerinin ihracatı artmakta idi. Petrol rafinerisinin Bakü‟de değil, 

Rusya‟da oluĢturulması lehine Ragozin, 1881‟de Maliye Bakanlığına ham petrol 

ihracatı üzerine vergi uygulayan bir mutabakat önerdi. Olayı araĢtırmak için Bunjun 

baĢkanlığında bir komite kuruldu. GörüĢmelere önde gelen yedi giriĢimci ve 

profesörler Mendeleyev ve Lysenko katıldı. Ragozin, ihraç edilen petrolün her 

pounduna 1 ruble vergi koyulmasını talep ediyordu, Profesör Mendeleyev ise 30 

kuruĢ verginin yeterli olacağını öne sürdü. Üreticiler vergiyi protesto ettiler. 

Kokorev, konuyla daha yakından ilgilenmek için zaman istemiĢtir. Burada bulunan 

giriĢimciler tartıĢmayı sürdürme umuduyla öneriyi desteklemiĢtirler. Ġlk görüĢme 
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ertelenmiĢ ve giriĢimcilere yorumlarını yazılı olarak bildirmeleri için zaman 

verilmiĢtir (Rizvankızı, 2005; 68-83). 

Tablo 1: 1880-1890 Petrol Sanayisinin Durumu (Mln. Ton) 

Yıllar Hasılat  Aydınlatma 

Petrolü  

Motorin  Mazot  Ham 

Petrol  

Toplam  Üretim/Ġhracat 

(%) 

1880 25 7,8 - 7,0 0,4 15,2 60,8 

1881 40 11,6 - 9,3 2,5 23,4 58,5 

1882 50 12,6 0,3 12,6 1,6 27,3 54,6 

1883 60 14,2 1,2 12,2 1,9 29,5 49,2 

1884 89 21,7 1,4 28,5 2,5 54,1 60,8 

1885 115 27,4 1,6 35,6 2,8 67,4 58,6 

1886 123 32,4 0,8 35,7 3,0 71,9 58,5 

1887 155 44,0 2,3 41,5 3,4 91,2 58,8 

1888 182 50,0 2,6 58,5 3,8 114,9 63,1 

1889 192 61,1 3,4 88,6 4,2 157,3 81,9 

1890 226 67,8 4,6 97,1 6,8 176,3 78,0 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 15) 

 Ġkinci görüĢme Mart 1882‟de yapılmıĢtır. Çar 2. Aleksandr‟ın öldürülmesi ile 

bu görüĢme sona erdirilmiĢtir. 1880‟de Bakü yakınlarında 195 petrol rafinerisi vardı. 

Bunlardan sadece dördü büyük iĢletmelerdi (ikisi Mirzayev‟e, biri Bakü petrol 

Ģirketine diğeri ise Sarkisov‟a aitti). 1885 yılının sonunda, sayıları 136‟ya düĢmüĢtü 

ve sadece 100‟ü çalıĢmakta idi. Yılda 50 mln pounddan fazla kerosen üreten büyük 
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fabrikalardan sadece 12‟si, 1-5 mln pound arası üretim yapanlardan 15‟i ve 1 mln 

pounddan az üretim kapasitesi olan rafinerilerden 109‟u kalmıĢtır. Bu 109 iĢletme 

temel olarak Ġranlıların küçük ve eski iĢletmeleri idi. 

Tablo 2: En Büyük Altı Fabrika 

Rafineri Sahipleri Kerosin Kapasitesi 

(her biri 10 ton olan tank sayısı) 

Nobel KardeĢleri, Kaspi fabrikası 

(De Boer, menecer) 

22,200 

Batum Petrol fabrikası 5,160 

PalaĢkovski fabrikası 4,680 

Tağıyev ve Sarkisov 3,300 

Bakü Petrol fabrikası 2,500 

ġibayev fabrikası 1,700 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 15) 

 Petrol çıkarma ve arıtma sanayisi ile birlikte, petrol boru hatlarının geliĢimi, 

petrol taĢımacılığı ve sondaj yöntemlerindeki geliĢim hızı dikkat çekmekte idi. 1884 

yılında, petrol madenlerini rafinerilere bağlayan altı petrol boru hattı üç yıldan daha 

az bir sürede, onbeĢe ve toplam yüz mil uzunluğa ulaĢtırılmıĢtır. 1886‟da Hazar 

Denizi‟nde on bir tanesi Nobel kardeĢlere ait petrol taĢıyan yirmi dokuz tanker vardı. 

Aynı anda 985.000 pound petrol nakli yapılmakta ve Bakü ile Volga arasındaki 

güzergahta yedi ayda 28-30 sefer yapılmakta idi. 

Tablo 3: 1889 yılında Gemi ile Petrol Ticaretindeki ArtıĢ. 

 Sayı Minimum 

ağırlık (ton) 

Maksimum 

ağırlık (ton) 

Toplamı 

Tankerler 50 215 1,129 31,774 
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Gemi 

Personeli 

297 - - 96,034 

ĠnĢaatı Devam 

Eden Gemiler 

11 532 1,29 8,613 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 17) 

 Hazar Denizi‟ndeki tankerlerin petrol taĢımacılığı 1880‟de 15 mln pound 

iken, 1890‟da tankerlerin sayını 54‟e çıkartılarak bu rakam 118.6 mln pounda 

ulaĢtırılmıĢtır. 

 1891‟den 1904‟e kadar, Bibiheybette 49 kuyuda petrol fıskiye Ģeklinde yer 

yüzeyine çıkmıĢ, bunlardan toplamda 386,5 mln pound petrol Üretimi yapılmıĢtır. 

Ramanıda fıskiye Ģeklinde yer yüzeyine çıkan 47 petrol kuyusundan 302 mln pound, 

Sabunchu‟daki fıskiye Ģeklinde yer yüzeyine çıkan 42 kuyudan 189,8 mln pound ve 

Absheron yarımadasında toplam 878,3 pound petrol Üretimi yapılmıĢtır. 

Tablo 4: Balahanı, Sabunçu ve Ramanı Ġlçelerinin petrol Ġstatistikleri 

(1891-1913) 

 Balahanı Sabunçu Ramana 

Yıl Kuyuların 

Sayı 

Hasılat 

mln 

pound 

Kuyuların 

Sayı 

Hasılat 

mln 

pound 

Kuyuların 

Sayı 

Hasılat 

mln 

pound 

1891 178 74,1 227 163,5 28 12,9 

1892 178 89,8 221 142,3 29 41 

1893 185 71,2 214 132,6 33 73,1 

1894 205 79,8 248 132,4 52 61,7 

1895 243 78,6 266 142 62 111 

1896 304 90,3 311 147,8 84 78 

1897 396 100 384 162,6 106 98,2 
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1898 485 108,8 457 179,3 113 100 

1899 610 114,8 543 230,7 138 98,6 

1900 736 124,8 665 251,6 185 114 

1901 775 117,7 780 296,2 219 124 

1902 720 101,6 751 267,1 219 140 

1903 693 88,8 747 230,4 221 120 

1904 732 82,3 792 218,1 263 139 

1905 - 57,8 - 136,6  87,5 

1906 - 66 - 186,1  96,5 

1907 - 70,9 - 180,6  89,5 

1908 - 76,7 - 195,2  78,2 

1909 - 72,8 - 202,5  88 

1910 - 68,1 - 182,1  96,1 

1911 - 63,8 - 172,9  83,1 

1912 - 64,7 - 168,2  - 

1913 - 64,2 - 159,5  - 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 19) 

Tablo 5: Bibiheybet ve AbĢeron Yarımadasının Petrol Sanayisi 

Ġstatistikleri (1892-1913) 

 Bibiheybet AbĢeron Yarımadısı (Binegedi 

dâhil) 

 

Yıl Kuyuların 

Sayı 

Hasılat mln 

pound  

Kuyuların Sayı Hasılat mln 

pound 
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1892 20 33,3 448 286,5 

1893 26 47,5 456 324,5 

1894 27 33,8 532 297,5 

1895 31 47,2 604 377,4 

1896 35 69,8 735 386,1 

1897 38 62,5 904 421,7 

1898 48 96,5 1107 485,9 

1899 58 80,8 1357 525,2 

1900 112 109,2 1710 600,7 

1901 143 133,6 1924 671,2 

1902 155 127,4 1840 686,8 

1903 177 157,3 1850 596,6 

1904 - 181 2012 614,9 

1905 - 128,7 - 408,9 

1906 - 128 - 448,3 

1907 - 131,3 - 473,5 

1908 - 196,5 - 465,2 

1909 - 227,7 - 497,6 

1910 - 118,9 - 494,2 

1911 - 102,5 - 452,4 

1912 - - - 462,9 

1913 - - - 447,7 



39 

 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 20) 

 Eski kuyular giderek önemini kaybetmekte idi. Bunun iki nedeni vardı: ilk 

önce eski petrol kuyuların sayıları her geçen yıl azalmakta, çoğu onarım ve 

derinleĢtirilmek için durdurulmakta idi. Ġkincisi, petrolün uzun süredir kullanılmıĢ bir 

rezervuarda tükenmesi ve kuyuların ortalama üretkenliğinin azalması ve böylece 

geliĢimlerinin artık karlı olmamasından dolayı kapatılmakta idi. Kuyularda üretimin 

hızlı düĢüĢü onların faaliyetlerinin ilk yıllarında meydana gelmekteydi. Genel olarak 

hizmete alınmasından sonraki dördüncü yılın sonunda kuyularda üretim 1/3‟lik bir 

oranla azalmaktaydı. Ġlk baĢlarda üretimdeki düĢüĢ o kadar belirgin olmasa da, 

kuyulardaki restorasyon çalıĢmaları ve özellikle kuyudan çıkan doğal gazın 

tükenmesinden üretimdeki düĢüĢ yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Kuyu verimliliğinin 

düĢüĢü ilk yıla nazaran ikinci yıl %62, üçüncü yıl %70, dördüncü yıl %75,4, beĢinci 

yıl %78,9, altıncı yıl %83,3 ile yedinci yıl %87,9 sekizinci yıl %98,4‟e ulaĢmakta idi 

(Mirzacanzade, 1984;84). 

Birinci dünya savaĢı Rusya petrol sanayisine yatırım yapan yabancı 

yatırımcılarla kurulmuĢ iĢ birliğinin kopmasına neden oldu ve Rusya Bakü petrol 

sanayisine yabancı sermaye akınını durdurdu. 1917 yılında Rusya hükümeti “Petrol 

sanayisinin millileĢtirilmesi” hakkında karar kabul etti ve bu kararla Rusya petrol 

sanayisi halka verildi. Bakü‟de bulunan 272 özel petrol firmasının kapatılması ile 

beraber Azerbaycan petrol sanayicileri, Hacı Zeynalabidin Tağıyev, Musa Nağıyev, 

ġemsi Esadullayev, Ejderbey AĢurbeyov, Ġsabey Hacınski, Murtuza Muhtarov, vd. 

Bakü‟de petrol sanayisine daha çok katkıda bulunmak imkânı elde etmiĢlerdir. 

Yukarıda adı geçen sermayedarlardan ilk beĢi genellikle petrol çıkartılması ve imalı 

için çalıĢmalar yapmıĢlardır. Murtuza Muhtarov aynı zamanda petrol madenlerinde 

kullanılacak donanım üretimine de sermaye yatırmıĢtır. Onun Ģirketi sondaj 

donanımları, tamir ve nakliyat hizmetleri yapmakta idi. XIX asrın sonunda Muhtarov 

Bibiheybet‟de sondaj donanımları üretmek için fabrika kurmuĢtur ve bu fabrika 

Rusya imparatorluğunda kendi alanında ilk sanayi iĢletmesi unvanını almıĢtır 

(Aliyeva, 2009; 26-27). 

Azerbaycan petrol sanayisi, sert rekabet karĢısında sondaj teknikleri ve petrol 

arıtma teknolojilerinde birçok ilerleme kaydetmiĢti. Örneğin, 1905 yılında, dünya 
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petrol sanayisinde ilk kez Balahanıda kompresör çalıĢması baĢlatıldı. 1911‟de, 

Surakhani‟da ilk defa, Kaver döner baĢlıklı sondaj tekniği kullandı. Ramanıda ilk 

derinlik pompaları faaliyete baĢladı vd. Tüm bu yenilikler, 1915-1916 yılları arasında 

yer kabuğunun daha derin katmanlarında yeni petrol kaynaklarının keĢfedilmesi için 

uygun koĢullar yarattı. 1917 yılında Bakü petrolüne yabancı yatırımların toplamı 111 

milyon ruble değerinde idi. Aynı yılda Rusya‟da petrol çıkartmanın %60-ı ve petrol 

ürünleri satıĢının %75-i yabancı firmaların payına düĢmekte idi. 

1917 Rus Devrimi‟nden sonra Bakü‟de Sovyet iktidarı ilan edildi. Bakü Halk 

Komiserlerinin (Bakü Toplulukları) 2 Nisan 1918 tarihli “Azerbaycan Petrol 

Sanayisinin MillileĢtirilmesi” hakkında ve 5 Nisan 1918 tarihli “Hazar Filosunun 

MillileĢtirilmesi” hakkında” kararlarıyla 1 Temmuz 1918 tarihinden itibaren petrol 

madenleri, iĢletmeler ve Hazar Ticaret Filosu sahiplerinden alınarak millileĢtirildi. 

Petrol sanayisinin millileĢtirilmesinden önce, Azerbaycan‟da 109 anonim Ģirket 

faaliyet göstermekte idi ki, onların 72‟si Azerbaycan ve Rus, 37‟si Ġngiliz 

sermayedarlarına ait idi. MillileĢtirme arifesinde, Azerbaycan‟da 230 petrol üreten 

iĢletme, 49 küçük ve orta ölçekli iĢletme, 25 petrol rafinerisi, tamir atölyeleri ve 

diğer üretim tesisleri vardı. 28 Mayıs 1918 Azerbaycan Cumhuriyeti kurulduktan 

sonra hükümetin 5 Ekim 1918 tarihli Kararnamesi ile Bakü Toplulukları tarafından 

kamulaĢtırılan ulusal petrol rafinerileri ve fabrikaları, Hazar ticaret filosu, petrol 

Ģirketlerine ve gemi sahiplerine iade edildi ve devlet özel mülkiyeti hukukunu 

yeniden uygulamaya koydu. Bundan sonra ülkenin petrol sanayisindeki Ġngiliz 

sermayesi artmıĢ ve “Royal Dutch/Shell” Ģirketi birçok Ģirketi kontrol altına almıĢtır. 

29 Kasım 1918 itibariyle, Hazar Deniz Filosunun tüm gemileri Ġngiliz komutası 

altına girmiĢtir. Ayrıca, petrol sanayisini kontrol etmek için “Ġngiliz Petrol Yönetimi” 

kurulmuĢtur (Celilova, 2015; 33-34) 

Azerbaycan petrol sanayisindeki en uzun ikinci ekonomik kriz 1902‟de 

baĢladı ve bu da birçok küçük ve orta ölçekli iĢletmenin iflasına yol açtı. Azerbaycan 

petrol sanayisindeki ikinci büyük krizin meydana gelmesi ile üretimdeki keskin 

düĢüĢ Çar Rusya‟sının ağır sanayisinde üretimin keskin Ģekilde azalmasına sebep 

olmuĢtur. 
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Grafik 2: Azerbaycan’da Petrol Üretim Eğrisi (1914-1920) 

 

Kaynak: (Aliyev & Muradverdiyev , 1997; 25) 

Kriz Bakü petrol sahaları ve fabrikalarında petrol üretimi ve iĢlemenin geçici 

olarak askıya alınmasına yol açtı. 1905 olayları krizi ağırlaĢtırıp uzattı. Azerbaycan-

Ermenistan münakaĢası petrol sanayisinde anarĢiye sebep oldu, birçok sondaj 

çalıĢması uzun süre durdurulmasına, mevcut kuyuları sökülmesine ve aylık üretimini 

azaltarak petrol kuyularının su ile dolmasına neden oldu. Kriz daha sonra 

Azerbaycan‟ın bağımsızlık kazanması ile körüklendi ve bu sebepten üretimdeki hızlı 

düĢüĢ 1920 yılına kadar devam etti (Gasımov, 2007; 29).  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

SSCB EGEMENLĠĞĠNDE AZERBAYCAN PETROLÜ 

2.1. Bağımsızlığın Ġlanı ve Petrol Sanayisinin GeliĢiminin 2. AĢaması  

 28 Mayıs 1918  tarihinde Azerbaycan Halk Cumhuriyeti kuruludu, fakat 23 

ay sonra 28 Nisan 1920 yılında Azerbaycan Halk Cumhuriyeti Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetler Birliğinin egemenliğine girdi. Bu olaydan sonra Azerbaycan‟da petrol 

sanayisinin millileĢtirilmesine baĢlandı. Eski ekonomik sistem yenisi ile değiĢtirildi. 

MillileĢtirilmeden sonra petrol sanayisinin geliĢiminin ikinci aĢaması baĢladı. 

1921‟in baĢlarında, petrol sanayisi kritik bir durumda idi, Azerbaycan‟ın sanayi 

üretimi 1913 yılının üretiminin %43‟üne kadar gerilemiĢti. 1918‟den 1921‟e kadar 

Bakü‟deki petrol iĢçisinin sayısı 52.000‟den 23.000‟e düĢmüĢtü. Petrol üretimi, 

1913‟te üretilen 7,3 milyon tondan 1920-1921‟de 2,4 milyon tona düĢerek savaĢ 

öncesi seviyelerin %33,4‟ünü oluĢturmakta idi. Yeni petrol kuyularının kazılması 

durdurulmuĢtu. 40 rafineriden sadece 18‟i çalıĢmakta idi ki, onlarda donanım ve 

hammadde yetersizliği nedeniyle mola vererek çalıĢmakta idiler. Petrol rafine 

iĢleminde 3,5 defa azalma gözlemlenmekte idi (Guliyev, 2008; 34-39). Ġkinci 

aĢamada maden arama çalıĢmalarının geniĢletilmesi ile ilgili olarak Azerbaycan‟da 

bir dizi yeni petrol sahası (Kale, Buzovna-MaĢtağa vd.) keĢfedilmiĢ ve üretime 

baĢlamıĢtır (Hasanov, 1997; 4‟ten aktaran Gasımov, 2007; 42). 1922-1923‟te üretilen 

petrolün %8‟i ihraç edilirken, 1925-1926‟da %21,6 oranında ihracat yapılmıĢtır 

(Aliyev, 1987; 11) 1. Dünya SavaĢı sırasında, SSCB dünyadaki en büyük petrol 

ihracatçılarından biri haline gelmiĢtir. 1922‟de petrol sanayisinin ilk aĢaması 

tamamlandığı zamanlarda Rusya imparatorluğunun toprakları üzerindeki devlet 

yapısı değiĢmekte idi. Azerbaycan Sovyet hükümetinin egemenliği altına girmiĢ, 

petrol sanayisi kamulaĢtırılmıĢtı. Bu olaydan sonra petrol sanayisinin geliĢim hızı 

artmıĢ 1924 yılında Bakülü mühendis Matvey KapelyuĢnikov tarafından icat edilen 

bir turbobalta ile Surahanı‟da, derinliği 600 metreye yakın olan, dünyadaki ilk petrol 

kuyusu açılmıĢtır. 1924 yılında, dünyada ilk kez, Bibiheybet Koyu‟ndaki ada tipli 

deniz madeninden (No. 71) sanayiyel usullerle petrol çıkartılmıĢtır (Mirzacanzade, 

2003; 68-71). 
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1928 yılında 7,7 milyon ton olan petrol Üretimi, 1932‟de 12,2 mln ton 

1935‟de 19,4 mln ton ve 1941 yılında 23,6 milyon tona ulaĢmıĢtır. Bu da SSCB‟de 

üretilen petrolün %76‟sına tekâmül etmekte idi. Petrol üretimindeki bu denli artıĢın 

baĢlıca sebebi 2. Dünya SavaĢı‟nın baĢlanması ile SSCB‟de ortaya çıkan petrol 

ihtiyacından kaynaklanmakta idi. Akademisyen Yusif Mammadaliyev yönetiminde 

havacılık yakıtı üretiminde yeni teknoloji geliĢtirilmiĢtir. Bununla beraber savaĢın 

ihtiyaçlarını karĢılamak için Azerbaycan‟da yüksek oktanlı benzin üretimine 

baĢlanmıĢtır. SavaĢ sırasında Azerbaycan‟dan Rusya‟ya 75 milyon ton petrol, 22 

milyon ton benzin ve diğer petrol ürünleri gönderilmiĢtir. Bu dönemde 

Azerbaycan‟da toplamda 235 milyon tondan fazla petrol Üretimi yapılmıĢtır 

(Seferov, 2006; 292-293 ve Samadzade, 2016; 17). 

 Azerbaycan, II. Dünya SavaĢı‟na kadar Sovyetler Birliği‟nin ana petrol üssü 

konumunda idi. AbĢeron‟daki petrole ve ilgili sektörlere sermaye yatırılarak bu 

alanların geliĢimi ile bağlantılı olan Azerbaycan petrol sanayisi nispeten hızlı bir 

Ģekilde geliĢmeye baĢlamıĢtı. Ġkinci Dünya SavaĢı öncesi Azerbaycan‟daki bütün 

ulusal ekonomi yatırımlarının %65‟i sanayi kalkınmasına yöneltilmekte idi. Aynı 

zamanda, bu dönemde sektördeki sermaye yatırımının %80‟ine kadar özellikle ilk 

beĢ yıllık dönemde %86,4‟ü petrol ve ilgili alanların kalkınmasına yönlendirilmiĢtir. 

Bunlar II. Dünya SavaĢı‟na kadar petrol ve onunla ilgili alanların hızlı geliĢmesini 

tetiklemiĢtir. ĠkinciDünya SavaĢı sırasında savaĢın ihtiyaçlarını karĢılamak için petrol 

ve ilgili alanların geliĢimi ön plana çıkmıĢtır (Hekalov, 2015; 13- 15). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında Azerbaycan‟da üretilen petrol, SSCB‟de 

üretilen petrolün %71,4‟ünü karĢılamakta idi. SavaĢ sırasında cephenin petrol 

talebinin %70‟i, yüksek oktanlı benzin ve yağlayıcıların %100‟ü Bakü‟de 

üretilmekte idi. Bu yıllarda perspektifli yeni petrol madenlerinin keĢfedilmesi ve 

bölgelerde üretim maliyetinin düĢük olması, Azerbaycan‟ın petrol sektöründeki 

konumunu önemli ölçüde etkiledi. 1946‟da SSCB‟de üretilen petrolün %52,8‟i, 

1947‟de %49,5‟i Azerbaycan tarafından sağlandı, ancak 1950‟de üretim azalarak 

%40‟a düĢtü. 1945-1949 yıllarında Azerbaycan‟da petrol üretiminde artıĢ olmasına 

rağmen, 1933‟ten 1942‟ye kadar elde edilen seviye aĢılamamıĢtır (Celilova, 2015; 21 

ve Hacızade, 2000; 26-27). 
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SavaĢtan sonra Azerbaycan, petrol sanayisinde daha büyük bir baĢarı elde 

etti. Azerbaycan‟da ilk defa denizde petrol üretimi baĢladı ve Hazarın Azerbaycan 

sektöründe birbirinin peĢi sıra “Gurgan Deniz”, “Pirallahi”, “Çilov Adası” gibi 

madenlerde petrol Üretimina baĢlandı. 7 Kasım 1949‟da açık denizde sahilden 40 km 

mesafede, Bakü‟den 90 km uzaklıkta yerleĢen “Petrol TaĢları” madeninin keĢfi 

Azerbaycan‟ı ve Hazar‟ı tüm dünyaya tanıtmıĢtır (AtakiĢiyev, 2004; 198-199). 

2.2. Azerbaycan Petrol Sanayisinin GeliĢiminin 3. AĢaması  

 1950 yılında “Neft DaĢlari” petrol madeninin üretime baĢlaması ile petrol 

sanayisinin geliĢiminin üçüncü aĢaması baĢlamıĢ ve bu olay denizde petrol 

sanayisinin geliĢmesine sebep olmuĢtur. Derinliği 942 m olan 1 No-lu kuyu günde 

100 ton üretim kapasite ile petrol piyasasına dâhil olmuĢtur. Bununla da petrol 

sanayisinin geliĢimi baĢlamıĢ ve bu süreç 1969 yılına kadar devam etmiĢtir. Bu 

süreçte deniz jeolojik keĢif iĢlerinin çoğaltılması ile birlikte yeni (Kum-Deniz, 

Sangaçal-Divanni-Deniz, Hara-Zira Adası, Bahar, Bulla-Deniz, Darvin'in Kupası, 

Çamur Yastığı vd.) petrol ve gaz madenleri keĢfedilmiĢ ve üretime baĢlanılmıĢtır. Bu 

aĢamada pilot sondaj iĢlemleri, açık denizde hidrolik petrol tesisatının teknolojisi ve 

petrol sanayisinin altyapısı geliĢtirilmiĢtir. Bu aĢamada, kıyı bölgelerinde bir dizi 

yeni petrol ve gaz yoğunlaĢma alanı keĢfedilmiĢ ve üretim için faaliyete geçirilmiĢtir 

(Kürovdağ, MiĢovdağ, Kürsengi, Karabağlı, Kalmaz, Karadağ vb.) Bu dönemde ve 

diğer alanların geliĢimi ve iĢletilmesi gerçekleĢtirildi. Dünyada ilk defa, açık denizde 

sütunlar üzerine deniz madeni inĢa edilmiĢtir. KarmaĢık mühendislik, bilimsel ve 

teknik önlemlerin bir sonucu olarak, önemli miktarda yatırım yapılarak petrolün 

maliyeti düĢürülmüĢtür. 18 ġubat 1951‟de, petrol yüklü ilk tanker karaya ulaĢmıĢĢ, 

“Petrol TaĢları” madeninin çevresinde 7.000 hektarlık yapay bir ada oluĢturulmasına 

karar verilmiĢtir.. KomĢu adalardan gemi ile yarım milyon metreküp kaya ve kum 

getirilerek gemiler için yanaĢabilecekleri limanlar inĢa edilmiĢtir. 1958 yılında 

“Petrol TaĢları” üzerinde büyük ölçekli inĢaat çalıĢmaları baĢlatılmıĢ açık denizde 

Bakü‟den 110 kilometre uzakta, elektrik santralleri, beĢ katlı beĢ adet ve dokuz katlı 

2 adet yatakhane, hastaneler, fırın, kültür evleri ve park inĢa edilmiĢtir. 1949‟dan 

itibaren adada 1,940 kuyu açılmıĢtır ki, bunlardan da 160 milyon tondan fazla petrol 

ve 12 milyar metreküp gaz üretilmiĢtir (Celilova, 2015; 34-36 ve Aras, 2003; 118). 
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2.3. Azerbaycan Petrol Sanayisinin GeliĢiminin 4. AĢaması  

 Petrol sanayisinin geliĢiminin dördüncü aĢaması 1961-1991 yıllarını 

kapsamaktadır. XX yüzyılın 60‟lı yıllarında petrol üretiminde düĢüĢ gözlemlenmiĢtir 

ki düĢüĢün sebebi karada petrol sahalarının tükenmesi ve açık denizde üretilen 

petrolün maya değerinin yüksek olması, aynı zamanda Batı Sibirya, Kazakistan ve 

Sovyetler Birliği‟nin diğer bölgelerinde büyük petrol rezervlerinin keĢfedilmesi, 

Azerbaycan‟ın SSCB‟deki petrol üretimindeki payında düĢüĢe yol açmıĢtır ki 

(1950‟de %39,1, 1960‟da %12, 1970‟de %5,7 ve 1980‟de %2,4) bu da Moskova‟nın 

Azerbaycan petrol sanayisine dikkatinin azalmasına sebep olmuĢtur (Sultanov, 2016; 

228). 

Azerbaycan ekonomisinin diğer tüm sektörleri gibi, petrol ve gaz sanayisi, 

1969‟dan bu yana oldukça dinamik bir döneme girmiĢtir. Bu dönemde Bakü‟de 

“Derin Deniz Platform Ayakları” fabrikasının inĢası için SSCB 450 milyon dolar 

yatırım yapmıĢtır. Tesisin inĢaatı 1978 yılında baĢlamıĢ ve 1989‟da fabrika çalıĢır 

duruma getirilimiĢtir. Azerbaycan‟ın petrol ve gaz sanayisinin, özellikle de açık 

denizde petrol üretiminin geliĢmesinde yeni bir aĢama baĢlamıĢtır. 1970 yılında 

Hazar Petrol ve Gaz Üretim Birliği (“Hazardenizneft” ÜB) kurulmuĢ ve SSCB Petrol 

Sanayisi Bakanlığı, Hazar‟da Azerbaycan petrolcülerinin denizde çalıĢma tecrübesini 

dikkate alarak Hazarın tüm sektörlerinde (aynı yıldan Hazar denizi sektörlere 

bölündü) jeolojik araĢtırma, sondaj, geliĢtirme, üretim ve diğer iĢlemler Azerbaycan 

petrolcülerine vermiĢtir. Bu tarihe kadar Hazar Denizi‟nde kullanılan teknolojik 

kaynaklar denizin 40 m derinliğine kadar alanlarda çalıĢma imkânı tanımakta idi. Ve 

Azerbaycan bu imkânlarla Hazar Denizi‟nde 40 metreye varan perspektifli alanlarda 

bulunan petrol ve gaz madenlerinin hemen hemen tamamını keĢfetmiĢti. Denizde 

petrol ve gaz üretiminin artırılması daha derinlerde yatan petrol ve gaz madenlerinin 

keĢfi ile bağlantılı idi. 1970-1980‟li yıllarda Azerbaycan‟a 75 modelde 400‟den fazla 

ağır yük kaldırma kapasiteli vinç gemileri, sondaj gemileri, sismik, yolcu vb. gemi 

modelleri getirilmiĢtir. Hazar‟da 2500 ton kapasiteli “Azerbaycan” vinç gemisi 

faaliyete baĢlamıĢtır. Ayrıca denizin 70 m derinliğinde araĢtırma çalıĢmaları için 

“Hazar” tipli platform ve daha sonra 200 m derinliğinde olan alanlarda çalıĢmayı 

sağlayan “ġelf” tipli yüzer platform satın alımları denizin daha derinlerinde petrol 
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madenlerinin keĢfine olanak sağlamıĢtır. Sonuç olarak, 60‟ların sonlarına kıyasla, 

sekiz yeni petrol ve gaz madeni keĢfedilmiĢ petrol rezervleri iki, gaz rezervleri ise 

üçe katlanmıĢtır. 1975‟de petrol ve gazın toplam hasılası 27,1 milyon tona 

çıkartılmıĢtır. 1980‟li yıllarda sondaj kulelerinin sayı 11‟e ulaĢtırılmıĢ ve 

kullanımları nedeniyle artık Azerbaycan petrolünün önemli bir parçası olan denizin 

80-350 m derinliğinde yatan “Azeri”, “Çırak”, “Kepez” ve Azerbaycan Cumhuriyeti 

Devlet Petrol ġirketi (ARDNġ) SOCAR
7
„ın ürettiği petrolün %60‟dan fazlasını 

karĢılayan “GüneĢli” gibi zengin petrol rezervleri keĢfedilmiĢtir (Ağayev & 

Aliaskerov, 2015; 43-45). 

Açık deniz petrol ve gaz operasyonlarının yoğun olarak incelenmesi ve 

uygulamaya konması, denizdeki düĢük petrol üretimi ve ülkede üretilen petrol 

dinamikleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. 1950‟li ve 60‟lı yıllarda denizde 

petrol üretiminin hızlı artıĢı, 1964‟ten bu yana karada yapılan petrol üretimini geride 

bırakmıĢtır. 1950‟li yıllarda Ali-Bayramli ve Siyazan petrol madenlerinin 

keĢfedilmesi, bazı karasal üretim düĢüĢlerini engellemiĢ, ancak bu süreç uzun 

sürmemiĢtir. 1960‟larda ve 1970‟lerde, karadaki petrol üretiminin düĢüĢü 

hızlanmıĢtır. 1980 yılında karada 4,8 milyon ton petrol üretilmiĢtir ki bu da 1950 

yılında üretilen petrol miktarından 8,5 milyon ton daha azdı. 1980‟de denizden 8,2 

milyon ton petrol üretilmiĢtir ki, bu da 1970 yılına nazaran 0,5 milyon ton daha fazla 

idi. SSCB‟nin sosyal ve ekonomik alanda yaptığı tamamlanmamıĢ uygulamalar, 

ekonomik mekanizmaların iyileĢtirilmesi, ekonomik teĢvikler ve iĢletmelerin 

bağımsızlığının arttırılması, petrol sanayisinin geliĢmesinde istikrarı sağlamamıĢ, 

bunun yerine sorunlarını daha da kötüleĢtirmiĢtir. 1990 yılında karada 2,5 milyon 

ton, denizde ise 7,3 milyon ton petrol üretilmiĢtir ki, bu rakamlarda 1980 yılına göre 

karada 2,3 milyon ton denizde ise 0,9 milyon ton daha az petrol üretildiğini 

göstermektedir (Hacızade, 2000; 16-17). 

                                                 
7
 Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol ġirketi (SOCAR) 13 Eylül 1992 tarihli 

CumhurbaĢkanlığı Kararnamesi ile kurulmuĢ ve Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde faaliyet göstermektedir. 

SOCAR, petrol çıkarma, taĢıma ve iĢleme operasyonlarında faaliyet göstermektedir. SOCAR‟ın ana 

faaliyetleri, petrol, gaz ve gaz kondensatının çıkarılması, iĢlenmesi ve taĢınması ile beraber petrol, gaz 

ve petrol ve gaz ürünlerinin satıĢıdır. SOCAR'ın mülkiyetinin %100'ü Azerbaycan Cumhuriyeti‟ne 

aittir (SOCAR, 2016) 
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Azerbaycan Ulusal Ġlimler Akademisi (AMEA) Jeoloji Ünversitesinin 

yayınladığı verilerde göre SSCB döneminde karada bazı kazı çalıĢmaları yapılmıĢtı. 

Bunlara örnek olarak SSCB Jeoloji Bakanlığı tarafından yürütülen “AĢırı Derin 

Sondaj Projesi”- ni göstere biliriz. Proje ile uyumlu olan Saatlı-1 kuyusu yüzeyden 6-

7 km derinlikte yerleĢmekte idi. 1977 yılında kazı çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. 1982 

yılında kuyunun derinliği 8324 metreye ulaĢtırılmıĢ fakat teknik sebeplerden dolayı 

kazı çalıĢmaları durdurulmuĢtur (Halafli, 2004; 14-15).  

1969‟dan 1990‟a kadar Azerbaycan‟ın petrol üretimi yıllık bazda gerilemiĢtir. 

1968 yılında petrol üretimi toplamda 21,1 milyon ton olmuĢ, 1990 yılında ise üretim 

miktarı 10 milyon tona kadar düĢmüĢtür. 1981-1991‟lı yıllarda Sovyetler Birliği‟nin 

çöküĢü arifesinde petrol ve gaz üretimindeki düĢüĢ daha da hızlanmıĢtır. Ekonomik 

deneyler, ulusal çatıĢmalar, kötü analiz edilen programlar, SSCB‟nin çöküĢünü 

hızlandırmıĢtır. Ġlgili süreçler ekonominin tüm sektörlerini etkilemiĢ ve petrol 

sanayisine daha ciddi Ģekilde yansımıĢtır. Bu yıllarda toplamda 32 milyon ton petrol 

üretilmiĢtir. AĢağıdaki tabloda, 1949-1970 yılları arasında Azerbaycan‟da karada ve 

açık denizde petrol üretiminin dinamiklerini gösterilmiĢtir (Aras ve Süleymanov, 

2016; 10). 

Tablo 6: 1949-1991 Yıllarında Azerbaycan’da karada ve açık denizde 

petrol üretiminin dinamikleri (bin ton) 

Yıllar Karada Denizde Yıllar Karada Denizde 

1949 13,555 797 1971 6,768 12,434 

1950 13,620 1,157 1972 6,597 11,788 

1951 13,527 1,688 1973 6,363 11,900 

1952 13,325 2,331 1974 6,209 11,544 

1953 12,812 2,894 1975 5,840 11,361 

1954 12,035 3,182 1976 5,632 9,977 

1955 11,594 3,690 1977 5,672 9,113 

1956 11,424 4,136 1978 5,335 8,820 

1957 11,397 4,560 1979 4,900 8,158 

1958 11,410 5,065 1980 4,850 8,204 
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1959 11,416 5,639 1981 4,703 7,923 

1960 11,341 6,489 1982 4,666 6,998 

1961 11,323 7,379 1983 4,286 7,259 

1962 11,213 8,487 1984 4,057 7,515 

1963 10,997 9,503 1985 3,909 8,768 

1964 10,803 10,448 1986 3,902 8,757 

1965 10,585 10,915 1987 3,734 8,469 

1966 10,300 11,429 1988 3,417 7,783 

1967 9,686 11,919 1989 3,023 7,700 

1968 8,966 12,172 1990 2,582 7,345 

1969 7,956 12,464 1991 2,249 7,500 

1970 7,287 12,900    

Kaynak: (Aliyeva, 2009; 49) 

Karada petrol üretimindeki düĢüĢ faktörlerini incelerken, bunun birkaç açıdan 

gözlendiğini not etmeliyiz. Her Ģeyden önce denizde petrol madenlerinin keĢfi, 

Azerbaycan‟daki petrol üretim dengesini değiĢtirmiĢtir. Karadaki madenlerde 

rezervlerin azalması, yüksek iĢletme maliyetleri ve diğer ekonomik faktörler 

üretimdeki düĢüĢün nedenlerinden bazılarıdır. Üretimdeki düĢüĢ faktörlerinden bir 

diğeri de yılların ihmali, sanayinin ileri teknoloji kullanımından uzak kalması, 

aĢınma ve yıpranmadır (Hacızade, 2000; 28-29). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BAĞIMSIZ AZERBAYCAN CUMHURĠYETĠ’NĠN PETROL STRATEJĠSĠ 

VE PETROL ENDÜSTRĠSĠNĠN MEVCUT DURUMU 

3. 1. Bağımsızlığın Ġlk Yıllarında Azerbaycan Petrolü 

Azerbaycan Cumhuriyeti 1991 yılı Ekim ayının 18-de bağımsızlığını ilan etti. 

1991-1995 yılına kadar geçen süre zarfında Azerbaycan, %60‟lık bir küçülme 

yaĢamıĢtır. Ekonomik büyüme bir ülkenin milli gelirinin bir önceki yıla göre artıĢ 

oranıdır. DönüĢüm sürecinde Azerbaycan ekonomisi eski SSCB ülkeleri arasında en 

hızlı büyüyen ülkelerden biri olmuĢtur. Azerbaycan arazisinde birçok araĢtırma 

yapılmıĢ ve değerli maden rezervlerinin çokluğu gözlemlenmiĢtir. Bu madenler 

içerisinde petrol ve doğal gaz önemli yer tutmaktadır. AraĢtırmalar sonucu ülke 

arazisinin %70-nin petrol ve gaz açısından zengin olduğu kanıtlanmıĢtır. Petrol 

rezervlerinin 9/10‟u Hazarın payına düĢmektedir. Anayasa‟nın kabul edilmesinden 

sonra Azerbaycan‟da petrol sanayisinin geliĢiminin tamamen yeni bağımsız 

Azerbaycan Cumhuriyetinin bağımsız petrol stratejisinin oluĢumu ve geliĢimi ile 

beraber dünya petrol sanayisine uyum aĢaması baĢlamıĢtır. Bağımsızlığın ilk 

yıllarında SSCB‟nin dağılması ile petrol sanayisinde yıllarca mevcut olan ve akıcı 

çalıĢan üretim iliĢkileri bozulmuĢ, sermaye yatırımı azaltılmıĢ, araĢtırma kazılarının 

hacmi büyük ölçüde azalmıĢtır, sonuç itibarı ile petrol ve gazın üretiminde keskin 

azalmalar olmuĢtur.“Azerbaycan‟da Petrol Üretimi Sovyet dönemi sonlarında 

yaĢanan ekonomik sorunlar, savaĢlar (Karabağ SavaĢı) ve bağımsızlık mücadeleleri 

sonucu, petrol sahalarındaki yetersiz yatırımlar ve bu alanda uygulanan eski 

teknolojiler nedeniyle, petrol üretiminde (hem karada hem denizde) 1996 yılına 

kadar sürekli düĢüĢler gözlenmiĢtir. Böylece, 1990 yılanda 10 milyon ton olan petrol 

üretimi, 1996 yılında 9,1 milyon tona düĢmüĢtür”(PaĢayev, 2008, 78-81). 

Bağımsızlık kazanıldıktan 1995 yılına kadar GSMH‟da gerilemeler gözlemlense de, 

1995‟te  IMF ve Dünya Bankası ile iĢbirliği yapılmasıyla beraber temelleri atılan  

ekonomide yeniden yapılanma ve özelleĢtirme programları 1996 yılından itibaren 

meyvesini vermiĢ ve  ekonomi büyümeye baĢlamıĢtır (Aras, 2005; 35). 
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British Petrol (BP) tarafından yayınlanan “Review of World Economy” isimli 

rapora göre Azerbaycan‟ın 7 milyar varillik kanıtlanmış petrol rezervi 

bulunmaktadır. Söz konusu rakam, dünya toplam rezervlerinin %0,6‟sına tekabül 

etmektedir. Ülkenin rezerv/üretim oranı ise 29,3‟tür. Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet 

Petrol Şirketi (SOCAR) verilerine göre ise ülkenin kanıtlanmış petrol rezervleri 17,5 

milyar varildir. Ancak bu verilerin hesaplanmasında kullanılan sınıflandırmalar 

Sovyet sistemine göre olup, daha geniştir (Karaca, 2016, 18-19). 

Petrol ve gaz sahalarının araĢtırılması, petrol sanayisinin karĢısında duran en 

önemli görevlerden biri olmuĢtur. Bağımsızlık kazanıldıktan 1998 yılına kadar 

Azerbaycan‟da karada sondaj çalıĢmaları konusunda ilerleme kaydedilmemiĢtir. 

Sondaj faaliyeti her geçen yıl biraz daha azalmıĢtır. 1989-1995 yıllarında petrol 

sanayisinin ihmal edilmesi sonucu 1989‟da yapılan delme iĢlemlerinin hacmi yılında 

300 bin metreden 1993 yılında 38,2 bin metreye, inĢaatı tamamlanan kuyu sayısı 

157‟den 25‟e düĢmüĢtür. Aynı zamanda, keĢif kazılarının hacmi yıllık 59,4 bin 

metreden 0,7 bin metreye gerilemiĢtir. 1996 yılında, petrol üretim birliği tüm 

imkânlarını kullanarak önemli bir dönüĢe imza atmıĢtır. 1996 yılında kazılan 52,8 bin 

metrelik sondaj çalıĢması ile 1995 yılına nazaran 13,9 bin metre daha fazla iĢ 

yapılmıĢ, 30 maden ve 2 keĢif kuyusunun inĢaatı tamamlanmıĢtır. 1997 yılında, 65,2 

bin metre maden ve 3,4 bin metre keĢif çalıĢması ile toplamda 69 bin metre kazı 

çalıĢması yapılmıĢ, geçen yılın aynı dönemine göre kazı çalıĢması 16,2 bin metre 

artmıĢtır. Ancak 1997-1998 yılları arasında çalıĢmalara yeterli finansman 

sağlanamamıĢtır. 

Tablo 7: 1987-1997’de Tamamlanan Maden Dinamikleri 

Yıllar Tamamlanan 

Kuyular 

ĠĢletme Kuyuları KeĢif Kuyuları 

1987 229 213 16 

1988 214 185 29 

1989 175 157 1 

1990 165 147 1 

1991 112 105 7 
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1992 126 117 9 

1993 112 106 6 

1994 64 63 1 

1995 25 25 - 

1996 33 31 2 

1997 42 40 2 

Kaynak: (Aliyeva, 2009; 53) 

Tablodan da anlaĢılacağı gibi, son on yılda, genel kuyu inĢaatı 5,5 kat azalmıĢ 

ve arama kuyularının inĢası da 8 kat düĢmüĢtür ki bu da finans eksikliği ile iliĢkilidir. 

Yeni kazılan kuyulardan 1986‟da 166,8 bin ton petrol Üretimi yapılmıĢtır ki, bu da 

toplam petrol üretiminin %4,3‟ünü, 1990‟da ise 10,6 bin ton petrol üretilmiĢtir. 1998 

yılına kadar Azerbaycan topraklarında keĢif çalıĢmaları Kuba-Hazaryanı, Çandahar-

Zarat, Zeyve-Tengialtı, AĢağı-Kür, Kürsenki, Pirsehet, Yevlah-Akcabedi, 

Muradhanlı, Söyütler Güney-Akcabedi, Ağamemmedli, Bozyeri perspektif petrol 

madenlerinde yapılmıĢtır. Aynı zamanda jeolojik hesaplamalar perspektifli alanlarda 

çıkarılabilecek 377 milyon ton petrol bulunduğunu göstermiĢtir (Hacızade, 2000; 34 

- 37). 

Bağımsız Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde petrol sanayisinin geliĢim 

istikametleri aĢağıda gösterilmiĢtir. 

1. Yabancı yatırımların ülkenin petrol sanayisine çekilmesi; 

2. 2000 yılından baĢlayarak Azerbaycan‟da petrol üretiminin hızlanması;  

3. Azerbaycan petrolünün dünya pazarına çıkarılması ve kendi marka adıyla 

satıĢı;  

4. Azerbaycan‟da yeni uluslararası petrol ve gaz boru hatlarının inĢası;  

5. Petrol üretiminden denizden çıkarılan petrolün payının arttırılması; 

6. Ülkenin petrol sanayisinde en güncel teknolojilerin uygulanması;  

7. Devlet Petrol Fonu‟nun kurulması;  

8. Petrol ve gaz gelirlerinin verimli kullanım stratejisinin kabulü; 

9. Yeni gaz kaynaklarının keĢfi. Kaynak; (Celilova, 2015; 38-40) 
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Bağımsızlığını ilan ettikten sonra petrol kaynaklarının ortak iĢletilmesi 

amacıyla 30 sözleĢme imzalamıĢtır ki bu da Azerbaycan ekonomik yapısı için son 

derece önem taĢımakta idi. Bu antlaĢmalarda da 16 farklı ülkeye ait 41 büyük petrol 

Ģirketinin ortaklığı bulunmaktadır. Ayrıca 2-3 milyar ton tahmini rezervin iĢlenmesi 

için gerekli olan yatırım miktarı ise 50 milyar dolar olarak hesaplanmıĢtır (Abbasov, 

1998, TĠKA, 1998).  

  Bağımsızlığını yeni kazanmıĢ Azerbaycan 1990‟ların baĢında birçok 

zorluklarla karĢı karĢıya kalmıĢtır. SSCB‟den ayrılan Cumhuriyetlerle Azerbaycan 

Cumhuriyeti arasında ekonomik iliĢkilerin kırılması, Azerbaycan topraklarında 

istikrarın bozulması, mali ve teknik donanımın olmaması petrol ve doğal gaz 

sanayisini buhrana sürüklemiĢtir. Bütün bu zorluklar mali, teknik ve diğer sorunlar 

“Azeri”, “Çırak”, “GüneĢli” gibi kaynakların iĢlenmesine engel olmakta idi. 

3. 1. 1. Asrın AnlaĢması 

 SSCB‟nin çöküĢü, Azerbaycan‟ın bağımsızlık dönemi olan yeni bir petrol 

stratejisinin ortaya çıkması ile karakterize edilmektedir. Asrın AnlaĢması, 150 yıllık 

petrol sanayisi geçmiĢi ve yeni bağımsız Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde petrol 

stratejisinin uygulanmasının baĢlaması için bir dönüm noktası olmuĢtur. Bu 

uluslararası petrol projesi, Azerbaycan‟ın devlet bağımsızlığını korumada ve 

güçlendirmede olağanüstü bir rol oynamıĢtır. Asrın AnlaĢması, Azerbaycan‟daki 

diğer büyük projelerin temel taĢı olmuĢtur. Bu projelerin uygulanmasıyla 

Azerbaycan, dünyadaki daha güvenilir siyasi ve ekonomik ortaklar ve müttefikler 

bulmuĢ, yabancı yatırımların Azerbaycan ekonomisinin diğer sektörlerine hızlı bir 

Ģekilde entege olmasına olanak sağlamıĢtır.  

“Hazar Denizi‟nin Azerbaycan sektöründe” yerleĢen “Azeri”, “Çırak” ve 

“GüneĢli” madenlerinin derinlikte yerleĢen hisselerinin birlikte iĢlenmesi hakkında” 

Üretimin pay bölüĢüm (Production Share Agreement -PSA) anlaĢmasının 

imzalanmasıyla Azerbaycan petrol sanayisi tarihinde yeni bir dönem baĢlamıĢtır. 20 

Eylül 1994‟te Bakü‟deki “Gülistan” Sarayında imzalanan “Asrın AnlaĢması” 

yaklaĢık 400 sayfa hacminde ve 4 dilde hazırlanmıĢtır. Ġlk hesaplamalara göre 

çıkartılabilecek petrol rezervi 511 milyon ton idi, daha sonra detaylı araĢtırmalar 
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sonucu petrol rezervlerinin 1,072 milyon ton olduğu kesinleĢtirildi ve ilgili alanların 

geliĢtirilmesi için gereken yatırımlar 11,5 milyar ABD doları olarak kabul edildi 

(Rizvangızı, 2005; b, 21). AnlaĢmada, Azeri, Çırag ve GüneĢli sahalarının (AÇG) 

Hazar Denizi‟nin Azerbaycan sektöründeki bazı yabancı petrol Ģirketleriyle ortaklaĢa 

geliĢtirilmesi planlanmakta idi. “Azeri”, “Çirag” ve “GüneĢli” zengin petrol 

madenlerinin birlikte iĢlenmesi için Amerika BirleĢik Devletleri, Rusya, Ġngiltere, 

Norveç, Türkiye ve Suudi Arabistan‟dan on bir petrol Ģirketi ile ortak çalıĢma 

baĢlatılmıĢtır (O.N. Aras, 2006; 15). 

Böylece, bağımsızlık kazanıldıktan ve Asrın AnlaĢması‟nın imzalandıktan 

sonra Azerbaycan, dünya toplumuyla karĢılıklı yararlı iĢ birliği yaparak, iç ve dıĢ 

politikasını uluslararası uyum süreçlerinde bağımsız bir devlet olarak uygulama 

yeteneğini doğrulamıĢtır. Bağımsızlığın ilk yıllarında piyasa ekonomisine baĢarılı 

geçiĢ, ülke ekonomisine yapılan yabancı yatırımlara bağlıydı. Bu nedenle, “Asrın 

AnlaĢması” kapsamında öngörülen çalıĢma faaliyetlerini düzenlemek için tek bir 

organ oluĢturma ihtiyacı ortaya çıktı. AnlaĢma dâhilinde iĢ birliğini koordine etmek 

amacıyla 2 Aralık 1994 tarihli Azerbaycan CumhurbaĢkanı Kararı ile AUĠġ 

(Azerbaycan Uluslararası ĠĢletme ġirketi) adlı bir Ģirketler birliği kuruldu. 

Proje kapsamındaki iĢlerin planı aĢağıda gösterilmiĢtir: 

1. Hazırlık aĢaması (1994-2001) 

2. Tam ölçekli geliĢtirme aĢaması (2001-2002)  

3. Tam ölçekli geliĢtirme aĢaması (2002-2004 

4. Tam ölçekli geliĢtirme aĢaması (2004‟ten sözleĢmenin sonuna kadar).  

Hazırlık aĢaması, Eylül 1994 ile Eylül 2001 arasında yedi yıllık bir süreyi 

kapsamakta idi. Bu aĢamada, Bakü-Novorossisk petrol boru hattı yeniden inĢa 

edildi, Bakü-Supsa petrol boru hattı inĢa edildi ve petrol çıkarma için modern bir 

altyapı kuruldu (Ağayev ve Aliaskerov, 2015; 32). 

12 Aralık 1994‟te Parlamento tarafından onaylanan anlaĢmanın esas Ģartları aĢağıda 

gösterilmiĢtir: 

1. AnlaĢmanın süresi- 30 yıl; 

2. GeliĢtirme alanları- “Azeri”, “Çırak”, “GüneĢli ve diğerleri; 
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SOCAR BP (İngiltere) Amoco (ABŞ)

LUKoil(Rusiya) Pennzoil(ABŞ) Unocal (ABŞ)

Statoil (Norveç) McDermott (ABŞ) Ramco Şotlandiya)

TPAO (Türkiye) Delta Nimir (Arabistan)

3. Tahmini rezervler- 511 milyon ton (4 milyar varil) petrol; 

4. Azerbaycan‟ın payı 258 milyon ton petrol ve 55 milyar metreküp gaz; 

5. Yabancı Ģirketlerin payı- 64 milyon ton petrol; 

6. Projenin toplam yatırımı 10 milyar ABD Doları (7,4 milyar doları batı 

Ģirketlerinin payına düĢmekte idi); 

Grafik 3: “Asrın AnlaĢması’nda Taraflar  

Kaynak: (Aras O. N. 2006; 44)  

ġubat 1995‟te Londra‟da yapılan görüĢmelerde Azerbaycan Devlet Petrol 

ġirketi SOCAR‟ın Ģirketler birliğindeki payının %5‟i Türkiye petrol Ģirketine 

devredilerek TPAO payı %6,75‟e yükseltilmiĢtir (“Türkiye‟ye Petrol Müjdesi”, 

Cumhuriyet Gazetesi, 5 ġubat 1995; “Londra‟dan Sevindirici Haber”, Cumhuriyet 

Gazetesi, 8 ġubat 1995‟den aktaran Gömeç ve diğerleri, 2018; 282). 

Japonya‟nın “Itochu” Ģirketi sonradan tüm hisse payını satan “McDermott 

International”dan %2.45‟lik pay satın alarak Ģirketler birliğine dâhil olmuĢtur. 

“Itochu” Ģirketi daha sonra Amoco‟nun sattığı %5‟lik hissenin %1,5‟ni alarak 

“AÇG” Ģirketler birliğindeki payını %3,95‟e çıkarmıĢtır. Amoco‟nun sattığı hisse 
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senetlerinin %3‟ü ABD‟den “Exxon” ve “Amerada Hess”, %0,5‟i ise Unocal 

tarafından satın alınmıĢtır. Proje hazırlanırken SOCAR‟ın payı %30 olarak 

kararlaĢtırılmıĢtı fakat anlaĢma imzalanmadan önce SOCAR hisse senedinin 

%10‟unu Rus Lukoil Ģirketine, anlaĢma imzalandıktan sonra Nisan 1995‟de %5‟ini 

Exxon Ģirketine, %5‟ini ise aynı tarihte TPAO‟ya devretmiĢtir. 

Tablo 8: Asrın AnlaĢmasında Hisse PaylaĢımının Son ġekli 

BP %34,13 

Unocal %10,3 

SOCAR %10 

ĠNPEX %10 

Statoil %8,56 

Exxon Mobile %8 

TPAO %6,75 

Devon %5,62 

Itochu %3,92 

Amerada Hess %2,72 

Kaynak: (Aras, 2006; 44)  

AnlaĢmaya Ģartlarına göre, AÇG petrol madenlerinin iĢlenmesi için ülke 

baĢına 300 milyon dolarlık ikramiye ayrılmıĢtır. Ġlk hesaplamalara göre 

çıkartılabilecek petrol rezervi 511 milyon ton idi, sonralar kuyuların verimliliğinin 

artmasıyla bu rezerv 730 milyon tona ulaĢtı ve ilgili alanların geliĢtirilmesi için 

gereken yatırımlar 11,5 milyar ABD doları olarak kabul edildi. Yukarıdaki tahmini 

verilerde zaman zaman değiĢmeler olmaktadır (O. N. Aras, 2006; 37). 

AnlaĢmanın yürürlüğe girdiği andan itibaren, 18 ay içinde petrol Üretiminın 

baĢlaması, en geç 48 ay içinde esas madenlerde petrol üretimine baĢlanması, 54 ay 

içinde boru hatlarının inĢaatının tamamlanması da planlanmıĢtır. Batı Ģirketler 

birliğinden CumhurbaĢkanlığı Tıp Vakfı‟na 5 milyon dolar ve garanti fonuna 50 

milyon dolar tahsis edildi. AnlaĢmanın Ģartlarına göre Azerbaycan Cumhuriyeti 

petrol madenlerinin iĢletilmesi ve yönetiminin denetlenmesi, üç açık deniz 
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madenlerindeki petrol ve gaz rezervlerine sahip olma hakkını kendi elinde 

bulundurmaktaydı. 

 Bu süreçte, gelir 3 kaynaktan alınacaktı: 

1. Doğal kaynakların sahiplik haklarından elde edilen gelirle; 

2. Madenlerin geliĢtirilmesi için yapılan yatırımlarda elde edilen gelirle; 

3. Azerbaycan‟ın bütçesine Ģirketler birliği gelirlerinin 1/4‟ü kadar vergi 

tahsis gelirleri ile. 

“Asrın AnlaĢması‟nın imzalanması ile Azerbaycan ekonomik olarak 

aĢağıdakileri elde etmiĢtir. 

1. Projenin uygulanması Azerbaycan petrolünün Avrupa pazarına eriĢim 

fırsatı sağlamıĢ; 

2. Azerbaycan uluslararası yatırımcıların ve kredi kuruluĢlarının 

gözünde daha güvenli bir konuma sahip olmuĢ ve ülke için stratejik 

projelerin uygulama planında imtiyazlı pozisyonlar sağlamıĢ; 

3. Petrol sektöründe daha büyük yatırımlar için koĢulların yaranmıĢ; 

4. Azerbaycan‟a döviz rezervleri ve kendine mahsus yatırımlarında 

politika izleme fırsat vermiĢ; 

5. Azerbaycan‟ın Dünya Ekonomik Birliği‟ne entegrasyonu hızlanmıĢ; 

6. Ülkede teknolojik geliĢim düzeyi artmıĢtır. 

“Asrın AnlaĢması‟nın uygulanmasına baĢlandıktan sonra Azerbaycan 

ekonomisinde yeniçağ baĢladı ve büyük çalıĢmalara baĢlatıldı. Ġlk etapta 1995 

senesinde ilkin petrol çıkarma projesi kapsamında “Çırak-1”in temeli Batı 

standartlarına uygun olarak restore edildi ve büyük açılı kuyuların kazılması 

amacıyla bu platformun üst modülü modernize edilerek yeni sondaj donanımları ile 

donatıldı. Ġstikrarlı ihracat iĢlemlerine 1998 yılının martından Rusya‟nın Novorossisk 

limanından baĢlandı. Ġhracat iĢlemleri 3 güzergâh üzerinden yapılmakta idi. Bunların 

2‟si boru hatları (Bakü-Tiflis-Ceyhan ve Bakü-Supsa) aracılığıyla, 1‟i ise demiryolu 

(Bakı –Batum) aracılığıyla, bu yolu ancak Amerika‟nın “ExxonMobil” Ģirketi 

kullanmaktaydı, çünkü bu Ģirket bir zamanlar BTC‟ni (Bakü-Tiflis-Ceyhan) finanse 

etmeyi reddettiğinden ve mevcut boru hattıyla nakliye masrafları daha pahalı 
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olduğundan demiryolunu kullanmaya mecburdu. AÇG hissedarları ihracatta Bakü-

Novorossisk boru hattını 2009 yılının baĢından itibaren kullanmayı bırakmıĢ ve bu 

boru hattı SOCAR-ın bünyesine katılmıĢtır. 1999 yılında Azerbaycan petrolü ile dolu 

tanker dünya pazarlarına çıkartıldı.  

AnlaĢmanın imzalanmasından ve 12 Kasım 1997‟de “Çırak” platformunda 

petrol üretimine baĢlanması ile Azerbaycan açık deniz madenlerinin geliĢtirilmesine 

katılmak isteyen yabancı firmaların sayısı önemli ölçüde artmıĢtır. Asrın AnlaĢması 

imzalandıktan sonra 19 devletin 41 lider petrol Ģirket ile 30 petrol anlaĢması 

imzalanmıĢtır. Bu anlaĢmalar göre, 30 yıl içinde Azerbaycan petrol sanayisine 70 

milyar dolara kadar yatırım yapılması öngörülmektedir. Aynı zamanda ġahdeniz 

madeninde gazın istismarının geniĢlenmesi ile beraber Azerbaycan, iç talebini 

karĢılamaya ek olarak, bu, mavi yakıtı uluslararası pazarlara ihraç etme fırsatı elde 

etmiĢtir. Gaz taĢıma altyapısının, özellikle Bakü-Tiflis-Erzurum doğal gaz boru hattı 

faaliyetleri sayesinde Azerbaycan, Batı‟nın önemli bir gaz ihracatçısına ve küresel 

enerjinin güvenliğini sağlayan ülkelerden biri haline gelmiĢtir (10th Annıversary Of 

“The Contract Of The Century”, 2004; 21, EriĢim Tarihi 17.09.2019). 

Petrol stratejisinin baĢlıca Ģartlarından biri, yabancı Ģirketlerle beraber 

üretilen petrolün ve gazın büyük hacimli taĢımacılığı ve dıĢ pazarlara ihracını 

sağlayacak boru taĢımacılığının altyapısının oluĢturulması olmuĢtur. Petrol 

stratejilerinin uygulamaya koyulmasının ilk yıllarında Bakü-Novorossisk ve Bakü-

Supsa boru hatları restore edilmiĢ, petrol ve gazın güvenli ve büyük ölçekli ihracını 

sağlamak amacıyla Bakü-Tiflis-Ceyhan petrol ihraç boru hattı inĢa edilmiĢ ve 

istismarına baĢlanmıĢtır. Hazar Denizi ile Akdeniz‟i birbirine bağlayan bu yeni enerji 

koridorunun etkinliği sayesinde Azerbaycan petrolünün uluslararası pazarlara ihracı 

ve ülkedeki ihracat stratejisi uygulanması için uygun fırsat yaranmıĢ, bunların yanı 

sıra ülkenin transit potansiyeli de birkaç kez artmıĢtır. Hazarın Azerbaycan 

sektöründe “AÇG” madenlerinin derinliklerde bulunan kısmının birlikte iĢlenmesi 

için yapılan bu anlaĢmanın imzalanması ile Bakü-Tiflis-Ceyhan ve Bakü-Tiflis-

Erzurum ana ihraç boru hatlarının faaliyet baĢlaması sadece Azerbaycan için değil, 

aynı zamanda Gürcistan, Türkiye, Batı ve Orta Asya ülkeleri için de stratejik önem 
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arz etmekte, bu ülkeler arasındaki ithalat-ihracat iliĢkileri ve ekonomik iliĢkilerin 

geliĢimine katkı sağlamaktadır (AtakiĢiyev M, 2004; 76-85). 

AnlaĢma bölgede diğer küresel projelerin gerçekleĢtirilmesini de mümkün 

kıldı, Hazar‟da çıkarları temin edilmiĢ birçok önde gelen Batı ülkelerinin 

Azerbaycan‟la tüm alanlarda geniĢ kapsamlı iĢ birliğine merakını arttırdı, uluslararası 

finans kuruluĢları ile iliĢkilerde niteliksel anlamda tamamen yeni bir aĢama baĢlandı. 

AnlaĢmanın en büyük ekonomik faydası, Azerbaycan‟da petrol-gaz üretiminin 

seviyesini yükseltmekteki rolü ile açıklanmaktadır. Petrol Üretimi 1997 yılında 

çıkarılan 9 milyon tondan 2010 yılında 50,7 milyon tona yükselmiĢ 2018 yılı itibarı 

ile 38,8 milyon tona gerilemiĢtir, gaz üretimi ise 2004 yılında çıkarılan 5 milyar 

metreküpten 2018 yılında 30,5 milyar metreküpe ulaĢtırıldı.  

Tablo 9: Azerbaycan’da Petrol ve Doğal Gaz Üretimi (1994-2018) 

Yıl 
Petrol Üretimi (mln.Ton) Doğal Gaz (Milyar m

3
) 

1994 9,563 6,379 

1995 9,161 6,644 

1996 9,100 6,305 

1997 9,071 5,964 

1998 11,424 5,589 

1999 13,807 5,997 

2000 14,017 5,642 

2001 14,909 5,535 

2002 15,334 5,144 

2003 15,381 5,128 

2004 15,549 4,995 

2005 22,214 5,732 

2006 32,268 9,076 

2007 42,598 16,850 

2008 44,514 16,850 

2009 50,416 23,598 

2010 50,838 26,312 
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2011 45,626 25,728 

2012 43,375 26,796 

2013 43,457 29,245 

2014 42,076 29,555 

2015 41,628 29,175 

2016 41,050 29,331 

2017 38,688 28,595 

2018 38,722 30,490 

Kaynak: (Azerbaycan Enerjisi Bakü-2019; 51) 

2012 yılının sonuna kadar bu anlaĢma kapsamındaki “Azeri Çırak ve 

GüneĢli” petrol kuyularının yerleĢtiği alanda 60‟tan fazla sondaj kuyusu kazılmıĢtır. 

Bu kuyulardan günde ortalama 91 bin ton petrol ve 35 milyon metreküp gaz 

çıkarılmıĢtır. Bu kaynakların kullanılmaya baĢlamasından, yani 1997 senesinin kasım 

ayından 1 Nisan 2019-a kadar toplamda 481,1 milyon ton petrol ve 156,2 milyar 

metreküpten çok gaz elde edilmiĢtir (Ġsmayılov E. 2019; 3-4). AÇG Projesi 

kapsamında bir platform (Çırak-1) modernize edilmiĢ ve 6 yeni platform inĢa 

edilmiĢtir. Ve bunlardan biri dünyanın en büyük petrol ve gaz terminallerinden 

biridir. 24 seneyi aĢkın bir süredir “Azeri-Çırak-GüneĢli” projesinin katılımcıları ve 

Azerbaycan Cumhuriyeti, Bakü petrolünden gelir elde etmektedirler. 1999 yılına 

kadar petrolün satıĢından elde edilen gelir sermaye yatırımının karĢılanması için 

kullanılsa da adı geçen yılın aralık ayından itibaren Azerbaycan petrolü ile dolu 

tankerleri dıĢ pazarlara doğru yol almaya baĢlamıĢtır. 2018 yılına kadar dünya 

pazarlarına 294 milyon ton petrol satılmıĢtır (A. Guliyev ve diğerleri, 2006; 32-34). 

Çırag platformundan, 1997 yılı Kasım ayından itibaren petrol üretimine 

baĢlaması ile sonraki aĢamaların icraatına baĢlanmıĢtır. 

1. AĢama: 13 ġubat 2005 tarihinden Azeri Faz 1 projesi dahilinde “Merkezi 

Azeri” platformunda üretime baĢlanmıĢtır; 

2. AĢama: Azeri Faz 2 projesi dahilinde Ocak 2006‟da “Batı Azeri” 

platformunda ve Ekim 2006‟da Doğu Azeri platformunda üretime 

baĢlanmıĢtır;  
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3. Faz 3 projesi dahilinde “Derinsulu GuneĢli” platformunda üretime Nisan 

2008‟de baĢlamıĢtır; 

4. Sonuncu AĢamanın baĢlanmasına 2010 yılında Çırag petrol projesini 

onaylanması ile baĢlanmıĢtır. Batı Çırag platformu, Çırag ve Derinsulu 

GüneĢli platformlarının arasında yerleĢmektedir. 28 Ocak 2014‟te Batı Çırag 

platformundan üretime baĢlanmıĢtır (Celilova, 2015; 11). 

Azerbaycan‟da üretilen petrolün %95‟ten fazlası denizden çıkarılmaktadır. 

2018 yılında Azerbaycan‟da 38,72 milyon ton petrol ve 30,49 milyar metreküp doğal 

gaz çıkartılmıĢtır. Azerbaycan‟da AÇG projesinde petrol üretiminin baĢlamasından 

sonra ülkemizde petrol üretimi artmaya baĢladı. SOCAR‟ın petrol Üretimi son 

yıllarda 7-8 milyon ton aralığında olduğundan, petrol Üretimi AÇG hesabına 

artmaktadır. Ülkede petrol Üretiminın izin verilen maksimum kapasitesi 2010 yılında 

kaydedilmiĢtir (50,8 milyon ton). Bunun 42,1 milyon tonu AÇG-nin, 8,7 milyon tonu 

SOCAR payına düĢmüĢtür. 

AÇG Ģu anda sekiz açık deniz platformu: Orta, Batı ve Doğu Azeri, Derinsulu 

GüneĢli, Çırag ve Batı Çırag‟da altı üretim platformu ayrıca gaz kompresörleri, su 

enjeksiyonu ve konut platformları faaliyet göstermektedir. 2018‟in sonunda, AÇG 

toplam 117 petrol kuyusunun yanı sıra 44 pompalama ve 7 sondaj kuyusu iĢletmekte 

idi. Yıl boyunca 14 adet petrol üretimi ve 3 adet pompa kuyusu tamamlanarak 

üretime baĢlamıĢtır. 2018 yılında AÇG sahalarından günlük ortalama üretim 584 bin 

varil, yıllık toplam 213 milyon varil (veya 30,5 milyon ton) olmuĢtur. 

Tablo 10: AÇG Aık Deniz Platformları Petrol Üretimi (2014-2018) (mln. 

varil) 

 Çırag Merkezi 

Azeri 

Batı 

Azeri 

Doğu 

Azeri 

Derin0sulu 

GüneĢli 

Batı 

Çırag 

2014 22,6 57,1 54,5 27,1 53,3 18,3 

    2015 17,3 56,2 40,3 26,0 51,6 39,9 

2016 19,7 52,7 41,8 26,3 46,1 43,9 

2017 18,5 50,0 45,2 29,9 42,8 28,3 

2018 16,9 56,2 45,9 35,4 38,2 20,7 
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Kaynak: (BP Azerbaycan, 2019; 8) 

1994-2024 yıllarını kapsayan AnlaĢması‟nın Ģartları, 14 Eylül 2017 tarihinde, 

Bakü‟de Azerbaycan‟ın Hazar Denizi‟ndeki Azeri, Çirag ve GüneĢli petrol 

madenlerinin ortak geliĢimi ile ilgili yeni bir anlaĢma imzalanarak yenilendi. 

Bununla beraber Azeri-Çirag-GüneĢli petrol madenleri bloğunun geliĢiminde yeni bir 

çağ baĢladı. AnlaĢma Azerbaycan hükümeti, “SOCAR”, “BP”, “Chevron”, 

“IMPEX”, “Statoil”, “ExxonMobil”, “TP”, “ITOCHU” ve “ONGC Videsh” Ģirketleri 

tarafından imzalandı. Yeni AnlaĢma ile 2050 yılına kadar uzatılan projede BP proje 

iĢletmecisi olarak çalıĢmaya devam ederken, SOCAR‟ın payı %11‟den %25‟e 

yükseltilmiĢtir. Bu anlaĢma ile beraber 2019 yılına kadar Azerbaycan‟da açık 

denizde petrol rezervlerinin iĢletilmesine yaklaĢık 40 milyar dolar yatırım yapılmıĢ 

ve Azeri-Çirag-GüneĢli petrol madenlerinden 3,6 milyar varil petrol çıkartılmıĢtır. 

Dünya pazarlarına ihraç edilmiĢ 506 milyon ton petrolün 383 mln.tonu Bakü-Tiflis-

Ceyhan (BTC) boru hattı ile taĢınmıĢtır (Vural, 2006; 48-51).  

3. 1. 2. 1994 Sonrası Mutabakata Varılan Önemli AnlaĢmalar 

 “Karabağ” anlaĢması Kasım 1995‟te imzalanmıĢtır. Bu anlaĢmanın amacı 

Hazar Denizi‟nin Azerbaycan sektöründe bulunan “Karabağ” petrol sahasının 

iĢlenmesini sağlamaktır. Bu anlaĢmada Amerika BirleĢik Devletleri, Rusya, Ġtalya ve 

Azerbaycan gibi ülkeleri yer almaktadır. 100-150 mln. Ton petrol Üretimi öngörülen 

bu projenin maliyeti 2,7 milyar dolar olarak hesaplanmıĢtır. 

14 Aralık 1996‟ da Hazar Denizi‟nin Azerbaycan sektöründeki “EĢrefi” ve 

“Dan Ulduzu” prespektif petrol kaynaklarının ortak iĢlenmesi hakkında anlaĢma 

imzalanmıĢtır. AnlaĢma “SOCAR” (%20), ABD‟nin “Amoco” (%30,0), “Unokal” 

(%25,5), Japonya‟nın “Itoçu” (%20,0) ve Suudi Arabistan‟ın “Delta-Hess” (%4,5) 

Ģirketleri arasında imzalanmıĢtır. Hesaplamalara göre “EĢrefi” madeninde 90 mln. 

ton “Dan Ulduzu” madeninde ise 55 mln. ton petrol rezervinin olduğu öngörülmekte 

ve bu madenlerin içlenmesi için 2 milyar dolar sermaye ayrılmıĢtır. 

1997 yılında 4 sözleĢme imzalanmıĢtır: 13 Ocak 1997 tarihinde Fransa‟da 

TotalFinaElf, Demineks ve Petrofina Ģirketleri ile “SOCAR” arasında “Lenkeran” ve 

“TalıĢ” perspektif yapılarına dair anlaĢma imzalanmıĢtır. “Lenkeran” madeninde 20-
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30 mln. ton, “TalıĢ” madeninde ise 15-20 mln. ton petrol rezervinin olduğu 

hesaplanmıĢ ve bu rezervlerin iĢlenmesi için 2 milyar dolar sermaye ayrılmıĢtır. 

Haziran 1997‟de Moskova‟da “SOCAR” ve “Lukoil” Ģirketleri arasında tahmini 

rezerv kapasitesi 800 mln. barel petrol ve 50 milyar metreküp gaz olan “Yalama” 

perspektif madeninin iĢlenmesine dair 1,5-2 milyar dolar değerinde anlaĢma 

imzalanmıĢtır. 

1 Ağustos 1997‟de Washington‟da Chevron, Exxon ve Mobile Ģirketleri ile 

“AbĢeron”, Nahçivan” ve “Oğuz” perspektif petrol madenlerinin iĢlenmesi için 

anlaĢma imzalanmıĢtır. AnlaĢmaların geçerlilik süreci 25 yıl olmakla “AbĢeron” 

madeninin iĢlenmesi için 3,5 milyar dolar, “Nahçivan” ve “Oğuz” madenlerinin ise 

her biri için 2 milyar dolar sermaye ayrılmıĢtır. 

26 Eylül 1997‟de Roma‟da Agip, Mitsui (Japon), TPAO ve Repsol ve 

SOCAR Ģirketleri arasında “KürdaĢı” ve “Araz” perspektif petrol madenlerinin 

iĢlenmesi için her birine 2,5 milyar dolar sermaye ayrılmak koĢulu ile anlaĢma 

imzalanmıĢtır.  

1998 yılında rekor sayıda 4 deniz ve 3 kara kaynağı dâhil olmakla 7 

sözleĢme imzalanmıĢtır: 2 Haziran‟da Bakü‟de “Gülüstan” sarayında SOCAR, 

Union Teksas Ģirketleri ve Çin milli petrol Ģirketi arasında “Kobustan” perspektif 

petrol madeninin iĢlenmesi sermaye değeri 900 mln. dolar olan anlaĢma 

imzalanmıĢtır. 

21 Temmuz‟da Ġngiltere‟de BP ve SOCAR Ģirketleri arasında “Ġnam” 

perspektif petrol madeninin iĢlenmesi için, sermaye değeri 3,5 milyar dolar olan 

anlaĢma imzalanmıĢtır. 

21 Temmuz‟da Londra BP, Statoil, TPAO, Alberta Enerji ve ExxonMobile 

Ģirketleri ile Socar arasında “Araz”, “Alov”, “Doğu” ve “Muradhanlı” perspektif 

petrol madeninin iĢlenmesi için, sermaye değeri 10 milyar dolar olan anlaĢma 

imzalanmıĢtır. 
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15 Aralık‟ta Frontera Resources Corporation, Chinese Salyan Oil Company 

ve SOCAR arasında “Kürsengi-Karabağlı” perspektif petrol madenlerinin iĢlenmesi 

için, sermaye değeri 1 milyar dolar olan anlaĢma imzalanmıĢtır. 

25 Aralık‟ta Yapex, Inpex, Itochu, Teykoku Japon Ģirketleri ile “AteĢgah”, ve 

“Muğan-Deniz” perspektif petrol madenlerinin iĢlenmesi için, sermaye değeri 2,5 

milyar dolar olan anlaĢma imzalanmıĢtır. 

Commonwealth Ģirketi ile SOCAR arasında “Güney Batı” perspektif petrol 

madeninin iĢlenmesi dair, Ramco Ģirketi ile SOCAR arasinda “Muradhanlı”, 

“Zerdab”, ve “Caferli” perspektif petrol madenlerine dair anlaĢma imzalanmıĢtır. 

1999 yılında 3 anlaĢma imzalanmıĢtır: 1 Nisan 1999‟da Washington‟da, ikisi 

Exon Mobile ve SOCAR Ģirketleri arasında “Zafer-MarĢal” ve “Lerik” perspektif 

petrol madenlerinin iĢlenmesine dair, biri ise Moncrief (US) ve SOCAR arasında 

“Padar” perspektif petrol madeninin iĢlenmesine dair anlaĢmalar imzalanmıĢtır 

(Mirbabayev, 2007; 155-158). 

 Bu anlaĢmaların bazıları ile ilgili keĢif ve arama iĢleri beklenen sonucu 

vermedi. Tahmin edilenin altında petrol rezervi bulunan bazı anlaĢmalar feshedildi. 

Bunlar: “Karabağ”, “Dan Ulduzu-EĢrefi”, “AbĢeron”, “Nahçivan”, “Lenkeran 

DenizTalıĢ Deniz” petrol madenleridir (Ġbadoğlu, 2005; 65). 

3. 2. Azerbaycan Uluslararası Petrol Boru Hatları ve Sengeçal Terminali 

Azerbaycan‟da üretilen petrolün %70‟i üç boru hattı vasıtasıyla Avrupa 

pazarlarına ihrac edilmektedir. Bunlar, Bakü- Novorossisk, Bakü-Supsa ve Bakü-

Tiflis-Ceyhan petrol boru hatlarıdır. 
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Harita 1: Petrol Boru Hatları 

 

Kaynak: (SOCAR, 2018;12) 

3. 2. 1. Bakı-Novorossisk Petrol Boru Hattı  

 “Asrın AnlaĢması” imzaladıktan sonra, dünya pazarlarına petrol tedarik 

etmek için uygun bir petrol boru hattı inĢa etme konusu gündeme geldi. 1890‟lı 

yıllarda, Azerbaycan petrolünün Rusya‟nın Karadeniz kıyısında bulunan 

Novorossisk limanına taĢınması oradan da gemiler vasıtasıyla daha uzak limanlara 

taĢınması için kurulan, eski Sovyetler Birliği zamanında da faaliyet gösteren Bakü-

Novorossisk boru hattını restore etmek kararına gelindi. 1330 km uzunluğu olan 

Bakü-Novorossisk boru hattı, Rus ham petrolünü Bakü rafinerilerine taĢımak için 

tasarlanmıĢ ve SSCB‟nin çöküĢünden sonra kapatılmıĢtır. Boru hattının yenilenmesi 

ve petrolün ters yönde taĢınması için 9 Ekim 1995‟te Azerbaycan hükümeti ile Rusya 

hükümeti arasında müzakereler yapılmıĢ ve anlaĢmaya varılmıĢtır. Azerbaycan 

petrolünün Bakü-Novorossisk boru hattı üzerinden nakliyesi için sözleĢme 18 Ocak 

1996‟da Moskova‟da Azerbaycan CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev ve Rusya 

Federasyonu BaĢbakanı Viktor Chernomırdin tarafından imzalanmıĢtır. 16 ġubat 

1996 tarihinde Bakü‟de, boru hattının inĢası ve iĢletilmesi için gereken teknik ve 

ekonomik taahhütleri yansıtan belgeleri imzalandı. Belgeler arasında petrol 

taĢımacılığı yardım anlaĢmasının yanı sıra Azerbaycan‟da üretilen ilk petrolün Rusya 
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arazisinden nakledilmesi anlaĢması, Novorossisk limanına petrol taĢıma görevinde 

tarafların üstlendiği yasal, ticari ve finansal yükümlülükler de yer almakta idi 

(Nuriyev, 2002; 391). 

Bakü-Novorossisk petrol boru hattı, 1997 yılının Kasım ayında Azerbaycan 

petrolünü Rusya arazisinden geçerek dıĢ pazarlara ihraç etmeye baĢladı. Yıllık 17 

milyon ton petrol iletim kapasitesi ve 1330 km uzunluğu olan “Kuzey Güzergâhı” 

olarak ta bilinen bu petrol boru hattına 600 milyon dolar yatırım yapılmıĢtır (Ağayev 

ve Aliaskerov, 2015; 10-11). 

Azerbaycan petrolünün dünya pazarlarına ihracatı için alternatif bir boru hattı 

görevi gören Bakü-Novorossisk boru hattı ile 2005 yılında 4,1 milyon ton, 2006 

yılında 4,6 milyon, 2007 yılında 2,1 milyon, 2013 yılında 1,75 milyon ton, 2017 

yılına1,5 milyon ton, 2018 yılında ise 1,3 milyon ton petrol dünya pazarlarına 

taĢınmıĢtır (Ağayev & Aliaskerov, 2015; 10 ve Sadıklı, 2018; 41). 

3. 2. 2. Bakü-Supsa Petrol Boru Hattı 

Bakü-Supsa Petrol Boru Hattı Azerbaycan‟ın yeni petrol stratejisinin 

ayrılmaz bir parçası da alternatif petrol boru hattı projesi idi. Projenin amacı petrol 

güzergâhlarına alternatif yaratmak, Azerbaycan‟ın herhangi bir devlete olan 

ekonomik bağımlılığına son vermek, ülkenin seçimlerini çeĢitlendirmek ve halkın 

milli çıkarlarını karĢılamaktı. Bu amaçla, “Asrın AntlaĢması” nın uygulanması ile 

alternatif petrol boru hattının yapımı ve iĢletmeye alınması atılan önemli adımlardan 

biridir. Bakü-Supsa petrol boru hattı sözleĢmesi 6 Mart 1996 tarihinde Tiflis‟te 

imzalanmıĢtır. 565 milyon ABD doları değerinde olan boru hattı 830 km 

uzunluğunda olup, 5,1 milyon ton yıllık, 115.000 varil günlük iletim kapasitesine 

sahiptir. Boru hatlarının tam güçle kesintisiz çalıĢmasını sağlamak için Supsa‟ da her 

biri 250.000 varil kapasiteye sahip 4 terminal inĢa edilmiĢtir. 17 Nisan Azerbaycan 

Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev, Gürcistan CumhurbaĢkanı Eduard 

ġevardnadze ve Ukrayna CumhurbaĢkanı Leonid Kuchman‟ın katılımıyla Bakü-

Supsa petrol boru hattı ve Gürcistan‟ın Karadeniz sahilindeki Supsa ihracat 

terminalinin açılıĢı yapılmıĢtır. Çırak madeninde üretilen petrolün Supsa limanından 

dünya pazarlarına ihracına baĢlanmıĢ ve ilk defa Azerbaycan petrolünün kuzeye 
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değil batıya doğru yönlendirilmesi sağlanmıĢtı. Bu rotanın en büyük avantajı 

Azerbaycan petrolünün temiz halde “Azeri Light” markası altında dünya pazarına 

ihracatıdır. Bununla birlikte, boru hattının bir baĢka avantajı petrolün Supsa‟ ya, 

Novorossisk‟ten daha düĢük bir maliyetle taĢımasıdır. Novorossisk‟e bir ton petrol 

nakliyesi 15,67, Supsa‟ ya ise 13,14 ABD dolarına mal olmakta idi (Ağayev & 

Aliaskerov, 2015; 11-13). 

Doğu-Batı enerji koridorunun faaliyete geçmesinde ilk adım olan Bakü-Supsa 

petrol boru hattı, Azerbaycan ve Gürcistan hükümetleri arasında enerji projeleri 

konusunda iĢ birliğinin temellerini atmıĢtır. Bu proje, Mayıs 2006‟da piyasaya 

sürülen Bakü-Tiflis-Ceyhan ana ihracat petrol boru hattının ve aynı yılın aralık 

ayında Bakü-Tiflis-Erzurum gaz boru hattının inĢasının önünü açmıĢtır (Vural, 2006; 

74). 

3. 2. 3. Bakü-Tiflis-Ceyhan Ana Ġhraç Petrol Boru Hattı 

Azerbaycan Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev, Gürcistan Devlet 

BaĢkanı Eduard Shevardnadze ve Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Süleyman 

Demirel 18 Kasım 1999 tarihinde ABD BaĢkanı Bill Clinton‟ın da katılımıyla AGĠT 

Ġstanbul Zirvesi‟nde Hazarın Azerbaycan sektöründen çıkartılan “Ham petrolün 

Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) petrol boru kemerleriyle nakledilmesine” dair anlaĢma 

imzalamıĢtır. Aynı zamanda, Azerbaycan Cumhuriyeti, Gürcistan, Türkiye 

Cumhuriyeti, Kazakistan Cumhuriyeti ve ABD bu projeyi desteklemek için “Ġstanbul 

Deklarasyonu” nu imzalamıĢlardır. Bununla da Azerbaycan‟ın uzun vadeli siyasi, 

ekonomik çıkarlarını, geniĢ çaplı uluslararası iĢ birliğini temin etmek ve bölgede 

barıĢ, istikrar ve güvenlik tesis etmek için önemli bir adım daha atılmıĢtır 

(Neftçıkarmanın Tarihi, azerbaijans.com, EriĢim Tarihi: 21 Ekim 2019). 

3 Ekim 2000‟de Azerbaycan hükümeti BTC Projesi‟ni destekleyen 11 petrol 

Ģirketinden ibaret bir sponsor grup kurmuĢtur. Bu grupta yer almıĢ Ģirketler ve 

payları aĢağıdaki tabloda gösterilmektedir. 

Tablo 11: BTC Sponsor Grubunda Yer AlmıĢ ġirketler ve Payları 

BP EXPLORATION (CASPIAN SEA) LTD.  %30,10 

SOCAR  %25.00 
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UNOCAL BTC PIPELINE LTD.  %8,90 

STATOIL BTC CASPIAN AS  %8,71 

TPAO  %6.53 

ENI  %5.00 

TOTALFINAELF  %5.00 

ITOCHU OIL EXPLORATION (AZERBAIJAN) INC.  %3.40 

INPEX  %2.50 

CONOCOPHILLIPS  %2.50 

DELTA‐ HESS (BTC) LTD.  %2.50 

Kaynak: (Gömeç ve diğerleri, 2018; 286) 

BTC boru hattının güzergâhı 29 Ekim 1998 tarihinde Ankara Büyük Millet 

Meclisi binasında imzalanan Ankara Deklarasyonu‟nda belirlenmiĢtir. Azerbaycan 

CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev tarafından hazırlanan proje Türkiye Cumhuriyeti 

adından devlet baĢkanı Süleyman Demirel ve BaĢbakan Mesut Yılmaz, Azerbaycan 

Cumhuriyeti adından devlet baĢkanı Haydar Aliyev, Gürcistan devleti adından devlet 

baĢkanı Eduard ġevardnadze, Kazakistan devleti adından devlet baĢkanı Nursultan 

Nazarbayev, Özbekistan devleti adından devlet baĢĢkanı Ġslam Karimov ve ABD 

Enerji Bakanı Bili Richardson tarafından imzalanmıĢtır. Bu bildirgenin 

imzalanmasıyla birlikte Hazar havzasının petrol ve gaz rezervleri Trans-Hazar ve 

Trans-Kafkasya petrol ve doğal gaz boru hatlarını sistemlerini kapsayan Doğu- Batı 

enerji koridoru ile naklini göz önünde bulunduran projeler sisteminin esas aracısı 

olarak BTC petrol boru hattının seçildiği tüm dünyaya ilan edilmiĢtir. Bildirgenin 

imzalanması Türkiye Cumhuriyeti‟nin kuruluĢunun 75. yıldönümü ile aynı zamana 

denk gelmiĢtir. YaklaĢık bir yıl sonra BTC ana ihraç petrol boru hattının inĢasına 

baĢlamak amacı ile 18 Ekim 1999‟da Ġstanbul‟da “Ham Petrolün Azerbaycan, 

Gürcistan ve Türkiye Cumhuriyeti toprakları üzerinden “Bakü-Tiflis-Ceyhan” ana 

ihracat boru hattı vasıtasıyla taĢınması konusunda Azerbaycan, Gürcistan ve Türkiye 

arasında bir anlaĢma” imzalanmıĢtır. BTC‟nin yapımını kapsayan diğer belgeler 17 

Ekim 2000‟de Bakü‟de ve 12 Mart 2001‟de Ankara‟da imzalandıktan sonra transit 

ülkelerin parlamentosunda onaylandıktan sonra, projenin uygulanmasına baĢlanmıĢtır 

(Ağayev ve Aliaskerov, 2015; 12-15). 
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“Bakü-Tiflis-Ceyhan Ana Ġhracat Boru Hattı Projesi kapsamında toplam 

maliyeti 4 milyar dolar, verimliliği yılda 50 milyon ton olan boru hattının uzunluğu 

1,768 km‟e ulaĢım maliyeti ise ton baĢına 24 dolar olarak hesaplanmıĢtır. Hattın 443 

km‟si Azerbaycan, 249 km‟si Gürcistan ve 1076 km‟si Türkiye‟den geçmektedir 

(Ağar, 2008 46). Hat Ardahan, Kars, Erzurum, Erzincan, Sivas, Kayseri, 

KahramanmaraĢ, Osmaniye ve Adana il sınır güzergâhını takip ederek Ceyhan‟da 

inĢa edilen terminale bağlanmıĢtır. Azerbaycan ve Gürcistan‟daki boru hattının 

operatörü BTC Co. ortakları adına BP ve Türkiye‟deki operatör BOTAS 

International Limited (BIL) „dir. Boru hattı 25 Mayıs 2005‟te tamamlandı bu hattan 

gönderilen ilk petrol 28 Mayıs 2006‟da Ceyhan limanına ulaĢmıĢtır. Her iki olay da 

projede yer alan devlet baĢkanlarının katılımıyla uluslararası düzeyde kutlanmıĢtır. 

BTC açık denizlere eriĢimi kolaylaĢtırdı. Bu nedenle, Orta Asya‟daki petrol üreten 

ülkeler için bu boru hattı, Rusya arazisinden geçerek Karadeniz‟e çıkan petrol boru 

hatlarına alternatif bir yol sağladı. BTC‟nin hem bölgedeki petrol üreten ülkeler hem 

de Avrupa‟nın petrol tüketici ülkeleri için önemi her geçen yıl artmaktadır 

(Bağırzade , 2014; 45-46). 

“Azeri-Çırağ-GüneĢli” (AÇG) madenlerinin tam kapasiteli geliĢtirmenin 

üçüncü aĢaması, Eylül 2004‟te sözleĢmenin imzalanmasının 10. yıldönümü için 

düzenlenen etkinlikte baĢlatılmıĢtır. Bu aĢama 2004‟ten sözleĢmenin bitimine kadar 

devam edecektir. Tam kapasiteli geliĢtirmenin üçüncü aĢamasında, ikinci büyük 

madenden- “Azeri” madeninin orta ve batı kısmından, Ağustos 2005‟ten baĢlayarak 

büyük miktarda petrol çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. “Asrın AnlaĢması” dâhilinde 

uygulanan, madenlerin tam kapasiteli geliĢtirilmesinin üçüncü aĢamasında ise (Azeri, 

Çirag, GüneĢli) üretilen petrolü dünya pazarlarına ihraç etmek için tasarlanmıĢ ana 

ihracat boru hattı olan BTC güzergâhı ile geçen, yılda 50-60 milyon ton ham 

petrolün Aralık denizi kıyısında yerleĢen Türkiye‟nin Ceyhan limanına ulaĢtırılması 

için yapılan bu projeye toplam 4,9 milyar dolar yatırım yapılmıĢtır. BTC boru hattı, 

SSCB‟nin çöküĢünden sonra bölgedeki en büyük proje olduğu belirtilmelidir. Boru 

hattı ayrıca AB destekli TRACECA projesinin hızlanmasına da büyük katkı 

sağlamıĢtır. BTC projesi, Hazar ve Akdeniz arasında ilk doğrudan boru hattı 

bağlantısını kurarak bölgeye ekonomik faydalar sağlamıĢ ve petrolü Türkiye‟nin 



69 

 

Bosfor ve Dardanel boğazlarından petrol taĢıyan deniz araçları iĢini kolaylaĢtırmıĢtır. 

2008 yılından itibaren Kazakistan petrolü de bu hatla Ceyhan limanına aktarılmaya 

baĢlandı. BTC boru hattı, yapılan anlaĢmaya göre Azerbaycan projeden %25 pay 

almıĢtır ve belirli bir süre sonra Azerbaycan hükümetinin mülkü olacaktır.  

“Bakü-Tiflis-Ceyhan” petrol ihraç boru hattı Ģirketi (BTC Co), 13 Eylül 2010, 

dünya pazarına güvenle 1 milyar varil Hazar petrolü ihraç etmiĢtir. Ceyhan 

Terminalinden 1275‟inci Nippon Princess tankerine bir milyar varil yüklenmiĢ ve 

Rotterdam‟a doğru yola çıkmıĢtır. 2018 itibarı ile toplamda 3,12 milyar varil petrol 

BTC ile Ceyhan limanına ihraç edilmiĢ ve oradan da 4085 tankere yüklenerek dünya 

pazarlarına doğru yola çıkmıĢtır. BTC‟nin günlük petrol ihraç kapasitesi 1,2 milyon 

varildir. BTC boru hattı tarafından dünya pazarlarına taĢınan ham petrol temel olarak 

Azeri- Çirag-GüneĢli (AÇG) ve ġahdeniz petrol kuyularından gelmektedir. Temmuz 

2010‟da yeni bir nakliye anlaĢmasının imzalanmasının ardından BTC vasıtasıyla, 

Türkmenistan petrolü de nakil edilmektedir. BTC‟nin ayrıca Kazakistan‟daki Tengiz 

madenlerinden çıkan petrolü de taĢımak için anlaĢmaları bulunmaktadır. Bunu da 

belirtelim ki 2006 yılının ortalarına kadar, her birinin yılda 5-7 milyon ton petrol 

ihraç kapasitesi olan Bakü-Novorossisk ve Bakü-Supsa petrol boru hatları dünya 

pazarına ihracat yapmak için kullanılmıĢtır. BTC boru hattı 2006‟da 8,7, 2007‟de 

27,5 ve 2010‟da 35,2, 2014‟te 27,8, 2018‟de ise 34 milyon tondan fazla ham petrol 

dünya pazarlarına ihraç edilmiĢtir. Azerbaycan‟daki üretime bağlı olarak hattan 

zaman zaman Türkmenistan ve Kazakistan petrolleri de taĢınmaktadır (Ağayev ve 

Aliaskerov, 2015, 12 ve Sevim, 2019; 26). 

BTC ġirketler birliğinin Ortakları: BP (%30,1); AzBTC (%25.00); Chevron 

(%8,9); Statoil (%8,71); TPAO (%6.53); ENI (%5,00); Total (%5,0), Itochu (%3,4); 

INPEKS (%2,5), Conoco Phillips (%2,5) ve Hess (%2.36) Ģirketleridir (Ağayev ve 

Aliaskerov, 2015; 24). 

3. 2. 4. Sangaçal Terminali 

Bakü‟nün 55 km güneyinde bulunan Sangaçal Terminali, Azerbaycan petrol 

ve gaz sanayisindeki en önemli tesislerden biridir. Terminal Hazar havzasında, BP 

tarafından iĢletilen mevcut tüm açık deniz madenlerinde üretilen ham petrol ve gazı 
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kabul etmek, iĢlemek, depolamak ve ihraç etmek için tasarlanmıĢtır. Terminalde 

petrol ve gaz iĢleme tesisleri, Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) boru hattının pompa 

istasyonu, Güney Kafkasya Boru Hattı (GKBH) kompresör istasyonu ve diğer 

tesisler bulunmaktadır (Semedzade, 2016; 63). 

Terminale açık deniz tesislerinden sekiz farklı boru hattı girmekte ve sekiz 

boru hattı terminalden çıkmaktadır. Çok çeĢitli rotalardan yüksek kalitede 

Azerbaycan ham petrol ve gazını dünya pazarlarına taĢımaktadırlar. Ayrıca, terminal 

Kazakistan ve Türkmenistan‟dan taĢınan üçüncü taraf petrolü de kabul etmektedir. 

Sangaçal terminali, yaklaĢık 550 hektarlık bir alanı kaplamaktadır ve bu da 

onu dünyanın en büyük petrol ve gaz terminallerinden biri yapmaktadır. Terminal iki 

ana bölümden oluĢmaktadır: Birincil Petrol Projesi (BPP) ve Sangaçal Terminal 

GeniĢleme Programı (STGP). Terminalin BPP kısmı Hazar Denizi‟ndeki Çirag açık 

deniz madeninde üretilen petrolü ve ġahdeniz madeninde üretilen gazı kabul etmek, 

iĢlemek, depolamak ve ihraç etmek için inĢa edilmiĢtir. BPP terminalinin her biri 

25,500 varil kapasiteli 4 ham petrol depolama tankı vardır ve terminal yılda 6 milyon 

tondan fazla ham petrolü iĢleye, depolaya ve ihraç edebilmektedir (Sürdürülebilir 

Kalkınma Raporu, BP Azerbaycan 2008, EriĢim Tarihi 20.10.2019). 

Sangaçal Terminali GeniĢletme Programı (STGP) terminalin bir parçasıdır ve 

Azeri ve Çırag-GuneĢli madenlerinde üretilen petrolü ve ġahdeniz madeninde 

üretilen gazı Kabul etmek, depolamak ve iĢlemek için geniĢletilmiĢtir. Terminalin, 

her biri 880,000 varil kapasiteli 3 ham petrol tankı da dâhil olmak üzere birçok tesisi 

bulunmaktadır. 

Sangaçal Terminalinde ayrıca BTC boru hattı için iki önemli bölüm: ana 

pompa istasyonu ve sevkiyat kontrol bölümü bulunmaktadır. Sevkiyat kontrol 

bölümü tüm boru hattını kontrol ede, sorunları tespit ede ve her üç ülkede boru 

hattının gerekli kısımlarını izole edebilmekte veya acil bir durumda üniteyi askıya 

alabilmektedir. Terminalin operatörü BP Ģirketidir. 

2019 yılında da AÇG ve ġahdeniz madenlerinden gelen petrol ve doğal gaz 

yeraltı boru hatları üzerinden Sangaçal Terminali‟ne gönderilmesi devam etmektedir. 
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Terminalin iĢletim sistemlerinin günlük iĢletme kapasitesi 1,2 milyon varil 

petrol ve yaklaĢık 55 milyon metreküp ġahdeniz gazıdır. Toplam gaz iĢleme ve 

ihracat kapasitesi (AÇG semt gazı dâhil) günlük yaklaĢık 75 milyon metreküptür. 

Yıl boyunca Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) boru hattı ile 255 milyon varil, Batı 

Ġhracat Boru Hattı üzerinden 28 milyon varil den çok, yaklaĢık 1,3 milyon varil ham 

petrolü ayrı bir kondensat ihracat boru hattı aracılığıyla olmakla Türkmenistan ve 

Kazakistandan gelen petrolde dâhil 284 milyon varilden fazla petrol ve kondensat  

ihraç etmektedir (Zengin ve Esedov, 2009; 62). 

Gaz terminalden Güney Kafkasya Boru Hattı vasıtasıyla (GKBH) ve 

terminalin gaz iĢleme tesislerini Azerigazın gaz dağıtım sistemine bağlayan SOCAR-

a ait gaz boru hattından ihraç edilmektedir (Bağırzade , 2014; 36). 

Sangaçal Terminalinin GeniĢlemesi: ġahdeniz Faz 2 projesi kapsamında 

Sangaçal Terminali‟nde büyük bir geniĢletme çalıĢması yürütülmektedir. Bu 

geniĢleme, terminalin toplam gaz hacminin yaklaĢık üç katı, yani yılda 16 milyar 

metreküp daha fazla gaz iĢlemesine olanak sağlayacak ve terminalin 

Azerbaycan‟daki petrol ve gaz sanayisi için önemini daha da artıracaktır (Tekfen 

Holding Faaliyet Raporu 2016, EriĢim Tarihi 20.10.2019). 

 

3. 3. Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol ġirketi SOCAR 

 Azerbaycan petrol sanayisini birleĢtiren SOCAR eskiden “Azerneft” olarak 

bilinmekte idi. 20. yüzyılın baĢlarından bu yana farklı zamanlarda bünyesinde 

barındırdığı çeĢitli kuruluĢların niteliğine bağlı olarak eski SSCB‟nin farklı 

iĢletmelerine (Azerbaycan SSC Halk Komiserler Sovyeti, SSCB Yüksek Ekonomik 

Konseyi, SSCB Ağır Sanayi Bakanlığı, Azerbaycan SSCB Ulusal Ekonomi 

Konseyi‟ne) bağlı olmuĢ ve “Azerneftkomite”, “Azerneftkombinat”, 

“Azerpetrolçıkarma” birliyi adlandırılmıĢtır. 1954-1959 “Azerneft”in bazında SSCB 

Petrol Sanayisi Bakanlığı, 1965-1970‟de Azerbaycan SSCB Petrolçıkarma Sanayi 

Bakanlığı kurulmuĢtur. Kurum Ağustos 1970‟te yeniden “Azerneft” olarak 

adlandırılmıĢtır. Azerbaycan 1991 yılında bağımsızlığını kazandıktan sonra, 

Azerbaycan Cumhuriyeti CumhurbaĢkanın 13 Eylül 1992 tarihli Kararnamesi ile 
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“Azerneft” ve “Azernefkimya” Üretim Birliği bazında Azerbaycan Cumhuriyeti 

Devlet Petrol ġirketi oluĢturulmuĢdur (Rizvankızı, 2005; 41). 

 SOCAR‟ın kuruluĢundan bu yana yapısında bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

1994 yılında Devlet Petrol ġirketi Ġçinde Açık Denizde ve Karada Petrol ve Gaz 

Üretim Birlikleri oluĢturulmuĢtur. 2003 yılında, Açık Deniz ve Karada Petrol ve Gaz 

Üretim Birlikleri birleĢtirilerek “Azneft” Üretim Birliği oluĢturulmuĢtur. 

 Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol ġirketi (SOCAR) Azerbaycan 

arazisinde petrol ve gaz arama, keĢfi ve iĢlenmesi, petrol, gaz ve gaz kondensat 

üretimi, iĢlenmesi ve nakliyesi, petrol ve petrokimya ürünlerinin iç ve dıĢ pazarlarda 

satıĢı, ülke genelinde sanayinin ve ahalinin doğal gaz ihtiyacının karĢılanması iĢlerini 

yapmaktadır (Aydın, 2014; 54). SOCAR dahilinde 3 üretim birimi, 1 petrol ve 1 gaz 

iĢleme tesisi, “Derin Platform Ayakları Fabrikası”, 2 trest, 1 enstitü dâhil olmakla 

tüzel kiĢilik statüsünde 23 kuruluĢ ve özel kiĢi statüsünde 4 kuruluĢ faaliyet 

göstermektedir. Ayrıca, SOCAR‟ın çeĢitli alanlarda faaliyet gösteren (sigorta, inĢaat, 

gemi inĢası, pazarlama vb.) Ģirketlerde hissesi vardır ve Ģu anda 33 ortak iĢletme 

faaliyet göstermektedir (SOCAR Sürdürülebilir Kalkınma Raporu 2018, EriĢim 

Tarihi 18.09.2019). 

 SOCAR, esas olarak Azerbaycan Cumhuriyeti topraklarında hasılat, nakliye 

ve iĢleme ile uğraĢmakta olan milli petrol ve gaz Ģirketidir. Aynı zamanda SOCAR, 

Azeri-Çırag-GüneĢli (AÇG) madenlerinde üretilen ham petrol baĢlıca ihraç hattı olan 

BTC boru hattının yanı sıra AÇG ve ġahdeniz madenlerinde üretilen gazın esas ihraç 

hattı olan TANAP dahil olmakla AÇG ve ġahdeniz gaz madenlerinde ve birsıra 

uluslararası boru hatlarında önemli bir paya sahiptir. Ek olarak, SOCAR, Türkiye‟nin 

tek petrokimya üreticisi olan Petkim‟de %51 hisse payına sahiptir (SOCAR Davamlı 

ĠnkiĢaf Hakkında Hesabat 2016; 12. EriĢim Tarihi 18.09.2019). 

 Azerbaycan‟da 1847‟den beri ham petrol üretilmektedir ve SOCAR Ģu anda 

Azerbaycan‟ın ham petrol üretiminin yaklaĢık %20‟sini kontrol etmektedir. Kendi 

üretimine ek olarak, Ģirket BP tarafından yönetilen AÇG ve Sahdeniz madenleri dahil 

olmak üzere birçok uluslararası petrol Ģirketleri ile anlaĢmalar imzalamıĢtır. ġirket 

AÇG ve Sahdeniz madenlerinde uygun olarak %25‟lik ve %10‟luk hisseye sahiptir. 
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 SOCAR‟ın misyonu, Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin yakıt ve enerji 

güvenliğini, petrol-gaz ve petrokimya sanayilerinin geliĢmesinde stratejik çıkarları 

sağlamak, ileri ve çevre dostu teknolojiler kullanarak Azerbaycan‟ın bilimsel, teknik, 

ekonomik ve entelektüel potansiyelinin arttırılmasına destek olmak, bölgesel ve 

uluslararası enerji projelerinde yer almak, hidrokarbon kaynaklarının ve ürünlerinin 

iç ve dıĢ pazarlarda satıĢtan maksimum kar elde etmek ve uluslararası bir petrol ve 

gaz Ģirketi olmaktır.  

2019 yılı itibari ile SOCAR‟ın sermayesi 3,451 milyar manat değerindedir ve 

devlete aittir. ġirketin tüzüğüne göre, Ģirket devletin ve kanunun öngördüğü durumlar 

dıĢında yükümlülüklerinden sorumlu değildir. Devlete vergi ve diğer zorunlu 

ödemelerin ödenmesinden sonra SOCAR‟ın ve bağlı ortaklıklarının faaliyetlerinden 

kazanılan geliri merkezi fonlarda toplamak ve onlar hakkında bağımsız karar vermek 

hukukuna sahiptir. SOCAR‟ın kanunları ve bu kanunlara ilave ve değiĢiklikler 

Azerbaycan Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı tarafından onaylanmaktadır (SOCAR, 

2018; 5-6). 

Azerbaycan‟da her yıl ortalama 40 milyon ton petrol ve 29 milyon metreküp 

gaz üretilmektedir. SOCAR‟ın teknolojik yeteneklerinin artmasına ve 2008-2017‟de 

yeni alanların keĢfedilmesine rağmen petrol üretiminde düĢüĢ gözlemlenmektedir. 

Bu dönemde SOCAR tarafından en yüksek petrol üretimi 2008 yılında (8,6 milyon 

ton) olmuĢtur. Ancak 2010 yılında ülke genelinde petrol üretimi için bir rekor olan 

50,8 milyon ton üretim gerçekleĢtirilmiĢtir. Son yıllarda düĢüĢ eğilimi gözlemlenmiĢ 

ve 2017 yılında 7,4 milyon ton ile en düĢük seviyeye gerilemiĢtir. ġirketin son 10 

yıldır petrol üretimi genel olarak %14,2‟lik bir düĢüĢ yaĢamıĢtır. SOCAR‟ın ülkedeki 

toplam petrol üretiminde payı %16,7-%19,8 arasında değiĢmektedir. Genel petrol 

üretiminde SOCAR‟ın payı azalsa da (%16,7) 2017 yılında %19,2 ye, 2018 yılında 

%19,4 e yükselmiĢtir. 

Grafik 4: Yıllık Petrol Üretimi (2008-2018), bin ton. 
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Kaynak: (SOCAR, 2018, 22) 

 

 Sokar çok sayıda araĢtırma ve proje faaliyeti yürütmektedir. ġu anda 

Azerbaycan‟da 18‟i Hazar Denizi‟nin Azerbaycan sektöründe ve geri kalanı karada 

olan 57 petrol madeni bulunmaktadır. Genel olarak, Hazar havzasında, dünya 

hidrokarbon kaynaklarının %15‟i olan yaklaĢık 30 milyar ton petrol ve 18-20 trilyon 

metreküp gaz bulunmaktadır. Azerbaycan‟ın Hazar bölgesi 3-5 milyar ton petrol ve 5 

trilyon metreküp gaz rezervi bulunmaktadır. 

3. 3. 1. SOCAR’ın DıĢ Ülkelerde Faaliyeti 

 Azerbaycan Devlet Petrol ġirketi‟nin (SOCAR) Ġstanbul, Tahran, Astana, 

BükreĢ, Frankfurt, Cenevre, Londra, Viyana, Tiflis ve Kiev gibi birçok Ģehirde ofisi 

bulunmaktadır. Romanya‟da, SOCAR bir petrokimya kompleksi inĢa etmeyi 

planlamaktadır. Bu tesiste üretilen ürünler Avrupa ülkelerine gönderilecektir. 

Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol ġirketi‟nin (SOCAR) Almanya ve 

Avusturya‟daki temsilcileri, Nabucco projesinin uygulanmasında Avrupa 

Ģirketleriyle iĢ birliği yapmaktadır. 2008‟de Ġsviçre‟de bir SOCAR ın alt birimi 

olarak faaliyet göstere SOCAR Trading SA açılmıĢtır. BaĢlıca iĢlevi Avrupa‟da 
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Azerbaycan petrolünü satmaktır. ġirketin finansal fonu 5 milyon Ġsviçre Frank‟ıdır 

(Aydın, 2014; 56-57). 

3. 3. 2. SOCAR Enerji Gürcistan MMC 

Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol ġirketi‟nin (SOCAR) bir diğer alt 

birimi olan “SOCAR Enerji Gürcistan” MMC, 2006 yılında kurulmuĢtur. ġirketin 

tüm faaliyetleri Gürcistan‟da yürütülmektedir. “SOCAR Enerji Gürcistan” MMC‟nin 

ana faaliyeti Gürcistan‟daki petrolün toptan ve perakende satıĢı, petrol ve petrol 

ürünlerinin yanı sıra sıvılaĢtırılmıĢ gazın ülkeye ithali ve petrol terminalleri ve 

depoların yapımıdır. ġirket, Gürcistan‟daki petrol satıĢlarının %72‟sini ve dizel 

satıĢlarının %61‟ini kontrol etmektedir. Kulevi petrol terminali de bu Ģirketin 

yönetimindedir. SOCAR her ay Gürcistan‟a 20.000 ton petrol ürünü ve 15.000 ton 

benzin ithal etmektedir. ġirket Ģu ana kadar Gürcistan ekonomisine 1 milyar dolar 

yatırım yapmıĢ ve 11 yıl boyunca Gürcistan‟daki en büyük vergi mükellefi olmuĢtur. 

Sadece 2010 yılında, SOCAR Gürcistan bütçesine 100 milyon dolar ödemiĢtir. 

Ayrıca, Azerbaycan Devlet Petrol ġirketi (SOCAR), 2018 yılı itibari ile Gürcistan‟da 

115 benzin istasyonu, 16 servis merkezi ve 5 petrol terminali iĢletmektedir. SOCAR 

Gürcistandaki faaliyetini ”SOCAR Gürcistan Petroleum”, “SOCAR Gas Export-

Import”, “SOCAR Gürcistan Gas”, “SOCAR Gürcistan Gas Distribution”, “Black 

Sea Terminal” ve diğerleri ile beraber yürütmektedir (Avrasya Madencilik 

Endüstrileri Bilgi Merkezi, SOCAR, EriĢim tarihi 25.10.2019). 

 

3. 3. 3. SOCAR Turkiye Enerji A.ġ 

“SOCAR Türkiye Enerji A.ġ” SOCAR & Turcas Petrokimya A.ġ. 

vasıtasıyla, Türkiye‟nin Sanayi KuruluĢu olan Petkim‟in %51 oranında hisse payını 

alarak 2006 yılında kurulmuĢtur (Petkim faaliyet raporu, 2019; 9, EriĢim Tarihi 

26.06.2020). 14 Ağustos 2015 tarihinde ise dünyanın önde gelen yatırım 

bankalarından biri olan Goldman Sachs International tarafından SOCAR Türkiye‟nin 

toplam sermayesinin %13 tutarındaki hissesi satın alınarak, SOCAR Türkiye‟nin 

ortaklık yapısı, %87 SOCAR ve %13 Goldman Sachs International olarak yeniden 

belirlendi. Aralık 2012‟de STAR Rafineri, Ocak 2013‟te Petkim‟le yapılan stratejik 
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ortaklık SOCAR Türkiye‟nin güçlenmesine sebep oldu. 18 Ekim 2018‟de Ġzmir‟de 

SOCAR‟ın 6,3 milyar dolar yatırım yaptığı “Star” rafinerisinin açılıĢ töreni yapıldı. 

Tören Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev ve Türkiye CumhurbaĢkanı Recep 

Tayyip Erdoğan katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Star tesisinin toplam arıtma 

kapasitesi 10 milyon tondur, tesis 5 milyon ton dizel yakıt üretim kapasitesine 

sahiptir. Star tesisi ayrıca Türkiye‟nin uçak yakıtı talebini tam olarak 

karĢılayabilmektedir (Petkim YaĢam Star Rafinerisi Temel Atma Töreni Özel Sayısı, 

EriĢim Tarihi 22.10.2019). 

“19 Ekim 2018 tarihinde Cumhurbaşkanlığı kararıyla SOCAR Türkiye Enerji 

A.Ş.‟nin yatırımlarının tamamına yakın kısmının konumlandığı İzmir Aliağa‟daki 

arazisi Türkiye‟nin ilk Özel Sanayi Bölgesi ilan edildi. Özel Sanayi Bölgesi için 

verilecek teşvik ve sağlanacak kolaylıklardan, İzmir Aliağa‟daki 1.453 hektarlık 

arazide yer alan tüm SOCAR Türkiye Enerji A.Ş. şirketleri faydalanabilmektedir”. 

SOCAR Türkiye‟nin yatırımlarının toplam miktarı 19,5 milyar ABD doları olarak 

hesaplanmaktadır ki, bu da SOCAR‟ın Türkiye Cumhuriyeti tarihinin en büyük dıĢ 

yatırımcısı olduğunu göstermektedir. Bu tutar, Türkiye‟ye gelen toplam doğrudan 

yabancı yatırımların %20‟sine, sanayi doğrudan yatırımlarının ise yaklaĢık %50‟sine 

tekabül etmektedir. Bununla beraber; Petkim, STAR Rafineri, TANAP, Petlim, 

Petkim Rüzgâr Enerjisi Santrali (Petkim RES), SOCAR Dağıtım ve SOCAR 

Depolama gibi SOCAR Türkiye‟nin grup Ģirketleri de Azerbaycan‟ın Ģimdiye kadar 

tek bir ülkeye yaptığı en büyük çaplı yatırımı temsil etmektedir. Türkiye‟nin en 

büyük petrol rafinerilerden biri olan Petkim tesisini, 2011 sonunda Ukrayna‟da 17 

yakıt ikmal istasyonu, 2015 yılında Romanya‟da 300 benzin istasyonu açmıĢtır 

(SOCAR TÜRKĠYE Türkiye‟de Entegre Enerji, Petkim Faaliyet Raporu 2018, 16-

17, EriĢim Tarihi 26.10.2019). 

3. 3. 4. Kulevi Terminali 

 Kulevi Petrol Terminali, SOCAR‟ın Gürcistan‟daki ilk ve en önemli 

yatırımlarından biridir. Kulevi terminali, petrol ve petrol ürünlerinin nakliyesi için 

tasarlanmıĢtır. Demiryolu ve gemilerle buraya sevk edilen ürünler tanklarda 

depolanmakta ve gemilere yüklenerek sevk edilmektedir. ġirket, yüksek kaliteli 
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hizmetler sunmakta ve uluslararası pazarın gereksinimlerine uygun olarak 

çalıĢmaktadır. Kulevi Terminalinin inĢasına 16 Mayıs 2008‟de baĢlanmıĢtır. 

Yük boĢaltma, 168 vagonun boĢaltılmasını sağlayan 4 Ģeritli köprüler 

üzerinde gerçekleĢtirilmektedir. Terminal üzerinden taĢınan çok sayıda ürün arasında 

ham petrol, sıvı yakıt, dizel yakıt, benzin, metanol, uçak yakıtı, BBF- bütan-butilen 

fraksiyonu, propilen, sıvı piroliz reçinesi, nafta, ULSD- ultra-düĢük-sülfürlü dizel 

yakıt, izopropil, teknik yağ, gaz-kondensat içeren hidrokarbonlar bulunmaktadır. 

Terminalde, ikisi gemi, diğeri ilave araçlara yükleme yapmak için çalıĢan 3 ankraj 

durağı bulunmaktadır. Terminal, 105.000 tona kadar Aframaks tipi tanker 

alabilmektedir. Terminal, saatte 7-8 bin metreküp kapasiteli 6 pompa istasyonu ile 

donatılmıĢtır. Bu istasyon 11 saat içinde 100.000 ton yükleme imkânı sağlamaktadır. 

Pompa istasyonlarındaki tüm iĢlemler SCADA otomatik sistemi tarafından merkezi 

olarak kontrol edilmektedir. 2012 yılında Kulevi terminali sıvılaĢtırılmıĢ gazların 

transit geçiĢini sağlamaya baĢlamıĢtır. 2016 yılında terminalde iki yeni tank parkı 

daha devreye alınmıĢtır. 6 no‟lu park toplam 70, 000 metreküp kapasiteli 6 

rezervuardan oluĢmaktadır. Benzin, nafta, hidrokarbon kondensat, mazot, havacılık 

yakıtı gibi çeĢitli ürünlerin alınması, depolanması ve yüklenmesi için inĢa edilen bu 

park Hazar bölgesindeki petrol ürünlerinin ithalatı ve ihracatını amaçlamaktadır. 

Tesislerin devriyesi yılda 1, 500, 000 ton petrol ve petrol ürününe eĢittir. 6 numaralı 

park toplam 12.000 metreküp kapasiteli 5 rezervuardan oluĢmaktadır. Onlardan ikisi 

3,000 metreküp ve üçü 2,000 metreküp kapasitededir. ġirket, katı yakıtların 

boĢaltılması sırasında teknolojik süreçleri iyileĢtirmek ve terminalin ısıl kapasitesini 

artırmak için saatte 3x16 ton buhar içeren yeni bir kazan dairesi ve bir ısı dağıtım ağı 

kurmuĢtur. Yeni kazan dairesi, katı yakıtların taĢınması için etkili koĢullar 

sağlamaktadır. ġirket, ilkelerine bağlı kalmak ve amaçlanan hedeflerine ulaĢmak için 

Entegre Yönetim Sistemini uluslararası standartlara uygun olarak kurmuĢ ve sürekli 

olarak geliĢtirmektedir. “The Black Sea LLC” Yönetim sistemi faaliyete baĢladıktan 

altı ay sonra, üç standartın tamamı, ISO 9001, ISO 14001 ve OHSAS 18001, UKAS 

Accredited Certification Body, Moody International LLC tarafından onaylanmıĢtır 

(Hazar Enerjisi N8 (83)`2013, EriĢim Tarihi 21.10.2019). 
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3. 3. 5. Dübendi Terminali 

SOCAR Boru Hattı Ġdaresi‟nin yapısal birimi olan Dübendi Petrol Terminali, 

petrol sahalarında üretilen petrolü kabul ederek, petrol rafinerilerine ve Bakü-

Novorossisk hattıyla kuzeye ihraç etmektedir. Terminal ayrıca, petrol ve petrol 

ürünlerinin transitini sağlamaktadır. Dübendi Petrol Terminali‟nin ana faaliyetleri, 

petrol arıtma, depolama ve nakliye tesisleri, büyük onarım ve bakım, teknolojiye sıkı 

sıkıya bağlı olarak petrol taĢımacılığının yeniden yapılandırılmasını sağlanmaktadır. 

Dübendi Petrol Terminali, Bakü Limanı‟nda ticaretin %35‟ini gerçekleĢtirmektedir. 

Terminal, AbĢeron Yarımadası‟ndaki en büyük petrol terminali olmakla 8 milyon 

tona kadar ham petrol taĢıyabilmektedir. Terminalde 5,000-13,000 DWT kapasiteli 

tankerlerin aynı anda boĢaltılabilmesini sağlayan 2 pompa bulunmaktadır. Neredeyse 

tüm kargo taĢımacılığı, Kazakistan ve Türkmenistan‟dan (2010‟da %97) gelen ham 

petrolün transferini yapmaktadır. Terminalden 2010 yılında, %37‟si Kazakistan 

petrolü ve %60‟ı Türkmenistan petrolü olmak üzere 2 milyon ton ham petrol 

taĢınmıĢtır (Salamov, 2004; 188). 

SOCAR‟ın 2006 yılında yayınladığı verilere göre ham petrol ve doğal gaz 

enerjisinin yıllık istatistikleri aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 12: Azerbaycan’ın Yıllara Güre Ham Petrol Göstergeleri (bin ton) 

 Rezerv Hasılat Ülke dâhili 

Talep 

Ġhracat 

1995 13,571 9,161 9,106 - 

1996 13,425 9,100 9,028 - 

1997 13,667 9,071 9,056 - 

1998 16,764 11,424 9,416 233 

1999 20,154 13,807 7,874 1,903 

2000 20,642 14,017 8,311 5,684 

2001 21,846 14,909 6,344 8,462 

2002 22,464 15,303 6,369 8,881 

2003 22,487 15,381 6,344 8,997 

2004 22,651 15,549 6,385 9,048 
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2005 32,239 22,214 7,481 14296 

2006 46,981 32,268 7,552 24,820 

Kaynak: (Caspıan Energy, 2013; 13) 

Azerbaycan‟da karada ve denizde mevcut olan hidrokarbon kaynaklarının 

miktarı büyük farklılıklar göstermektedir. Hesaplamalar, karada keĢfedilmiĢ petrol ve 

gaz rezervlerinin çoğunun çıkarıldığını göstermektedir. Son hesaplamalara göre 

karada 700 ila 800 milyon ton hidrokarbon rezervinin kaldığı tahmin edilmektedir. 

KesinleĢtirilmiĢ rakamlar faaliyette olan 42 madende 130 milyon ton petrol ve 30 

milyar metreküp gaz olduğunu göstermektedir. Karadaki madenlerde üretimin son 

aĢaması yaĢanmaktadır. Ancak Hazar‟ın Azerbaycan sektöründe, kaynakların miktarı 

her yıl değiĢkenlik göstermektedir. Hazar‟ın Azerbaycan sektöründe bulunan petrol 

ve gaz madenleri için yapılan 30 uluslararası petrol sözleĢmesine ve kesinleĢtirilmiĢ 

verilere dayanarak, Azerbaycan‟da 1,5 milyar ton petrol 2,6 trilyon metreküp gaz 

rezervi bulunmaktadır. Günümüzde sonuçlanan 30 uluslararası petrol 

sözleĢmesindeki toplam yatırım hacmi 40 milyar dolar olmuĢtur. Jeolojik verilere 

göre, Azerbaycan arazisinin en az %15‟de petrol ve doğal gaz madenleri henüz tam 

olarak araĢtırılamamıĢtır. Bu alanlarda da önemli rezervlerin bulunma olasılığı 

yüksektir. Bununla beraber potansiyel petrol rezervlerinin %40-45‟i ve gaz 

rezervlerinin ise %80‟i keĢfedilmemiĢtir. KeĢfedilen petrolün %24‟ü ve doğal gazın 

%15‟i karada bulunan madenlerin payına düĢmektedir. ġu anda, keĢfedilen petrol ve 

gaz yatakları 5000-7000 metre derinlikte bulunmaktadır. Azerbaycan‟ın tahmini 

toplam hidrokarbon madenlerinin toplam alanı 64.5 kilometrekaredir. Dünyanın daha 

derin katmanlarının büyük hidrokarbon rezervleri olması muhtemeldir. Böyle bir 

durum daha yüksek teknolojik eğitim ve finansal kaynaklar gerektirmektedir. 

Azerbaycan için mevcut kârlılık sınırlarının bir yatak baĢına 80-100 milyon ton 

olduğu tahmin edilmektedir (Hacızade ve PaĢayev , 2000; 24-25) “Caspian Darling” 

Ģirketinin yönetticiliği ile Hazar Denizi‟nde bulunan “AbĢeron 001” madeninde 15 

Nisan 2019 tarihinde 7411 metrelik rekor derinlikli kuyu kazılmıĢtır. Bu kuyu Hazar 

Denizi‟nde açılan en derin kuyu unvanını almıĢtır. Haydar Aliyev‟in adını taĢıyan 

sondaj kulesi “Caspian Darling” MMC‟nin yöneticiliğinde 2017 yılında hazar 

tersanesinde kurulmuĢtur. SOCAR hesaplamalarına göre, AbĢeron 001 madeninde 
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potansiyel rezervinin 350 milyar metreküp gaz ve 45 milyon. ton petrol olduğu 

öngörülmektedir. Absheron deniz bloğunun keĢfi ve geliĢtirilmesi hakkında anlaĢma 

2009 yılında imzalanmıĢtır. ġu anda, proje katılımcıları “SOCAR” (%50) ve “Total” 

(%50) Ģirketleridir (Aras, 2005; 39) 

Azerbaycan, dünyada birincil (ana) enerji tüketim yapısının oluĢumunda 

önemli rol oynamıĢtır. Dolayısıyla, metrekare baĢına düĢen petrol üretiminin, çamur 

volkanlarının sayısı ve atmosfere çıkan hidrokarbon gazı emisyonlarının hacmi 

nedeniyle dünyadaki doğal müze olduğu düĢünülmektedir. 21. yüzyılın baĢlangıcı, 

Azerbaycan‟da petrol ve gaz üretiminde yeni bir önemli artıĢla iĢaretlenmiĢtir. 

Azerbaycan‟da 28 Mart 1971 yılına kadar 1 milyar ton, bağımsızlık kazandığı 1991 

yılında 1,3 milyar ton petrol ve 500 milyar metreküp gaz üretilmiĢtir. 8 Kasım 2017 

yılında Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev petrolle ilgili konuĢmasında 

“Bugün itibari ile ülkemizde 2 milyar ton petrol üretilmiĢtir bu sebeple petrol 

sanayisinde çalıĢan emeği geçen her kese teĢekkür ediyor ve Azerbaycan Halkını 

tebrik ediyorum” demiĢtir. Bu da Azerbaycan‟ın bağımsızlık kazandıktan sonra 

geçen kısa zaman zarfında petrol sanayisinin geliĢim hızını göstermektedir (Aliyev 

2006, 177). 

Hazar‟da petrol madenleri 700-1000 metre derinlikte yerleĢmektedirler. 

Günümüzde Azerbaycan petrol Ģirketi SOCAR, 150-200 m‟den fazla derinliğe sahip 

olmayan kuyuları açmaktadır, oysa dünyanın daha derinlerde sondaj deneyimleri 

vardır. Örneğin, Brezilya petrol Ģirketi “PetroBraz”, Atlantik Okyanusu‟ndaki 

1420m, 1709m ve 1853m derinliğinde kuyuları açmıĢtır. Bazı bilim adamları, 21. 

yüzyılın baĢlarında dünyadaki petrol ve gaz üretiminin doruğa ulaĢacağını 

söylemektedirler. Bu bilgi, Amerikan Petrol Jeologları Birliği tarafından yayınlanan 

Explorer Texas gazetesinde David Brown tarafından Texas Üniversitesi ve AS Al-

Jarris‟ten Richard A. Startman‟dan elde edilen materyale yayınlanmıştır. Petrol ve 

gaz sanayisinde uluslararası uzman olan Alian Perrodon, Jean Laherrer ve Colin 

Campbel tarafından yayınlanan grafiklerde de benzer sonuçlar bulunmuştur. Bu 

nedenle, 21. yüzyılda hidrokarbon üretiminde düĢüĢ ve madenlerin tükenmesi Rusya, 

ABD, Basra Körfezi ve diğer alanlarda faaliyette olan madenlerde gözlemleneceği 

öngörülmektedir. Bu çerçevede, Azerbaycan ve Hazar bölgesinin geniĢ enerji 
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potansiyelinin kullanımının hayati bir gereksinim olduğu açıklığa kavuĢmaktadır 

(Hesenov V, 2005; 84). 

3. 4. BP Azerbaycan 

BP ilk olarak Haziran 1992‟de Azerbaycan‟a gelmiĢ ve Bakü‟de ilk ofisini 

açmıĢtır. Geçtiğimiz 27 yıl boyunca Azerbaycan Hükumeti ve dünya çapındaki 

ortaklarla birlikte Azeri-Çirag-GüneĢli (AÇG), ġah Deniz, Bakü-Tiflis-Ceyhan 

(BTC) ve Güney Kafkasya Boru Hattı (GKBH) dâhil olmak üzere dünya çapındaki 

projelerde çalıĢmakla Hazar denizini modern bir hidrokarbon bölgesine dönüĢtürerek 

geliĢmesine, ekonominin güçlenmesine ve büyümesine, Azerbaycan devleti için 

büyük ekonomik geliĢmenin temelini oluĢturan yeni önemli gelir akıĢları 

sağlanmasına, Azerbaycan‟ın dünyadaki diğer ülkelerle olan yeni ticari iliĢkilerine, 

açık deniz hidrokarbon çıkarma sektörüne dayalı modern teknolojilerin geliĢmesini, 

dünyanın en modern petrol ve gaz iĢleme tesislerinden birinin ve birinci sınıf inĢaat 

ve üretim tesislerinin kurulmasına, on binlerce iĢ yerleri oluĢturarak sosyal 

kalkınmaya, kapasite geliĢtirme, eğitim ve öğretim gibi desteklenen alanlar ve 

genellikle ülkenin beceri ve yeterlilik tabanını güçlenmesine, yüzlerce kırsal 

toplulukta sürdürülebilir kalkınmayı teĢvik etmiĢ, kültürel mirasın ve sporun 

geliĢimini desteklemiĢtir. Ülkenin, dünyanın en büyük enerji tedarikçilerinden biri 

olarak rolünü sürdürmesine ve Avrupa ile daha verimli enerji iliĢkileri kurmasına 

yardımcı olmakla Azerbaycan‟ın gelecekteki kalkınmasına katkıda bulunmuĢtur. 

Hazar Denizi‟ndeki en büyük iki madeni, Azeri-Çırag-GüneĢhli (ACG) petrol 

madenini ve ġah Deniz gaz madenlerini iĢletmektedir. Bu alanlar, büyük bir ihracat 

sistemi aracılığıyla yerel ve uluslararası pazarlarla doğrudan bağlantılıdır. Böyle bir 

ihracat sistemi, dünyanın en büyük kara ve petrol terminallerinden biri olan Sangaçal 

Terminali ile birleĢtirilen karmaĢık bir denizaltı altyapısını ve Karadeniz ve 

Akdeniz‟in deniz ihracat sistemlerine bağlı toplam 3.300 km uzunluğundaki boru 

hatlarını içermektedir. Güvenilir bir operatör olarak, Hazar bölgesindeki en ileri 

teknolojiyi ve uzmanlığı getiren, uluslararası enerji standartlarına uygun projelere 

yatırım yapmaktadır. 

 BP ve SOCAR, Hazar Denizi‟nin AbĢeron yarımadasının sığ alanlarındaki 

potansiyel kaynakların birlikte keĢfetmek ve geliĢtirmek için Aralık 2014‟te Üretim 
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PaylaĢım AnlaĢması imzalamıĢtır. 14 Nisan 2015 tarihinde Azerbaycan Cumhuriyeti 

Milli Meclisi AnlaĢmayı onaylamıĢtır. Bu anlaĢma, BP‟nin Azerbaycan‟a olan uzun 

vadeli taahhüdünün ve Azerbaycan‟da hidrokarbon kaynaklarının hem ülkenin hem 

de BP‟nin karĢılıklı yararına tam olarak kullanılmasını sağlama çabaları sonunda 

gerçekleĢmiĢtir. 

AnlaĢmaya göre, BP Exploration (Caspian Si) Ltd Ģirketi iĢletmeci olmakla 

%50 paya, SOCAR ise geri kalan %50‟lik bir pay oranına sahiptir. SözleĢme alanı 

Hazar Havzası boyunca AbĢeron Yarımadası‟nın güney istikametinde uzanmaktadır. 

Bu alandaki suyun derinliği 40 metre, potansiyel olarak verimli olan tabakaların 

derinliği 3000-5000 metredir. Bu anlaĢma BP‟nin dünyadaki diğer sığ alanlarda 

kazandığı uzmanlığını ve en ileri teknolojik çözümler üretmesini sağlamıĢtır. 

Bu çalıĢma 1300 kilometrekare boyunca 3 boyutlu veri toplanmasını kapsamıĢtır. 

AraĢtırma programı, BP‟nin geliĢmiĢ, patentli Bağımsız Senkron Kaynaklar 

(Independent Simultaneous Source with Nodes - ISSNTM) teknolojisi ile 

uygulanmıĢtır. Absheron yarımadasının sığ kısmı için Üretim PaylaĢım 

AnlaĢmasından elde edilen 3D verilerin yorumlanması ve iĢlenmesi 2017 yılı sonuna 

kadar tamamlanmıĢtır. SOCAR ile bir Perspektiflik anlaĢması imzalanarak BP 

Ģirketine, AbĢeron Yarımadası‟nın ümit vaat eden bölgelerinde arama kuyularını 

açmayı taahhüt edilmiĢtir (SOCAR, 2018; 17). 

3. 5. Azerbaycan Petrol ve Doğalgaz Sektörüne Yatırımlar 

Bağımsızlık kazandıktan sonra Azerbaycan‟ın ülkeye yabancı sermaye 

çekmek baĢlıca amaçlarından birine çevrilmiĢtir. Bu amaçla Azerbaycan, doğal 

kaynaklarından yararlanmak ve yabancı sermaye akımını temin etmek için 1992 

yılında Azerbaycan Devlet Petrol ġirketini SOCAR‟ı kurmuĢtur. 1994 yılında serbest 

piyasa ekonomisine geçiĢ ve ekonomik reformlar yolunda gayretler gösterilse de, 

kararların alınmasında ve uygulama aĢamasında temel reformların 

gerçekleĢtirilmesinde baĢarılı olunamamıĢtır. Ülkedeki siyasi durum ve enflasyon 

tasarrufların yatırımlara dönüĢmesine engel olmuĢtur. Nitekim daha sonra hayata 

geçirilmiĢ baĢarılı strateji ile dıĢ ekonomik iliĢkilerde olumlu sonuçlar elde edilmiĢ, 

yatırım ortamı geliĢtirilmiĢtir (Pekcan, 1995: 12). Gümrük, vergi, ticaret ve 
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bankacılık alanlarında yabancı sermayenin yatırımları için güvenli ortam 

yaratılmıĢtır. Yeni düzenlemelere göre yabancı yatırımcılar Azerbaycan‟da her türlü 

temsilcilik kura bilir; Ģirket, menkul ve gayrimenkul varlıklara sahip ola biliri ve özel 

faaliyetlerle meĢgul olabilirdiler. Aynı zamanda kazandıkları karı yurtdıĢına transfer 

etme hakkına da sahiptirler (Bayraktutan, 2010: 127).  

1994-2019 yılları arasında Azerbaycan ekonomisine 150 milyar dolar yatırım 

yapılmıĢtır. Bu yatırımların %61‟i yabancı sermayeden oluĢmaktadır. 25 yıllık 

dönemde yapılan yatırımların %70‟i ise enerji sektörünün payına düĢmüĢtür. Bu 

yatırımlar ve bölgenin güvenliliği petrol dıĢı sektörlere de güveni artırmıĢ, 

ekonominin tek taraflı geliĢimini kısmen de olsa önleye bilmiĢtir. Azerbaycan 

ekonomisinin doğal kaynak gelirlerinden dolayı cazip yatırım ortamına dönüĢmesi 

yerli sermaye sahiplerinin de ilgisini çekmiĢ ve nihayet 2007 yılından sonra petrol 

sektöründe yerli yatırımlar yabancı yatırımlarından fazla olmuĢtur (Savva, 2008: 

153). 

3. 5. 1. Petrol ve Doğalgaz Sanayisinin Azerbaycan Ekonomisine Etkileri  

 Makroekonomik göstergeleri göz önünde bulundurarak Hazar petrol ve doğal 

gaz yataklarının” Azerbaycan ekonomisinin dünya ekonomisine yeniden uyum 

sağlaması ve ekonominin yeniden yapılandırılması için büyük öneme arz ettiği 

görülmektedir. Azerbaycan bağımsızlığını kazandıktan sonra enerji sektörünün 

geliĢimi için yapılan anlaĢmalar ve bu bağlamda atılan adımlar ekonominin yeniden 

canlanmasına zemin yaratmıĢtır. Süregelen petrolcülük geçmiĢi ve petrole alternatif 

bir enerji kaynağının bulunamaması Azerbaycan‟da petrol sanayisinin önemini 

artırmıĢtır.   

3. 5. 1. 1. Olumlu Etkiler   

Bağımsızlık kazandıktan sonra Azerbaycan planlı olarak doğal kaynaklarını 

kullanarak ülkeye düzenli sermaye akımını temin etmeğe çalıĢmıĢtır. Yabancı 

sermaye akımının baĢlangıcı olarak 1994 yılında yapılan “Asrın AnlaĢması” ismi ile 

tarihlere geçen anlaĢmayı göstermek mümkündür.  Fakat 2000 yılının baĢlarına kadar 

ekonomideki sorunların ve dıĢ açıkların kapatılması mümkün olmamıĢtır. 1990‟lı 

yılların sonlarında dünya petrol fiyatlarında ve üretimdeki görülen artıĢ 



84 

 

Azerbaycan‟ın ekonomisi için bir sıra olumlu sonuçlar doğurmuĢtur. Bu olumlu 

sonuçları ekonomik ve stratejik Ģeklinde aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır. 

i.Ekonomik: Hazar denizinin doğal zenginliklerinden faydalanarak elde 

edilen gelirlerde görülen artıĢ bütçeden ayrılan sosyal transferler ve maaĢların 

zamanında ödenmesine, toplum içinde huzur ortamının oluĢmasına sebep olmuĢtur. 

Bunun sonucunda Azerbaycan zorlu geçiĢ sürecini aĢmıĢ, ekonomik reformlar ve 

gerekli yasal düzenlemeler yapma fırsatı bulmuĢtur (Ehmedov A,ve Hacıyev M, 

2004: 38).   

Azerbaycan‟da ekonomide görülen geliĢme ve gelirlerin artması finans 

kuruluĢları tarafından kredi notunu yükselmesine neden olmuĢtur. Bu ise, ülkeye 

yabancı yatırımcılar adına risksiz bölge görünümü kazandırmıĢ, gerekli projeler için 

kaynak sağlanması için uygun ortam yaranmıĢtır (Guliyev, 1997: 111).  

Özellikle 2000 yılından sonra Azerbaycan‟a yatırım yapan sermayedarların 

sayısında artıĢ gözlenmiĢtir. Azerbaycan 2004 yılında yapılan BM Ticaret 

konferansında doğrudan yabancı yatırım endeksinde 140 ülke içinde ilk sırayı 

almıĢtır. AÇG yatakları ve BTC projesi bu oranın 2003 yılına göre %35 artmasına 

neden olmuĢtur (Somuncuoğlu, 2011: 12).   

Ülke için iki en büyük anlaĢmadan biri olan Asrın AnlaĢması‟nda adı geçen 

Azeri, Çirag, GüneĢli madenlerinin her hangi birinde yeni kuyular bulunacağı 

takdirde toplam rezerv ‟de oluĢacak artım Azerbaycan‟ın lehine olacak Ģekilde 

değerlendirilmektedir. 910 milyon ton olarak değerlendirmekte olan toplam rezerv 

gelirlerinin %80‟ini alabileceği öngörülmektedir (Moroz, 2006: 25).   

Azerbaycan Asrın AnlaĢmasına taraf olan Ģirketlerin hisselerinin satıĢından 

da gelir vergisi elde edilmekte ve SOCAR‟ın payının %10‟luk bir hissesini 

satmasından elde edilen gelirler de doğrudan bütçeye katkı sağlamaktadır. Diğer 

taraftan SOCAR‟ın bünyesinde bulunan makine, ekipman ve diğer hizmetlerin 

kiralanmasından elde edilen kazançlar da gelir kalemleri arasındadır (Bağırov, 2003: 

19). Bunun yanı sıra inĢası tamamlanmıĢ ve kullanılmaya baĢlanılmıĢ olan boru 

hatlarından ham petrol taĢması ile beraber, transit ülke konumunda olmasına iliĢkin 

ekstra gelir elde etmektedir. Örneğin, BTC‟ boru hattının ev sahibi Azerbaycan 
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olduğundan bu hattan akacak her varil petrol için 27 sent ücret almaktadır (BTCRS, 

2016).  

ii.Stratejik: Azerbaycan‟ın jeostratejik konumunu güçlendirmesi ve 

kalkınma stratejisi geliĢtirme adına “Asrın AnlaĢması” ve BTC boru hattı projesi 

büyük katkı sağlamıĢtır. “Asrın AnlaĢması” Azerbaycan petrolünün dünya piyasasına 

avantajlı koĢullarla ulaĢtırılmasına olanak sağlamakta, BTC boru hattı ise teĢvik edici 

nitelik taĢımaktadır. Örneğin Kazakistan gibi petrol zengini ve ya Batı Avrupa 

ülkeleri gibi alıcı pazar niteliğinde olan ülkeler teĢvik edilmektedir. Transit ülke 

konumunda olan Azerbaycan Cumhuriyeti arazisinden geçen bu hatlarla kaynakların 

ihraç edilmesi ülkenin önemini artırmaktadır. Kazakistan arazisinde bulunan 

KaĢağan yatağının tespit edilmesi bu güzergâhın öneminin artmasına büyük katkı 

sağlamıĢtır. KaĢağan yatağının bulunması ile beraber Kazakistan petrolünün 

taĢınması için Total Ģirketinin üstlenmiĢ olduğu “Kazakhstan Caspian Transportation 

System” adlı proje baĢlatılmıĢ ve 2009 yılında tamamlanmıĢtır (Moroz,  2006: 8).   

Avrupa‟nın enerji güvenliğinin sağlanması konusunda Azerbaycan‟ın aĢağıda 

gösterilmiĢ olan avantajlarından bahsedile bilmektedir. Azerbaycan‟ın ABD ile 

enerji konusunda kurulmuĢ olan sıkı iliĢkilerin Ġran güzergâhının önemini 

kaybetmesine sebep olması ve Orta Asya enerji kaynaklarını Avrupa‟ya taĢıyacak 

boru hatlarına sahip olması.  Zengin doğalgaz ve petrol kaynaklarının mevcutluğu 

Azerbaycan‟ın Avrupa‟nın enerji güvenliğini sağlamasına sebep olmuĢtur (Veliyev, 

2006: 172). Avrupa‟nın enerji teminatçısına dönüĢmüĢ olan Azerbaycan, transit ülke 

olarak jeostratejik konumunu önemli hale getirmiĢtir.   

3. 5. 1. 2. Olumsuz Etkiler   

i.Ekonomik: Ülkede doğal kaynakların olması bütçeye kolay yoldan gelir 

sağlanması anlamına gelmektedir. Gelirlerdeki ani artıĢ ise refah seviyesinin 

artmasına sebep olmaktadır. Fakat iktisat literatüründe zengin yeraltı ve yerüstü 

servetlerden faydalanarak gelir sağlayan ülkelerde ekonominin uzun vadeli zaman 

diliminde sağlıklı olmayacağı savunulmaktadır. “Kaynakların Ağır Yükü” paradoksu 

olarak bilinen bu anlayıĢ doğal servetlerin tek baĢına ülke ekonomisini kalkındırıp 

iĢsizliği azaltmadığını ortaya koymaktadır. 1999 yılından günümüze kadar geçen 
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süre zarfında yabancı sermayelerin %65‟nin ihracattan elde edilen gelirlerin ise 

%85‟nin petrol sanayisine bağımlı olması ekonomide denge sorununun var olduğunu 

göstermektedir. Tek sektörlü geliĢimin ülke ekonomisinde geliĢimi sekteye 

uğratacağı ve “Hollanda Hastalığı” nun meydana gelmesine ıĢık tutmuĢtur. Bu 

sendrom ise iĢsizlik ve petrole bağımlılık gibi sorunlara yol açmaktadır (Stiglits, 

2019: 25). 

Hollanda Hastalığı; bir bölgenin veya sektörün hızlı gelişimine karşın diğer 

sektörlerin veya bölgelerin gelişiminin sekteye uğraması sonucunda meydana 

gelmektedir. Bahsi geçen bu ekonomik olguya göre, doğal zenginliklerin ağırlıklı 

olarak kullanılması diğer sektörlerin dıĢ ticaretinin zayıflamasına neden olacaktır.  

Azerbaycan ekonomisine dair istatistik verilerde uzun yıllardır ihracatın %85‟nin 

petrol ve petrol ürünlerinden oluĢması, bu tehlikenin meydana çıkmasında temel taĢı 

rolünü üstlenmektedir (Aras, 2010: 12).   

Azerbaycan örneğinde, petrolden kazanılan gelirin ülkede tedavülde olan 

dövizin değerini yükselttiği gösterilebilmektedir. Bunun yanı sıra yerli dövizin 

değerindeki artıĢ ülkede üretilen ürünleri yurtdıĢı pazarlar için pahalılaĢtırarak dıĢ 

talebi azaltarak, ithal malların fiyatındaki ucuzluk bu tür mallara olan talebi 

arttıracaktır ve sonuç olarak yerli üretici bu durumdan etkilenecektir. Aynı sebepten 

tarım ve imalat alanlarında durgunluk ve küçülmeye neden olacak ve bu sebepten 

ülkedeki iĢsizlik oranında artıĢ gözlemlenecektir. 

Petrol piyasasına bağımlılık, küresel ekonomik geliĢmelerin petrol fiyatlarını 

önemli ölçüde etkilemesi Azerbaycan ekonomisi için bir sıra tehditler 

oluĢturmaktadır. Petrol fiyatlarındaki dalgalanmaların Azerbaycan‟ın gelirlerine 

önemli ölçüde etkisi uzun vadeli planlarda risk faktörünü önemli ölçüde 

artırmaktadır. Bunun yanı sıra fiyatlardaki artıĢ yerli paranın değerindeki artıĢa neden 

olacaktır ki bu da petrol dıĢı sektörlerin geliĢimi için sorun oluĢturacaktır. Tam tersi 

bir durum ise yerli paranın değer kaybetmesine, dıĢ açıklarda artıĢ gözlemlenmesine, 

ekonomide kriz oluĢmasına neden olacaktır (Bağırov, 2003: 24). Yukarıda bahsi 

geçen toplu durum Azerbaycan Merkez Banka‟sına (AMB) 2015 yılının ġubat, 

Aralık aylarında yerli para birimi manatı yeniden değerlendirme zorunluluğunu 
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getirmiĢtir. Doğal kaynaklara bağımlı olan Azerbaycan ekonomisi için tek seçenek 

%97 oranında devalüasyon olmuĢtur. 

ii. Stratejik: “Azerbaycan‟da petrol ve doğal gaz madenlerinin bulunması 

stratejik konumunu pekiĢtirse de, çevre kirliliği gibi bir takım sorunlara da neden 

olmaktadır. Bu kirlilik balıkçılık sektörünü olumsuz etkilemektedir, ve bunun 

yanısıra Bakü‟nün turizm potensiali olan kıyı Ģeritlerinin kirlenmesine, dolayısıyla 

turizm gelirlerinin azalmasına sebep olmaktadır. Fakat Hazar‟daki bu kirliliğin 

önlenmesi Azerbaycan‟la beraber Hazar‟ın kıyısında yerleĢen diğer devletlerin 

katkılarıyla mümkün olacağı öngörülmektedir (Aras, 2003: 12). 

3. 6. Hollanda Hastalığı ve Belirtileri  

Bu ekonomik olgu bazı kaynaklarda Ġspanyanın adı ile anılsa da, tarihe 

Hollandanın adı ile geçmiĢtir. Buna sebep 1959 senesinde Kuzey Denizinde zengin 

yeraltı madenlerinin bulunması Hollanda ekonomisinin kaynak bağımlısı olmasına 

sebep olmuĢtur. Ġlerleyen süreçte ülkenin doğal kaynak gelirleri hızla artmıĢ 1970 

yılında bu gelirin yılda  5-6 milyar ABD dolarına ulaĢtığı görülmüĢtür. Fakat 1970-

1980 yılları arasında ekonomide durgunluk, yüksek iĢsizlik ve ekonomik daralma 

gözlemlenmiĢtir (Archibugi, 2003: 138). Bu zaman aralığında Hollanda‟da doğalgaz 

ihracatından elde edilen gelirlerin artmasına rağmen iĢsizlik oranlarının %1,1‟den 

%5,2‟ye yükselmesi Hollanda Hastalığınun iktisat literatürüne olumsuz bir paradoks 

olarak dahil olmasına sebep olmuĢtur (Süleymanov, ve Hasanov, 2013: 89).   

Hollanda Hastalığınu petrol üretiminden kaynaklı Ġngiltere, Norveç, Meksika, 

Nijerya gibi ülkelerde, kahve, kakao ve orman ürünleri üretiminden kaynaklı Fil DiĢi 

Sahilleri‟nde, kahve üretiminden kaynaklı Kolombiya‟da, demir filizi üretiminden 

kaynaklı olarak Zambiya ve Zairde yaĢamıĢtır ( Aras, 2005: 276). 

Hollanda Hastalığınun makroekonomik istikrarı bozmak için üç farklı Ģekilde 

etki etmektedir (Rosenberg ve Saavalainen, 1998: 35-36). Bunlardan ilki, oil-

boom‟la beraber ulusal paraya yüksek talep oluĢmakta ve merkez bankası enflasyon 

oranını kontol etmek amacıyla sterilizasyon politikalarında isteksiz hareket ederek 

reel döviz kurunun normalin üstünde değer kazanmasını gözardı etmesidir. Ġkincisi 

petrolden elde edilen gelirlerin miktarı ve yığılmasının kesinliyinin Ģüphe altında 
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olması ödemeler düzeninin sürdürülebilirliğini tehlike altında bırakabilmekte ve dıĢ 

borç anlaĢmalarının imzalanmasına bunun sonucunda ise dıĢ borç miktarının 

artmasına olanak sağlamaktadır. Sonuncusu ise gelirlerdeki beklenmeyen artıĢ, 

devlet giderleri üzerine  “ratchet etkisi” oluĢturabilmekte ve devletin mali 

politikasının sabitliğine ait bir davranıĢ sergilenmesine sebep olabilmektedir. Petrol 

kazançlarının elde edilmesindeki kolaylık ülkenin tüketim siyasetinin zayıflamasına 

da sebebiyet vermektedir. Buna misal olarak, petrol kazançlarındaki artıĢla beraber 

devletin giderlerindeki artıĢ, petrol fiyatlarındaki gerileme durumunda devlet 

bütçesine olumsuz tesir gösterecek ve uzun vadeli bütçe açıklarının oluĢmasına faiz 

ödemelerinde ve dıĢ borçlarda artıĢ gözlemlenmesine sebep olacaktır. Hollanda 

Hastalığınun odak noktas petrol sanayisi ve ticari alanlarla, dıĢ ticarette adı 

geçmeyen sektörler arasındaki dengesiz büyümedir. Azerbaycan örneğinde 

baktığımız zaman, petrol üretmeyen geçiĢ ülkelerine nazaran dıĢ ticarette adı 

geçmeyen sektörlerin GSYĠH‟daki payının daha hızlı arttığı görülecektir (Rosenberg 

ve Saavalainen, 1998: 36-38). Bununla beraber ülkede birçok sosyo - ekonomik 

olumsuzluklar gözlemlenecektir ki onlar da ekonominin enerji sektörüne olan 

bağımlılığından kaynaklanacaktır. Petrol ihracatından elde edilen gelirlerle yurt 

dıĢından mal ithal edilmesi ve bu malların yatırım malları yerine tüketim malları 

olması da, ülkenin ticaret bilançosunda açık oluĢmasına sebep olacaktır. 

Ekonominin bu hastalığa yakalanmasının karĢısını almak maksadıyla petrol 

dıĢı sektörlere yatırım yapılması için zemin oluĢturulması üretim ve istihdam 

düzeyinin geliĢtirilmesine olanak sağlayacaktır. Hükümet temkinli siyaset yürüterek 

petrol fiyatlarında istikrarsızlığı ekonominin iyiliği için en iyi Ģekilde atlatmaya 

yönelik siyaset yürütmeli, petrol fiyatları yükseldiği zaman rezervlere baĢvurmalı, 

fiyatlarda düĢüĢ gözlemlendiği zamansa üretimi talebe uygun olarak belirlemelidir 

(Süleymanov, ve Hasanov, 2013: 92). 

Kelimelerle kısaca ifade etsek Hollanda Hastalığı, enerji kaynaklarının 

düzensiz ve uygun bir siyasete tabi tutulmadan kullanımından meydana gelen 

olumsuz etkileri ifade etmektedir. Azerbaycan‟da da ihracata yönelik petrol dıĢı 

sektörlere gerekli ehemmiyet gösterilmemesi sonucunda ekonomide dengesiz 

büyüme meydana gelmektedir. Yatırıma önemli ölçüde ihtiyaç duyan petrol dıĢı 
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sektörler gerektiği gibi dikkate alınmamakta ve yatırımlardan faydalanamamktadır. 

Kurdaki yükselme oranları dıĢ ticarete konu olan petrol dıĢı sektörlerin rekabet 

kabiliyetini zayıflatmakta, petrol sektöründe gözlemlenen artımdan kaynaklı olarak 

petrol dıĢı sektörlere nazaran ücret ve fiyat konusundaki çekiĢmeler artabilmekte ve 

bunun neticesinde iĢgücü piyasası ile fiyatlar arasındaki stabillik bozulabilmektedir. 

Örnek olarak 1994 senesinden itibaren Bağımsız Devletler Topluluğu ülkelerine 

nazaran Azerbaycan‟ın döviz kurundaki artıĢın daha çok olduğunu gösterebiliriz 

(Hüseynov. V. A. vd, 2005: 34). 

3. 6. 1. Azerbaycan Ekonomisinde Doğal Kaynak Bağımlılığı  

Azerbaycan XIX yüzyılın ortalarından itibaren petrol imal eden ve petrol 

üretim tarihinde ilk defa modern yöntemlerden yararlanan ülkedir. Söz konusu 

yüzyılda Azerbaycan petrolü Batılı sermayedarların da dikkatini çekmiĢtir. Bu 

bağlamda RoldĢid‟ler, Nobel KardeĢleri ve Fransız sermayedarlarını örnek göstere 

biliriz. 1890‟lı yıllarda Ġngiliz‟ler de Azerbaycan petrolüne sermaye yatırımlarına 

baĢlamıĢtır (Wisinevsky, 2012: 81).   

1920 yılından itibaren Sovyet Sosyalist Cumhuriyetleri Birliği‟nin yakıt 

ihtiyacını önemli ölçüde karĢılayan Azerbaycanın 1991 senesinde bağımsızlığını 

kazanması ekonomik desteklerini kaybetmesine neden olmuĢtur. Ülkenin 

Ermenistan‟la savaĢ içerisinde olması, dahili siyasi istikrarsızlık ve birçok kurumun 

faaliyetini durdurması içte belirsizliğe sebep olmuĢtur. Bunun sonucunda, siyasi ve 

iktisadi alanlarda kendini geliĢtirmek isteyen Azerbaycan yeraltı kaynaklarını 

yabancı sermayedarlara açmıĢtır. Bu istikamette atılan en önemli adımlardan biri de 

1992 senesinde Azerbaycan Devlet Petrol Ģirketinin (SOCAR) kurulması olmuĢtur. 

Çok geçmeden karada ve denizde bir dizi petrol ve doğalgaz anlaĢmaları yapılmıĢtır. 

Bu anlaĢmalar arasında ilk büyük proje 1994 senesinde imzalanan “Asrın 

AnlaĢması” olmuĢ ve bu anlaĢma sonucunda Azerbaycan petrol sanayisine 7.4 milyar 

ABD doları yatırım yapılmıĢtır (Lonleey, 2012: 194). 

Bağımsızlığının ilk yıllarında Azerbaycana önemli ölçülerde yabancı sermaye 

yatırılması ve petrol ihracatından elde edilen gelirlerin artması petrol sanayisi baĢta 

olmakla tüm sektörlerin büyümesine sebep olmuĢtur. Bunun sonucunda ekonominin 
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2000 li yıllarda dıĢ ticarette fazla verdiği gözlemlenmiĢtir. Fakat bu istikrarın önemli 

ölçüde doğal kaynak gelirlerine dayanması ekonominin birkaç yıl yatay sektörel 

farklılaĢmaya olanak sağlayarak geliĢmesine sebep olsa da, ilerleyen zamanlarda 

geliĢimin petrol ve doğalgaz sektörüne bağlı kalması ve diğer sektörlere 

kaydırılamaması gibi büyük tehditleri gündeme getirmiĢtir. Son 10 yılı göz önünde 

bulundurarak söyleye biliriz ki, petrol ihracat gelirleri toplam gelirler içinde en az 

%80, GSYĠH içinde ise %45 yer almaktadır. Bu gerçekler iktisat literatürüne “Petrol 

Laneti” olarak giren Hollanda Hastalığı hakkında konuĢmaya, ekonominin doğal 

kaynaklara bağımlı olmasının ortaya çıkardığı tehdidi açıklamaya yardımcı 

olmaktadır (Aras, 2003: 12).   

Günümüzde yapılan bir çok çalıĢmada da gösterildiği üzere  Hollanda 

Hastalığı‟nın en temel yedi belirtisinden bazıları Azerbaycan‟da da görülmektedir. 

Yerli para biriminin geçtiğimiz yıllarda diğer döviz kurlarına nazaran değerlenmesi, 

ihraç edilen malların rekabet kabiliyetinin azalması, ekonominin ve sanayinin tek 

yönlülüyü, ithal mallara bağımlılık ve bütçe gelirlerinin petrol sanayisinin getirilerine 

bağımlılığını bunlara örnek olarak gösterebiliriz. Ülkede önemli ölçüde yatırıma 

gereksinim duyan petrol dıĢı sektörlerim gerekli desteği görememesi söz konusudur. 

Görüldüğü üzere Azerbaycan‟ın dünya ekonomisine enteğre olma sürecinde 

yurtdıĢı sermaye akımının tamamının petrol sanayisi sektörüne yönlendirimesi ile 

yanlıĢ bir politika izlenmektedir. Petrol ve petrol ürünleri ülkenin yıllık ihracatında 

%90‟lık bir orana sahiptir. Yukarıda verilen endiĢe verici verilere bakarak 

Azerbaycan‟da tek taraflı geliĢimin baĢladığını ön görmek mümkündür. Bunun yanı 

sıra petrol sanayi sektörüne sermaye akını geçen her gün için biraz daha artmaktadır. 

Petrol sanayi sektörü için alınan ürünlerini çıkarttığımız zaman tarım ürünleri ithalatı 

geri kalan toplam ithal ürünlerinin %50‟sine tekabül etmektedir. Bu durumda dikkate 

alınması gereken baĢka bir olaysa, Azerbaycan'ın doğal iklimi ve toprak örtüsünün, 

tarımsal ürünlerle kendi ihtiyaçlarını karĢılama üstelik ihraç etme fırsatı sunmasıdır. 

Diğer bir deyiĢle, ülkedeki ekonominin geliĢmesinde, dünya ekonomisine 

entegrasyonunda ve ülkeye yabancı sermaye akınının sağlanmasında doğal 

kaynaklara dayalı bir strateji seçmek doğru değildir (Aras O. N. 2005: 275-281). 

Bunun yanısıra, toplanan verilerin %90‟ı AbĢeron yarımadasının payına düĢmekte, 



91 

 

yatırımların nerdeyse tamamı bu bölgede toplanmaktadır. Geri kalan %10‟luk kısmın 

ize AbĢeron hariç Azerbaycan‟ın diğer bölgelerinin payına düĢmesini bir baĢka 

açıdan değerlendirecek olursak AbĢeron yarımadası harici ülkenin geri kalan 

bölgelerinin ağır ekonomik Ģartlarda olduğu görülecektir ki, bunun da Azerbaycan 

ekonomisi açısından gözle görülür bir tehlike olduğunu söyleyebiliriz. 

3. 7. Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol Fonu  

 Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde doğal kaynaklar, özellikle ülkenin zengin 

hidrokarbon rezervleri devletin mülkiyetindedir. Bu Ģu Ģekilde açıklanıyor, milli 

servetler ve doğal kaynaklardan elde edilen gelirler her Ģeyden önce devletin adından 

halkın refahının yükseltilmesine hizmet etmelidir. Azerbaycan Cumhuriyeti 

Anayasasının 14. Maddesine göre “özel ve tüzel kiĢilerin” hak ve çıkarlarına zarar 

vermeden doğal kaynaklar Azerbaycan Cumhuriyeti‟ne mahsustur (Azerbaycan 

Cumhuriyeti Anayasası, Hacıyev, 2018, 5) Anayasanın yukarda gösterilen 

maddesinin talebince gelirlerinin Ģeffaflığını ve amaçlı kullanımını korumak için 

1999‟da Azerbaycan‟ın geçmiĢ cumhurbaĢkanı Haydar Aliyev‟in imzaladığı 

kararname ile 2001 yılında “Devlet Petrol Fonu” kuruldu. Fon‟un yönetim kuralları 

IMF 73 uzmanları ile birlikte hazırlanmıĢtır. Her yıl yayınlanan istatistiklere köre 

kurulduğu zaman 248,2 mln. Manat bütçesi olan Devlet Petrol Fonu‟nun bütçesi 

2005 yılında 660,1 mln. Manat, 2008 yılında 11864, 7mln. Manat, 2009 yılında 

8176,7 mln. Manat, 2011 yılında 15628,3 mln. Manat, 2014 yılında 11626,9 mln. 

Manat, 2016 yılına 8899,5 mln. Manat, 2017 yılına 10940,2 mln. Manat 2018 yılında 

17617,1 mln. Manat olarak gösterilmiĢtir. Petrolün satıĢından elde edilen gelir Petrol 

Fonunda toplanmakla, ülkenin petrol dıĢı sektörlerinin, bölgelerin ve genellikle 

Azerbaycan‟ın kalkınmasına kullanılmaktadır. Günümüzde Azerbaycan‟da günde 

24.000 ton petrol üretilmektedir. Tahminlere göre, 20 yıl boyunca petrol ve gaz 

üretiminden elde edilen toplam gelir 200 milyar dolar civarında olacaktır 

(Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Petrol Fonu, Yıllık Rapor, 2018; 24, EriĢim Tarihi 

18.10.2019) 
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5. UYGULAMA  

AraĢtırmamızın bu bölümünde Azerbaycan‟ın 2009‟dan 2019‟a kadar geçen 

süre zarfında Devlet Bütçesi (DB), Devlet Bütçesinde Petrolün Payı (DBPP), GSMH, 

Petrol Fiyatları (PF), Petrol Üretim Miktarı (PU) ve Petrol Üretiminde SOCAR‟ın 

Payı (SPU) verileri baz alınarak regresyon analizi yapılmıĢtır. Analiz yapılırken bu 

araĢtırmada kullanılan verilerden yararlanılmıĢtır. 

Ġstatistik biliminin temelinde yer alan Regresyon analizi model kullanarak 

rastgele bir değiĢkenin davranıĢının tahminlemesidir. DeğiĢkenler arasındaki iliĢkinin 

ölçülmesi için kullanılan bu analiz değiĢken sayı farketmeksizin yapılabilmektedir. 

AraĢtırmacılar bu analizi değiĢkenler arasındaki iliĢkinin bulunması için 

kullanmaktadırlar (Aydın, 2014; 168). Regresyon analizinde değiĢkenler arasındaki 

bağımlı değiĢkenin ne Ģekilde etkilendiği katsayı ile teyit edilmektedir. Bağlılığın 

derecesini gösteren bu katsayı değiĢkenin regresyon katsayısı olarak 

adlandırılmaktadır. Analizin maksadı etkileyen ve etkilenen arasında sebep sonuç 

iliĢkisi aramaktır.  

Çizelge 1: Korelasyon Tablosu  

 

 DB   DBPP GSMH PF SPU PU 

DB   1.000000      

 -----      

 -----      

DBPP -0.068673 1,000000     

 -0.168613 -----     

 0.8716 -----     

GSMH 0.634440 -0.648263 1.000000    

 2.010493 -2.085472 -----    

 0.0911* 0. 0821* -----    

PF 0.040275 0.891773 -0.505662 1.000000   

 0.098734 4.827560 -1.435687 -----   
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 0.9246 0.0029*** 0.2011 -----   

SPU -0.206102 0.909288 -0.781699 0889773 1.000000  

 -0.515921 5.351901 -3.070221 4.775354 -----  

 0.6244 0.0017*** 0.0219** 0.0031*** -----  

PU -0.742585        0.657184          -0.929281         0.468795          0.728033          1.000000   

 -2.715864        2.135733           -6.162478        1.300009          2.601312          -----   

 0.0348**         0.0766*             0.0008***        0.2413              0.0406**          ----- 
 

*0,1, **0,5, *** 0,01 

 DeğiĢkenler arasında zayıf negatif iliĢki olan yukarıdaki tabloda araĢtırılan 

değiĢkenlerin korelasyon iliĢkisi gösterilmektedir. Tablodan görüldüğü üzere 

değiĢkenler arasındaki en zayıf iliĢkilerin DB ve DBPP (0,06), DB ve SPU (0,2), DB 

ve PF (0,4) arasında gözlemlenmiĢtir.  Bu değiĢkenler arası en güçlü iliĢkiler ise 

DBPP ve SPU (0,9), DBPP ve PF (0,89) arasında gözlemlenmiĢtir.  

Çizelge 2: Yıl Bazında Azerbaycan Devlet Verileri 

Yıl  SPÜ Bin 

Varil 

PÜ Bin Varil DBPP % DB GSMH PF 

2009 8543.3 50419.3    10325.9 34578.7 63.3 

2010 8459.7 50795.5 68.8 11403.0 42465.0 101. 8 

2011 8400.9 45625.4 73.8 15700.7 52083.0 102. 7 

2012 8289.8 43389.8 73.1 17281.5 54743.7 128. 0 

2013  8314.9 43483.9 73.1 19496.2 58182.0 110. 6 

2014  8320.4 42022.7 66.0 18400.6 59014.1 115. 0 

2015  8160.5 41586.0 58.4 17498.0 54380.0 89.0 

2016  7524.1 41034.5 52.7 17505.7 60425.2 50.0 

2017  7427.1 38688.9 47.9 16516.7 70337.8 60.0 

2018  7542.0 38814.0 55.1 22508.9 79797.3 73.7 

2009-2018 yıllarını kapsayan verilere bakıldığında bu süreç içerisinde verilen 

değiĢkenler en düĢük değeri Azerbaycan PÜ 38688,9 bin verille 2017 yılında, SPÜ 

7427,1 bin varille 2017 yılında, DBPP %47,9‟luk oranla 2017 yılında, DB 10325,9 
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milyon manatla 2009 yılında, GSMH 34578,7 milyon manatla 2009 yılında ve PF 50 

dolarla 2016 yılında aldığı görülmektedir. Bu yıllarda değiĢkenler en yüksek 

değerlerini Azerbaycan PÜ 50795,5 bin varille 2010 yılında, SPÜ 8543,3 bin varil 

2009 yılında, DBPP % 73.8‟lik oranla 2011 yılında, DB 22508,9 milyon manatla 

2018 yılında, GSMH 79797.3 milyon manatla 2018 yılında ve PF 128 dolarla 2012 

yılında aldığı görülmektedir. 

Çizelge 3: DeğiĢkenlerin Tanımlayıcı Ġstatistikleri 

 DB DBPP GSMH PF SPU PU 

Ortalama 16725.30 64.22500   56453.85 94.63750   8112.175 43328.34 

Medyan   17389.75   67.40000   56462.85   102.2500   8302.350   42706.25 

Maksimum 19496.20   73.80000   70337.80   128.0000   8459.700   50795.50 

Minimum 11403.00   47.90000   42465.00   50.00000   7427.100   38688.90 

Standart 

Sapma   

2432.523   10.04671   7929.104   27.05243   403.1371   3636.904 

 

Yukarıdaki çizelgede analizde kullanılan değiĢkenlerin 2009-2018 yılları 

arasında aldığı veriler kullanılarak ortalama verileri, medyanı, maksimumu, 

minimumu ve toplam standart sapmaları‟nın hesapları sırasıyla gösterilmiĢtir.  

Yukardaki tablolardan da görüldüğü üzere 2009‟dan 2013‟e kadar 

Azerbaycan devlet bütçesin‟de (DB) artıĢ gözlemlenmiĢ, bu sürecin takiben 2016 

yılına kadar gerileme sürecine girmiĢtir. 2016 yılında baĢlayan toparlanma süreciyle 

beraber bütçe yeniden büyümeye baĢlamıĢtır. Bu verilerde devlet bütçesinin 2011 

yılında %73,8‟i petrolün payına düĢtüğü görülmektedir. Fakat ilerleyen süreçte bu 

oran en düĢük 2017 yılında olmakla %47,9‟a kadar gerilemiĢ, 2018‟den itibaren 

yeniden artarak %55,1‟e yükselmiĢtir.  

Verilerde GSMH‟nın 2014 yılına kadar artmakta, 2015 yılında az da olsa 

gerileme yaĢansa da, 2016 yılından itibaren artmaya devam ettiği görülmektedir. Her 

ne kadar GSYĠH‟da petrol dıĢı sektörlerin payı %50 oranında olsa da, devlet 
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yatırımlarına yönlendirilen petrol gelirleri bu oranı artırmaktadır. Fakat buna rağmen  

resmi istatistik rakamlara bakıldığı zaman Azerbaycan ekonomisi‟nin çoğunlukla 

petrol sanayi sektörüne bağımlı olduğu görülmektedir. 

WHITE ve Breuch Godfrey testi:  

Çizelge 4:  Regresyon Modeli sonuçları (Bağımlı değiĢken GSMH) 

DeğiĢkenler Katsayı Standart Hata Olasılık 

SPU -24.41977 6.044903 0.0037 

C 254358.6 49014.67 0.0008 

F 16.31941    0.003737  

R2 0.671045   

DüzeltilmiĢ R2  0.629925    

Test Test istatistiği Olasılık 

Variable 1  

LM Ġstatistliği(1) 0.746723 0.4161 

LM Ġstatistliği(2) 2.794609 0.1388 

LM Ġstatistliği(3) 1.600659 0.3008  

White(1) 0.794738 0.4886 

 

“Analiz kapsamında hazırlanan modelin katsayılarında SPU değiĢenine 

bakıldığı zaman anlamlılık düzeyinde %1 anlamlı olduğu görülmektedir ki bu da 

genel olarak modelin anlamlı olduğunun göstermektedir. Modele göre artan SPU 

değiĢkeni GSMH‟nın azalmasına sebep olmaktadır. R
2
-nin yaklaĢık %63 olduğu 

görülmektedir ki bu da modelin %63 oranında açıklanabilir olduğu anlamına 

gelmektedir.” 

„DıĢ ticaret‟, büyüme ve geliĢimi kiĢisel gelir dağılımını artırarak 

desteklemektedir. Ülkeler mal alım satımı karĢılığında büyümek için gelir 

alıĢveriĢinde bulunarak kalkınmalarını sağlayan gerekli sanayi ve yatırım ürünleri 

alma imkanı elde etmektedirler. Bu da ekonomik kalkınmada dıĢ ticaretin rölünün 

çok önemli olduğunu göstermektedir. GSYĠH‟nın büyümesi ihracatdaki büyümeye 
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bağlıdır, fakat ihracatın büyümesi GSYĠH‟yı yalnız pozitif değil aynı zamanda 

negatif yönde de etkilemektedir. Örnek olarak gösterirsek 2015 yılında 

Azerbaycan'da petrol fiyatlarındaki düĢüĢ nedeniyle, modelimizde de görüldüğü 

üzere üretimdeki artıĢın GSMH üzerinde olumsuz etkisi olmuĢtur. 

“Kurulan modele değiĢen varyans ve otokorelasyon testleri yapılmıĢtır. Üç 

gecikmeye kadar Breusch Godfrey testi uygulanmıĢ ve modelde otokorelasyon 

olmadığı görülmüĢtür White testi sonucunda da değiĢen varyans olmadığı 

bulunmuĢtur.” 

Azerbaycan Ekonomisinde Hollanda Hastalığı’nın Belirtileri Üzerine Bir 

AraĢtırma 

Azerbaycan ekonomisinde Hollanda Hastalığı‟nın belirtilerinin olup olmadığı 

ekonometrik yöntemle araĢtırılmıĢtır. Ekonometrik analiz kısmında ise, Hollanda 

Hastalığı belirtileri Azerbaycan ekonomisine ait 1995-2019 yıllarını kapsayan veriler 

kullanılarak ARDL sınır testi analizi yöntemiyle araĢtırılmaktadır.  

ArĢatırmanın hipotezi „Azerbaycan ekonomisinde Hollanda Hastalığı 

belirtileri bulunmaktadır.‟ Ģeklindedir. Bu hipotezi test etmek üzere öncelikle 

Azerbaycan ekonomisi ile ilgili olarak veri seti oluĢturulmuĢtur. Veri setinde yer alan 

değiĢkenler belirlenirken literatür taramasından yararlanılmıĢtır. Azerbaycan resmi 

istatistik kurumlarından temin edilebilirlik ve verilerin sürekliliği de değiĢkenlerin 

belirlenmesinde etkili olmuĢtur. Ekonometrik analizde yararlanılan değiĢkenler 

aĢağıdaki gibidir: 

 Sanayi istihdamı (L) 

 Sanayide ücretler (W)  

 Petrol üretimi (P)  

 Doğal gaz üretimi (G)  

 Sanayi ihracatı (X)  

 Ġthalat (M) 

ÇalıĢmanın ekonometrik modeli Ģöyledir: 
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L= β1.W + β2.P + β3.G + β4.X + β5.M + ε 

Bu değiĢkenlerden sanayi istihdamı bağımlı değiĢken olarak belirlenmiĢtir. 

Bunun temel nedeni, petrol ve doğal gaz üretimi ile ihracat ve ithalatın sanayi 

istihdamı üzerindeki etkisini belirlemektir. Bu doğrultuda cevabı aranan araĢtırma 

soruları aĢağıda belirtilirken bu sorular gerek kısa gerekse uzun dönem için analiz 

yapılmaktadır. 

1. Sanayideki ücretlerdeki geliĢmeler sanayi istihdamını ne yönde 

etkilemektedir?  

2. Petrol üretimi sanayi istihdamını ne yönde etkilemektedir?  

3. Doğal gaz üretimi sanayi istihdamını ne yönde etkilemektedir?  

4. Sanayi ihracatı sanayi istihdamını ne yönde etkilemektedir?  

5. Ġthalat sanayi istihdamını ne yönde etkilemektedir? 

AraĢtırma soruları için elde edilen cevaplar Hollanda Hastalığı belirtilerini 

tespit etmeye yarayacaktır. Örneğin, petrol üretimi ile sanayi istihdamı arasında 

bulunabilecek negatif yönlü iliĢki, petrol üretimindeki artıĢların veya petrol sanayi 

odaklı üretimin sanayide istihdam edilen emeğin diğer sektörlere kaymasına neden 

olduğuna ve genel olarak sanayisizleĢme olgusuna iĢaret olarak kabul edilebilir. Bu 

çıkarım benzer bir yapıya sahip olan doğal gaz üretimi değiĢkeni için de geçerli 

olacaktır.  

Aslında benzer bir iliĢki sanayi ihracatı ile sanayi istihdamı arasında da 

beklenmektedir. Bunun temel nedeni, sanayi ihracatının büyük bölümünün petrol ve 

doğal gazdan oluĢmasıdır. Dolayısıyla sanayi ihracatındaki artıĢlar ile sanayi 

isthdamı arasında ters yönlü iliĢki beklenmektedir.  

Diğer değiĢkenlerin aksine, ithalat değiĢkeninin sanayi istihdamı üzerinde 

olumlu yönde etkide bulunması beklenmektedir. Bu temel nedenleri arasında, döviz 

kurundaki geliĢmeler nedeniyle ithal girdi maliyetlerindeki nispi gerileme ve 

sanayinin doğal kaynak temelli yapısı nedeniyle diğer sanayilerde uluslararası 

rekabetçiliğin geliĢememiĢ olması yer almaktadır. 

Birim Kök Testleri 

Ġlk olarak değiĢkenlerin 1995-2019 yıllarına ait verileri ile grafikleri elde 

edilmiĢtir. Sanayi istihdamı, sanayide ücretler, petrol ve doğal gaz üretimi 
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değiĢkenlerinin fark değerleri, ithalat ve sanayi ihracatı değiĢkenlerinin düzey 

değerleri alınmıĢtır. 

ġekil 1: DeğiĢkenlerin Grafikleri

 

Ardından değiĢkenlerin durağanlıklarını tespit etmek amacıyla durağanlık 

testleri yapılmıĢtır. Durağanlık tespitleri, Augmented Dickey-Fuller (ADF) testi 

yardımıyla ve gecikme sayısı otomatik olarak belirlenerek yapılmıĢtır. Gecikme 

sayısı Schwarz Info Criterion‟e (SIC) göre otomatik seçilmiĢtir.  
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AĢağıdaki tabloda birim kök testlerinin sonuçları yer almaktadır. Tablodaki 

verilere göre ithalat (M) dıĢındaki değiĢkenler farklı durumların en az birinde (none, 

constant, constant and trend) düzey değerleriyle durağandırlar.  

Tablo 13: ADF Birim Kök Testi ile Hesaplanan t-istatistikleri ve Anlam 

Düzeyleri (Düzey değerleriyle) 

DeğiĢkenler Trendli ve Sabitli Sabitli Hiçbiri 

L -0.982201 -1.174131 -3.352901* 

W -5.588703* -1.229227 0.167730 

P -2.179008 -2.051690 -1.988589** 

G -2.245828 -2.383891 -2.172349** 

X -3.514017*** -2.658994*** -0.865652 

M -1.844600 -0.770131 1.003701 

Not: *,**,*** sırasıyla %1, %5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı temsil etmektedir 

AĢağıdaki tabloda ise birinci fark değerleri ile yapılan birim kök testi 

bulguları yer almaktadır. Buna göre düzey değerleriyle durağan olmayan ithalat 

değiĢkeni (M) birinci fark değerleriyle % 1 anlamlılık düzeyinde durağandır.   

Tablo 14: ADF Birim Kök Test Bulguları (Birinci fark değerleriyle) 

DeğiĢkenler Trendli ve Sabitli Sabitli Hiçbiri 

L -1.370341 -2.960389*** -2.701059* 

W -6.576087* -6.823502* -6.809055* 

P -4.551596* -4.592669* -4.714724* 

G -4.921932* -4.974543* -5.111900* 

X -7.575907* -7.712515* -7.881319* 

M -4.815673* -4.923653* -4.328799* 

 Not: *,**,*** sırasıyla %1, %5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı temsil etmektedir. 

Birim kök testi bulgularına göre sanayi istihdamı (L), sanayide ücretler (W), 

petrol üretimi (P), doğal gaz üretimi (G) ve sanayi ihracatı (X) değiĢkenlerinin I(0) 

ve ithalat (M) değiĢkeninin de I(1) olduğu tespit edilmiĢtir. Bu bulgulara göre bu 

değiĢkenlerle ARDL sınır testi analizi yapılabilmektedir. 
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ARDL Sınır Testi Analizleri 

Bu bölümde, Azerbaycan ekonomisinde Hollanda Hastalığı belirtileri ARDL 

sınır testi yaklaĢımıyla araĢtırılmaktadır. Bu analizde bağımlı değiĢken olarak sanayi 

istihdamındaki değiĢim (L) yer alırken, ücretlerdeki değiĢim (W), petrol üretimindeki 

değiĢim (P), doğal gaz üretimindeki değiĢim (G), ithalat (M) ve sanayi ihracatı (X) 

değiĢkenleri bağımsız değiĢkenler olarak yer almaktadır. Sanayi istihdamındaki 

geliĢmeler Azerbaycan ekonomisinde sanayisizleĢme yönünde bir geliĢme olup 

olmadığı hakkında bilgiler verecektir. Ayrıca bağımsız değiĢkenlerin sanayi 

istihdamı üzerindeki etkileri de bu geliĢmelerin kaynağı hakkında bilgiler verecektir. 

Bu sayede Azerbaycan ekonomisinde Hollanda Hastalığı‟nın belirtileri araĢtırılmıĢ 

olacaktır.  Bu doğrultuda 3 farklı model denemesinde bulunulmuĢ ve bu 

denemelerden elde edilen bulgular ve modellere yönelik diagnostik testlerin bulguları 

yer almaktadır. 

Model 1: 

 AĢağıdaki tabloda Model 1‟e ait kısa dönem analiz bulguları yer almaktadır. 

Bulgulara göre W ve X değiĢkenlerinin % 1 düzeyinde, P ve M değiĢkenleri % 5 

düzeyinde, G değiĢkenin ise % 10 düzeyinde anlamlı oldukları görülmektedir. W, P, 

G ve X değiĢkenleri sanayi istihdamı ile ters yönlü iliĢki içindedir. Yani, sanayideki 

ücretler, petrol ve doğal gaz üretimi ve sanayi ihracatı arttıkça sanayi istihdamı 

azalmaktadır. M değiĢkeni ise sanayi istihdamını olumlu yönde etkilemektedir. Yani 

ithalat arttıkça sanayi istihdamı da artmaktadır.   

Tablo 15: Model 1 için ARDL Bulguları (Bağımlı DeğiĢken=L ve ARDL 

(1,1,1,2,2,2)) 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W -0.403885 -6.561528 0.0012 

P -0.002903 -3.441599 0.0184 

G (-1) -0.007282 -2.278656 0.0717 

X (-2) -0.002382 -4.640123 0.0056 

M (-2) 6.46E-06 2.774976 0.0391 

Constant 7.189101 1.774698 0.1361 
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R
2 0.949115 F-istatistiği 6.661518 

Adj. R2 0.806638 Prob.(F-istatistiği) 0.023363 

DW istatistiği 2.439669      

 

 Bu model için Breusch-Godfrey otokorelasyon LM testi yapılmıĢ olup, test 

bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Test bulgularına göre otokorelasyon 

olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Tablo 16: Breusch-Godfrey Otokorelasyon LM Testi Bulguları 

F-statistic   0.169082      Prob. F(2,3)   

 0.8520 

Obs*R-squared  2.026050      Prob. Chi-Square(2)  

 0.3631 

 

Diagnostik testlerden CUSUM ve CUSUMQ test grafikleri aĢağıda yer 

almaktadır. Her iki test grafiklerinden Model 1‟in istikrarlı olduğu sonucuna 

ulaĢılmaktadır. 

Grafik 5: CUSUM ve CUSUMQ Grafikleri 

 

Model 1‟e ait sınır testi bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Hesaplanan kritik değer sınırları ile F-istatistiği karĢılaĢtırıldığında bağımlı değiĢken 

ile bağımsız değiĢkenler arasında kısa dönemli bir eĢ-bütünleĢme olduğu sonucuna 

varılmaktadır. 
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Tablo 17: Model 1 için Sınır Testi Bulguları 

Test Ġstatistiği Değer k 

F-istatistiği 16.91383 5 

Kritik Değer Sınırları      

Anlamlılık I0 Sınır I1 Sınır 

% 10 2.08 3.00 

% 5  2.39 3.38 

% 2,5 2.70 3.73 

% 1 3.06 4.15 

 

Yapılan testlerin ardından bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasında uzun 

dönemli bir iliĢkinin olup olmadığı araĢtırılmalıdır. Bu doğrultuda uzun dönem eĢ-

bütünleĢme katsayıları hesaplanarak aĢağıdaki tabloda verilmektedir. Buna göre 

bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasında uzun dönemli bir eĢ-bütünleĢme söz 

konusudur. EĢbütünleĢme katsayısı anlamlı ve negatif iĢaretlidir. Bu katsayının 1‟den 

büyük olması eĢ bütünleĢmenin dalgalı bir seyire sahip olduğunun göstergesi olarak 

kabul edilmektedir. Uzun dönemde W, X ve M değiĢkenleri bağımlı değiĢkendeki 

geliĢmeleri açıklama gücüne sahipken, P ve G değiĢkenlerin bağımlı değiĢkendeki 

geliĢmeleri açıklama gücü bulunmamaktadır. Sanayide ücretler ve sanayi ihracatı ile 

sanayi istihdamı arasında uzun dönemde ters yönlü iliĢki söz konusu iken, ithalat ile 

aynı yönlü iliĢki bulunmuĢtur. 

Tablo 18: Model 1 için Uzun Dönem Katsayı Bulguları 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W -0.466713 -5.009124 0.0041 

P -0.000731 -0.556549 0.6018 

G 0.000037 0.010026 0.9924 

X -0.002005 -2.874407 0.0348 
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M 0.000009 6.002093 0.0018 

C 6.171784 1.767807 0.1373 

CointEq(-1) -1.164834 -16.139173 0.0000 

 

Model 1 için yapılan testler sonucunda sanayi istihdamının, sanayide ücretler, 

sanayi ihracatı, petrol üretimi ve doğal gaz üretimi değiĢkenlerinden kısa dönemde 

olumsuz yönde, ithalat değiĢkeninden olumlu yönde etkilendiği tespit edilmiĢtir. 

Ücretler ile istihdam arasındaki ters yönlü iliĢki teorik anlamda tutarlı 

görünmektedir. Petrol ve doğal gaz üretiminin sanayi istihdamını olumsuz yönde 

etkilemesi Hollanda Hastalığı‟nın varlığına iĢaret sayılabilir. Petrol ve doğal gaz 

üretimindeki artıĢı sanayisizleĢmeye neden oluyor olabilir. Sanayi ihracatının büyük 

bir kısmının petrol ve doğal gaz kaynaklı olduğu göz önünde bulundurulduğunda, 

sanayi ihracatı ile sanayi istihdamının ters yönlü iliĢki içinde olması ĢaĢırtıcı değildir. 

Ġthalatın sanayi istihdamını artırıcı etkide bulunması ithal girdi bağımlılığına iĢaret 

olabilir. Hollanda Hastalığı kapsamında ithalatın ucuzlaması bu iliĢkinin temel 

sebebi olabilir. Dolayısıyla mevcut veri seti ve model kapsamında kısa dönemde 

Hollanda Hastalığı‟nın varlığı kabul edilebilir. Uzun dönemde sanayide ücretler, 

sanayi ihracatı ve ithalat değiĢkenlerinin sanayi istihdamı ile eĢ-bütünleĢmesi devam 

ederken, her bir değiĢken için iliĢki yönü kısa dönemde olduğu gibidir. Petrol ve 

doğal gaz üretiminin uzun dönemde sanayi istihdamındaki geliĢmeleri açıklayıcı 

gücü bulunmamaktadır. Uzun dönemde ithalatın ve ihracatın istihdam üzerindeki 

etkileri üzerinden Hollanda Hastalığı‟nın varlığından söz edilebilir. Dolayısıyla 

mevcut veri seti ve Model 1 kapsamında hem kısa hem de uzun dönemde Hollanda 

Hastalığı‟nın varlığı kabul edilebilir. 

Model 2:   

AĢağıdaki tabloda Model 2‟ye ait kısa dönem analiz bulguları yer almaktadır. 

Bulgulara göre W değiĢkeninin % 1 düzeyinde, P ve G değiĢkenlerinin % 5 

düzeyinde anlamlı oldukları görülmektedir. Sanayi istihdamının sanayide ücretler ile 

petrol üretiminden olumsuz yönde etkilendiği, doğal gaz üretiminden ise olumlu 

yönde etkilendiği sonucuna varılmaktadır.   
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Tablo 19: Model 2 için ARDL Analizi (Bağımlı DeğiĢken=L, ARDL 

(1,2,0,2)) 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W -0.391263 -3.119070 0.0081 

P -0.235662 -2.941160 0.0115 

G 0.257409 2.399803 0.0321 

R
2 0.928574 DW istatistiği 2.039919 

Adj. R
2 0.890113      

 

 Bu model için Breusch-Godfrey otokorelasyon LM testi yapılmıĢ olup, test 

bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Test bulgularına göre otokorelasyon 

olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Tablo 20: Breusch-Godfrey Otokorelasyon LM Testi Bulguları 

F-statistic 1.026161 Prob. F(2,11) 0.3903 

Obs*R-squared 3.301999 Prob.Chi-

Square(2) 

0.1919 

 

Diagnostik testlerden CUSUM ve CUSUMQ test grafikleri aĢağıda yer 

almaktadır. Her iki test grafiklerinden Model 2‟nin istikrarlı olduğu sonucuna 

ulaĢılmaktadır. 

Grafik 6: CUSUM ve CUSUMQ Grafikleri 
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Model 2‟ye ait sınır testi bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Hesaplanan kritik değer sınırları ile F-istatistiği karĢılaĢtırıldığında bağımlı değiĢken 

ile bağımsız değiĢkenler arasında kısa dönemli bir eĢ-bütünleĢme olduğu sonucuna 

varılmaktadır. 

Tablo 21: Model 2 için Sınır Testi Bulguları 

Test Ġstatistiği Değer k 

F-istatistiği 5.560969 3 

Kritik Değer Sınırları      

Anlamlılık I0 Sınır I1 Sınır 

% 10 2,01 3,10 

% 5 2,45 3,63 

% 2,5 2,87 4,16 

% 1 3,42 4,84 

 

Yapılan testlerin ardından bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasında uzun 

dönemli bir iliĢkinin olup olmadığı araĢtırılmalıdır. Bu doğrultuda uzun dönem eĢ-

bütünleĢme katsayıları hesaplanarak aĢağıdaki tabloda verilmektedir. Buna göre eĢ-

bütünleĢme katsayının iĢaretinin pozitif olması, değiĢkenler arasında uzun dönemli 

bir eĢbütünleĢmenin olmadığının göstergesidir. Bağımsız değiĢkenlerin bağımlı 

değiĢkendeki geliĢmeleri açıklama gücü uzun dönemde bulunmamaktadır. 

Tablo 22: Model 2 için Uzun Dönem Katsayı Bulguları 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W -0.065607 -1.090717 0.2952 

P 0.701662 8.852319 0.0000 

G -0.149742 -1.438883 0.1738 

CointEq(-1) 0.335056 5.686260 0.0001 
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Model 2 için yapılan testler sonucunda kısa dönemde sanayi istihdamının, 

sanayide ücretler ile petrol üretiminden olumsuz yönde, doğal gaz üretiminden ise 

olumlu yönde etkilendiği tespit edilmiĢtir. Ücretler ile istihdam arasındaki ters yönlü 

iliĢki teorik anlamda tutarlı görünmektedir. Petrol üretiminin sanayi istihdamını 

olumsuz yönde etkilemesi Hollanda Hastalığı‟nın varlığına iĢaret sayılabilir. 

Dolayısıyla mevcut veri seti ve model kapsamında kısa dönemde petrol üretiminin 

Hollanda Hastalığı‟na neden olduğu sonucuna varılabilir. Uzun dönemde ise 

değiĢkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı herhangi bir iliĢkiye rastlanmamıĢtır. 

Model 3:   

AĢağıdaki tabloda Model 3‟e ait kısa dönem analiz bulguları yer almaktadır. 

Bulgulara göre X değiĢkeninin % 1 düzeyinde, W ve M değiĢkenlerinin % 5 

düzeyinde anlamlı oldukları görülmektedir. Sanayi istihdamının sanayide ücretler ile 

ihracattan olumsuz yönde etkilendiği, ithalattan ise olumlu yönde etkilendiği 

sonucuna varılmaktadır.   

Tablo 23: Model 3 için ARDL Analizi (Bağımlı DeğiĢken=L, ARDL 

(1,2,2,0)) 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W -0.224703 -2.822251 0.0144 

X(-1) -0.048041 -4.024774 0.0014 

M 0.061729 2.163019 0.0498 

R
2 0.965906 DW istatistiği 1.812075 

Adj. R
2 0.947548      

 

Bu model için Breusch-Godfrey otokorelasyon LM testi yapılmıĢ olup, test 

bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Test bulgularına göre otokorelasyon 

olmadığı tespit edilmiĢtir.   

Tablo 24: Breusch-Godfrey Otokorelasyon LM Testi Bulguları 

F-istatistiği 0.966080 Prob. F(2,11) 0.4106 

Obs*R-squared 3.137554 Prob. Chi-

Square(2) 

0.2083 
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Diagnostik testlerden CUSUM ve CUSUMQ test grafikleri aĢağıda yer 

almaktadır. Her iki test grafiklerinden Model 3‟ün istikrarlı olduğu sonucuna 

ulaĢılmaktadır.  

 

  

Grafik 7: CUSUM ve CUSUMQ Grafikleri 

 

Model 3‟e ait sınır testi bulguları aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Hesaplanan kritik değer sınırları ile F-istatistiği karĢılaĢtırıldığında bağımlı değiĢken 

ile bağımsız değiĢkenler arasında kısa dönemli bir eĢ-bütünleĢme olduğu sonucuna 

varılmaktadır.  

Tablo 25: Model 3 için Sınır Testi Bulguları 

Test Ġstatistiği Değer k 

F-statistic 14.43573 3 

Kritik Değer Sınırları      

Anlamlılık I0 Sınır I1 Sınır 

% 10 2,01 3,10 

% 5 2,45 3,63 

% 2,5 2,87 4,16 

% 1 3,42 4,84 
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Yapılan testlerin ardından bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasında uzun 

dönemli bir iliĢkinin olup olmadığı araĢtırılmalıdır. Bu doğrultuda uzun dönem eĢ-

bütünleĢme katsayıları hesaplanarak aĢağıdaki tabloda verilmektedir. Buna göre uzun 

dönemli bir eĢ-bütünleĢme söz konusudur. Bağımsız değiĢkenlerden sanayide 

ücretlerin ve sanayi ihracatının sanayi istihdamındaki uzun dönemdeki geliĢmeleri 

açıklama gücü yoktur. Aksine ithalatın sanayi istihdamı üzerinde uzun dönemde 

olumlu yönde etkisi söz konusudur.   

Tablo 26: Model 3 Uzun Dönem Katsayı Bulguları 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Olasılık değeri 

W 0.746055 0.943541 0.3626 

X -1.195193 -1.374097 0.1926 

M 0.843148 3.171990 0.0074 

CointEq(-1) -0.072172 -8.810695 0.0000 

 

Model 3 için yapılan testler sonucunda kısa dönemde, sanayi istihdamının 

sanayide ücretler ile ihracattan olumsuz yönde etkilendiği, ithalattan ise olumlu 

yönde etkilendiği sonucuna varılmaktadır. Ücretler ile istihdam arasındaki ters yönlü 

iliĢki teorik anlamda tutarlı görünmektedir. Sanayi ihracatının sanayi istihdamı 

üzerindeki olumsuz etki, iharacatın kompozisyonunu petrol ve doğal gaz ağırlıklı 

olması ile anlam kazanmakta ve Hollanda Hastalığı‟nın varlığı yönünde bir bulgu 

sayılabilir. Ġthalatın sanayi istihdamını artırması da yine Hollanda Hastalığı‟nın 

etkileri arasında yer alan ithalatın nispi olarak ucuzlaması ile ithal girdi kullanımının 

ağırlık kazanması ile açıklanabilir. Dolayısıyla mevcut veri seti ve Model 3 

kapsamında kısa dönemde Hollanda Hastalığı‟nın varlığı kabul edilebilir. Ayrıca, 

uzun dönemde de eĢbütünleĢme tespit edilmiĢ olup, bağımsız değiĢkenler arasında 

sadece ithalatın sanayi istihdamındaki geliĢmeleri açıklama gücü olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Bu bulgu uzun dönemde de Hollanda Hastalığı‟nın varlığına iĢaret 

etmektedir. 

Genel Değerlendirme  

Azerbaycan‟da Hollanda Hastalığı‟nın belirtileri üzerine bir analiz yapma için 

öncelikle Azerbaycan ekonomisi ile ilgili olarak veri seti oluĢturulmuĢtur. Veri 

setinde yer alan değiĢkenler belirlenirken literatür taramasından yararlanılmıĢtır. 
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Azerbaycan resmi istatistik kurumlarından temin edilebilirlik ve verilerin sürekliliği 

de değiĢkenlerin belirlenmesinde etkili olmuĢtur. Veri seti 1995-2019 yıllarını 

kapsamaktadır. Birim kök testi bulgularına göre sanayi istihdamı (L), sanayide 

ücretler (W), petrol üretimi (P), doğal gaz üretimi (G) ve sanayi ihracatı (X) 

değiĢkenlerinin I(0) ve ithalat (M) değiĢkeninin de I(1) olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

bulgulara göre bu değiĢkenlerle ARDL sınır testi analizi yapılabilmektedir. Bu 

doğrultuda 3 farklı model denemesinde bulunulmuĢtur. Analiz bulgularına göre hem 

kısa hem de uzun dönemde Hollanda Hastalığı‟nın güçlü belirtilerine ulaĢılmıĢtır. 
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SONUÇ 

Çağımızın vazgeçilmezi olan petrol çok eski zamanlardan beri insanoğlunun 

hayatında önemli yer tutmaktadır. 19. Yüzyılın ilk yarısına kadar petrol aydınlatma 

ve tıbbi amaçlı kullanılsa da, Pavel Petrovskıy tarafından içten patlamalı dizel 

motorun keĢfi ile petrolün önemi anlaĢılmıĢtır. Çok önemli enerji kaynağı olan petrol 

tüm yakıt türleri içerisinde en çok sıcaklık oranına sahip olan hammaddedir. 

Üretimin düĢük maliyetli olması, diğer enerji kaynaklarına nazaran kolay taĢınır 

olması, ham petrolün bileĢiminde yüzlerce değerli maddenin bulunması ve petrole 

alternatif bir enerji kaynağının bulunamaması petrolün günümüzde de önemini 

korumasını sağlamıĢtır. 

20. yüzyılın baĢlarından itibaren dünya ekonomisinde petrolün önem 

kazanması, iĢletmeciliğinin zamanla serüven düĢkünü petrol arayanlardan, çok uluslu 

Ģirketlere ve devletlere geçmesine yol açmıĢtır. Tüm geçmiĢi boyunca sürekli 

pazarlıklara konu olan petrol, yaĢamımız için önem taĢıyan kararlarda merkezi bir 

konum teĢkil etmiĢtir.  

Çokuluslu Ģirketler, büyük devletler ve bölgesel güçler Hazar‟da bulunan bu 

zenginlikten pay kapmaya çalıĢmakta, zenginliğin esas sahibi bağımsızlığını 

kazanmıĢ bölge ülkeleri ise, petrolü ve doğal gazı ekonomik dönüĢümlerini 

sağlayacak bir araç olarak algılamaktadırlar.  Tarih boyunca jeopolitik ve jeostratejik 

konumu itibariyle büyük devletlerin mücadele alanı haline gelmiĢ Azerbaycan‟da, 

enerji kaynağı olarak petrolün bulunması ve bölgede yoğun Ģekilde üretilmeye 

baĢlanmasıyla birlikte ülkenin önemi daha da artmıĢtır. ÇalıĢmamız sırasında elde 

ettiğimiz verilere dayanarak, Hazar Denizinin kıyısında konumlanan Azerbaycan‟ın 

zengin kaynakları ve stratejik konumu nedeniyle uluslararası iliĢkilerde yüzyıllardır 

mühim bir yerinin olduğunu söylemek mümkündür. ÇalıĢmamızda da bahsedildiği 

üzere köklü petrol tecrübesi olan Azerbaycan, dünya petrol sanayisine birçok katkıda 

bulunmuĢtur. Dünyada kazılan ilk petrol kuyusunun 1847 yılında Azerbaycan‟da 

kazılmıĢ olduğu akademik kaynaklarca kanıtlanmıĢ olup bu geliĢmenin ıĢığında 

birçok keĢiflere yol açmıĢtır. Madenlerin petrol açısından zenginliği ve yüzeye yakın 

olması Azerbaycan‟ı batılı ülkelerin ilgi odağı haline getirmiĢtir. Petrol sanayisinin 

hızlı geliĢimi ve yabancı sermayenin Azerbaycan petrolüne celp edilmesi ile beraber 
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19. yüzyılın 70-80‟li yıllarında Bakü, Çarlık Rusya‟sının petrol hasılat ve imalat 

sanayisinin merkezine çevrilmiĢtir. 

18 ve 19. yüzyılların sanayi devrimi petrol talebini büyük ölçüde arttırmıĢ ve 

onu ülkelerin geliĢimi için birincil öneme sahip stratejik bir ürün haline getirmiĢtir. 

Azerbaycan petrol sanayisinde yabancı yatırımlar baĢlamıĢ eski petrol çıkarma 

geleneğine sahip olan Bakü sondaj ve petrol rafinerisi alanında yeni teknolojilerin 

laboratuvarı ve alandaki son teknolojilerin ilk uygulaması sahası haline gelmiĢtir. 

Bununda belirtilmesi gerek ki, Rusya petrol sanayisi 1910 yılına kadar Azerbaycan 

petrol sanayisi ile temsil edilmiĢtir. Birinci ve ikinci dünya savaĢları sırasında 

Azerbaycan, Rusya imparatorluğuna petrol ve petrol ürünleri ile yaptığı katkılarla 

savaĢlarda önemli rol oynamıĢtır. 1918 yılında kurulan Azerbaycan Cumhuriyetinin 

1920 yılında SSCB egemenliği altına girmesi ile beraber yıllık petrol üretiminin 2,4 

milyon tondan 1941 yılında 23,6 milyon tona ulaĢması bunun en önemli örneğidir. 

Bu da SSCB‟de üretilen petrolün %76‟sına tekâbül etmekte idi. Petrol üretimindeki 

bu denli artıĢın baĢlıca sebebi 2. Dünya SavaĢı‟nın baĢlanması ve SSCB‟nin petrol 

ihtiyacından kaynaklanmıĢtır. Akademisyen Yusif Mammadaliyev yönetiminde 

havacılık yakıtı üretiminde yeni teknoloji geliĢtirilmiĢ, aynı zamanda savaĢın 

ihtiyaçlarını karĢılamak için Azerbaycan‟da yüksek oktanlı benzin üretimine 

baĢlanmıĢtır. Azerbaycan‟da savaĢ sırasında 75 milyon ton petrol, 22 milyon ton 

benzin ve diğer petrol ürünleri üretilerek Rusya‟ya gönderilmiĢtir. SavaĢ sırasında 

cephenin petrol talebinin %70‟i, yüksek oktanlı benzin ve yağlayıcıların %100‟ü 

Bakü‟de üretilmekte idi. Bu dönemde Azerbaycan‟da toplamda 235 milyon tondan 

fazla petrol Üretimi yapılmıĢtır. SavaĢtan sonra Azerbaycan, petrol sanayisinde daha 

büyük bir baĢarı elde etmiĢ 7 Kasım 1949‟da açık denizde “Petrol TaĢları” 

madeninin keĢfi Azerbaycan‟ı ve Hazar‟ı tüm dünyaya tanıtmıĢtır. 

1991 yılında Bağımsızlığını ilan eden Azerbaycan Cumhuriyetinin yeni petrol 

stratejisinin belirlenmesi ile beraber dünya petrol sanayisine uyum aĢaması 

baĢlamıĢtır. Bu yeni petrol stratejisinin belirlenmesi bölgenin güvenliğinin 

sağlanması ve bu gibi etkenler Azerbaycan‟ın uluslararası camiada güvenirliğini 

arttırmıĢ ve bunun sonucunda 20 Eylül 1994‟te “Azeri”, “Çırak” ve “GüneĢli” 

madenlerinin iĢlenmesi amacıyla “Asrın AnlaĢması” imzalanmıĢtır. Bu anlaĢmalar 
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sonucu üretimde hızlı artım gözlemlenmiĢ çıkarılan petrolün depolanması için Bakü 

yakınlarında toplayıcı istasyon olan Sengeçal terminali kurulmuĢtur. Bu terminale 

açık deniz tesislerinden sekiz farklı boru hattı girmekte ve sekiz boru hattı 

çıkmaktadır. Çok çeĢitli rotalardan yüksek kalitede Azerbaycan ham petrol ve gazını 

dünya pazarlarına taĢımaktadırlar. Ayrıca, terminal Kazakistan ve Türkmenistan‟dan 

taĢınan üçüncü taraf petrolü de kabul etmektedir.  Çoklu üretim beraberinde petrol 

nakil sorununu ortaya çıkarmıĢ ve bu sorunun aradan kaldırılması için Bakü-

Novorossisk boru hattı yenilenmiĢ, Bakü-Supsa ve Bakü-Tiflis-Ceyhan petrol boru 

hatları inĢa edilmiĢtir. Günümüzde Azerbaycan‟da üretilen petrolün %70‟i bu üç 

boru hattı vasıtasıyla Avrupa pazarlarına ihrac edilmektedir. AnlaĢmaların sonucu 

olarak Azerbaycan petrol Ģirketi olan SOCAR‟ın faliyetinde artıĢ gözlemlenmiĢ 

Gürcistan, Türkiye ve Rusya ile beraber birçok ülkede faliyet göstermeye 

baĢlamıĢtır. Elde edilen bütün baĢarılara rağmen son 10 yılı göz önünde 

bulundurarak söyleye biliriz ki, petrol ihracat gelirleri toplam gelirler içinde en az 

%80, GSYĠH içinde ise %45 yer almaktadır. Bu gerçekler iktisat literatürüne “Petrol 

Laneti” olarak giren Hollanda Hastalığı hakkında konuĢmaya, ekonominin doğal 

kaynaklara bağımlı olmasının ortaya çıkardığı tehdidi açıklamaya yardımcı 

olmaktadır. Ülkenin Hollanda hastalığına yakalanma riskini azaltmak amacıyla 

Azerbaycan Petrol Fonu kurulmuĢtur. Petrolden gelen gelirler bu fon‟da toplanmakta 

ve bu gelirler Azerbaycan Cumhuriyetinin geliĢmesi ve halkın refah seviyyesinin 

yükseltilmesi yönünde kullanılmaktadır. 

Azerbaycan Cumhuriyeti bağımsızlık kazandıktan sonra izlediği baĢarılı 

petrol siyaseti, yapılan anlaĢmaların ve bu anlaĢmalar kapsamında petrol üretimine 

baĢlanması Azerbaycan‟ın kalkınmasına ve ekonomisinin hızlı geliĢimine olanak 

sağlamıĢtır. Yapılan araĢtırmalar sonucu Azerbaycan‟ın 7 milyar varil petrol 

rezervinin olduğu öngörülmüĢtür. Bu bağlamda ekonomisinin petrole dayalı 

olduğunu, petrolün yenilenebilir bir enerji kaynağı olmadığını ve dünya petrol 

talebini göz önünde bulundurarak Azerbaycan‟da petrol dıĢı sektörlerin de 

geliĢtirilmesi gerektiği kanısına varılmaktadır. 
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EKLER 

 

Ek 1: Ulusal Petrol AnlaĢmaları 

Tablo 1: MiĢovdağ ve Kelamettin Petrol AnlaĢması.
8
 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

MONORTEF OTL ABD %49.7 

PETOIL TÜRKĠYE %35.3 

SOCAR AZERBAYCAN %15 

 

Ġmza Tarihi    : 12.09.2000 

Onay Tarihi   : 25.10.2000 

Operatör   : MONORIEF OL 

Rezerv    :  9.9 milyon ton petrol 

Proje Yatırım Maliyeti  : 149 milyon $ 

 

Tablo 2: Zefer ve MeĢale Petrol AnlaĢması. 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

EXXON ABD %30 

CONOCO ABD %20 
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Ġmza Tarihi   :  27.04.1999 

Operatör   : EXXON 

Rezerv    : 400 milyon ton petrol 

Proje Yatırım Maliyeti  : 2 milyar $ 

Tablo 3: Lerik Deniz, Dalga, Savalan, Güney Petrol AnlaĢması. 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

MOBĠL ABD %30 

BOġ  %20 

 

AnlaĢma Tarihi  : 27.04.1999 

Operatör   : MOBĠL 

Proje Yatırım Maliyeti : 2 milyar $ 

 

Tablo 4: Padar Petrol AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %20 

MONCRTEF OIL ABD %62 

ISR AZERBAYCAN %18 

 

AnlaĢma Tarihi  : 27.04.1999 

Operatör   : MONCRIEF OIL 
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Proje Yatırım Maliyeti : 1 milyar $ 

 

Tablo 5: Mega Proje-Asrın AnlaĢması (GüneĢli, Azeri, Çırak yatakları) 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

AMOCO ABD %17,0100 

BP ĠNGĠLTERE %17,1267 

DELTA NIMIR DELTA NIMIR %1,6800 

EXXON ABD %8,0006 

LUKOĠL RUSYA %10,0000 

ITOCHU JAPONYA %3,9205 

PENNZOĠL ABD %4,8175 

RAMCO ĠNGĠLTERE %2,0825 

STATOIL NORVEÇ %8,5633 

TPAO TÜRKĠYE %6,7500 

UNOCAL ABD %10,0489 

SOCAR SOCAR %10,0000 

 

Ġmza Tarihi   : 20.09.1994  

Onay Tarihi   : 12.12.1994  

Operatör   : AlOC-Azerbaijan International Operating 

     Company 

AnlaĢma Süresi  : 30 yıl  
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Rezerv    : 630 milyon ton petrol, 90 metreküp gaz 

Projenin Yatırım Maliyeti  : 10 milyar $ 

Not: 12.11.1997 tarihinde ilk üretim dünya piyasalarına arz edilmiĢtir. 

Not: 2017 yılında yapılan yeni anlaĢma ile anlaĢmanın süresi 2050 yılına kadar 

uzatıldı. 

 

Tablo 6: Karabağ AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

LUK AGIP RUSYA-ĠTALYA %45 

PENNZOIL ABD %30,00 

LUKOĠL RUSYA %12,50 

AGIP ĠTALYA %5,00 

SOCAR AZERBAYCAN %7,50 

 

Ġmza Tarihi   : 10.11.1995 

Onay tarihi   : 23.02.1996 

Operatör   : CIPCO 

Rezerv    : 100 milyon ton petrol, 30 milyar metreküp  

     doğalgaz 

Projenin Vardığı AĢama : Konsorsiyum feshedildi. 

 

Tablo 7: ġah Deniz AnlaĢması 
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FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

BP ĠNGĠLTERE %25,50 

STATOIL NORVEÇ %25,50 

LUKOIL RUSYA %10,00 

ELF FRANSA %10,00 

OIEC ĠRAN %10,00 

TPAO TÜRKĠYE %9,00 

SOCAR AZERBAYCAN %10,00 

 

Ġmza tarihi   : 04.06.1996 

Onay tarihi   : 17.10.1996 

Operatör   : BP & STATOIL 

Rezerv    : 252-350 milyon ton petrol, 700-1.000 milyar  

metreküp doğalgaz. 

Projenin yatırım Maliyeti : 4 milyar $ 

 

Tablo 8: Dan Ulduzu - EĢrefi AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

AMOCO ABD %30 

DELTA NĠMER S.ARABĠSTAN %4,5 

ITOCHU JAPONYA %20 

SOCAR AZERBAYCAN %20 
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UNOCAL ABD %25,5 

 

Ġmza Tarihi   : 25.02.1997 

Onay tarihi   : 07.03.1997 

Operatör   : NAOC 

Rezerv    : 160 milyon ton petrol, 28 milyar m3 doğalgaz 

Deniz Derinliği  : Dan Ulduzu: 80-110 m, EĢrefi: 150-180 m 

Projenin Yatırım Maliyeti : 1,5-2 milyar $ 

Konsorsiyum feshedildi. 

 

Tablo 9: Lenkaran Denizi-TalıĢ Denizi AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

ELF FRANSA %40 

TOTAL FRANSA %10 

DEMINEX ALMANYA %l0 

OIEC IRAN %10 

PETROFINA BELÇĠKA %5 

SOCAR AZERBAYCAN %25 

 

Ġmza Tarihi   : 13.01.1997 

Onay tarihi    : 13.06.1997 

Operatör   : Elf Petroleum Azerbaycan B.V.  
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Rezerv    : 140 milyon ton petrol  

Deniz Derinliği  : 20-100 m. 

Projenin Yatırım Maliyeti : 1.5 milyar $ 

 

Tablo 10: Yalama AnlaĢması/D-222 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

LUKOIL RUSYA %32.4 

ARKO ABD %27,6 

SOCAR AZERBAYCAN %40 

 

Ġmza Tarihi   : 04.07.1997 

Onay Tarihi   : 04.11.1997 

Operatör   : LUKOIL 

Rezerv    : 100 milyon ton petrol 

Projenin Yatırım Maliyeti : 2 milyar $ 

 

Tablo 11: Nahçıvan AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

EXXON ABD %50 

SOCAR AZERBAYCAN %50 
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Ġmza Tarihi   : 01.08.1997 

Onay Tarihi   : 14.11.1997 

Operatör   : EXXON 

Rezerv    : 99-100 milyon ton petrol, 

Projenin Yatırım Maliyeti : 2 milyar $ 

 

 

Tablo 12: AbĢeron AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

CHEVRON ABD %30 

TOTAL FRANSA %20 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

 

Ġmza Tarihi   : 01.08.1997 

Onay Tarihi   : 11.11.1997 

Operatör   : CHEVRON 

Rezerv    : 120 milyon ton petrol, 400 milyar metreküp  

     doğalgaz 

Projenin yatırım Maliyeti : 3.5 milyar $ 

 

Tablo 13: Oğuz AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 
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MOBIL ABD %50 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

 

Ġmza Tarihi   : 01.08.1997 

Onay Tarihi   : 07.11.1997 

Operatör   : MOBIL  

Rezerv    : 70 milyon ton petrol, 20 milyar metreküp  

     doğalgaz 

Proje Yatırım Maliyeti : 2 milyar $ 

 

Tablo 14: KürdaĢı AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

AGIP ĠTALYA %25 

MĠTSUĠ JAPONYA %15 

TPAO TÜRKĠYE %5 

PEPSOL ĠSPANYA %5 

 

Ġmza Tarihi   : 02.06.1998  

Milli Meclis Onayı  : 07.07.1998  
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Operatör   : AGIP   

Rezerv    : 50-100 milyon ton petrol  

Projenin yatırım Maliyeti : 2.5 milyar $ 

 

Tablo 15: Güney Gobustan AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %20 

COMMONWEALTH O 

& GAS 

ĠNGĠLTERE-KANADA %80 

 

Ġmza Tarihi   : 02.06.1998 

Onay tarihi   : Kasım 1998 

Operatör   : UTP 

Rezerv    : 50 milyon ton petrol 

Proje yatırım Maliyeti : 0.9 milyar $ 

 

 

 

Tablo 16: Kürsengi ve Karabağlı Bölgesi AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 
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SOCAR AZERBAYCAN %50 

FRONTERA 

RESAURES 

ABD %30 

DELTA OIL & HESS SUUDĠ ARABĠSTAN-

ABD 

%20 

 

AnlaĢma Tarihi   : 02.06.1998 

Onay tarihi    : 1998 

Operatör    : FRONTERA 

Rezerv     : 150 milyon ton petrol 

Projenin Yatırım Maliyeti  : 1 milyar $ 

 

Tablo 17: Ġnam AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

BP-AMOCO ABD %25 

LASMO ĠNGĠLTERE %12,5 

CENTRAL FUEL 

COMPANY 

RUSYA 

FEDERASYONU 

%12,5 
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AnlaĢma Tarihi   : 21.07.1998  

Onay Tarihi    : 01.12.1998  

Operatör   : AMOCO  

Rezerv    : 120-150 milyon ton petrol 

Tahmini Toplam yatırım : 3 milyar $ 

 

Tablo 18: Muradhanlı, Seferli, Zerdab AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

RAMCO ĠNGĠLTERE %50 

 

AnlaĢma tarihi  : 21.07.1998 

Onay Tarihi   : Kasım 1998 

Operatör   : RAMCO 

Rezerv    : 13 milyon ton petrol 

Tahmini Toplam yatırım : 1 milyar $ 

 

Tablo 19: Araz, Alov, ġerg Bölgeleri AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %40 
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BP-AMOCO ĠNGĠLTERE %15 

STATOIL NORVEÇ %15 

TPAO TÜRKĠYE %10 

ALBERTA ENERGY KANADA %5 

EXXON ABD %15 

 

AnlaĢma Tarihi  : 21.07.1998 

Onay Tarihi   : 18.12.1998 

Operatör   : BP/Statoil 

Rezerv    : 170 milyon ton petrol, 16 milyar metreküp gaz 

Tahmini Toplam Yatırım : 9 milyar $ 

 

Tablo 20: AteĢgah, Yanardağ, Muğan Bölgeleri AnlaĢması 

FĠRMA ADI ÜLKE PAY 

SOCAR AZERBAYCAN %50 

ITOCHU JAPONYA %7,5 

JAPEX JAPONYA %22,5 

INPEX JAPONYA %12,5 
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TATIKOKU JAPONYA %7,5 

 

AnlaĢma tarihi  : 25.12.1998 

Onay Tarihi   : 18.12.1998 

Operatör   : JAPEX 

Tahmini Petrol Rezervi : 75-90 milyon ton 

Tahmini Yatırım Miktarı : 2 milyar $ 

Kaynak: Azerbaycan Devlet Ġstatistik Komitesi 
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